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Συνέχεια στη σελ. 2

Μην την ψάχνεις� 
Στείλε mail�

Για να λαμβάνεις την εφημερίδα στον υπολογι-
στή σου σε μορφή pdf, στείλε το email σου 
στο press@karfitsa.gr ή στο fax 2310 278440 
ή με SMS στο 6957 830771

❱ Η  ώρα της αλήθειας 
Άρθρο του π. γραμματέα ΝΕ ΠΑΣΟΚ
Χρήστου Παπαστεργίου Σελ. 3
❱ Η Θεσσαλονίκη έχει μέλλον 
Άρθρο του π. βουλευτή της ΝΔ του
Γιώργου Ορφανού Σελ. 12
❱ Στους 712.076 οι μισθοδοτούμενοι
σήμερα στο δημόσιο τομέα 
Σελ. 9
❱ Μεγάλες αποκλίσεις τιμών 
στην αγορά για το πασχαλινό τραπέζι 
Σελ. 8
❱ Πρόταση για παραπομπή σε δίκη 
του Άκη Τσοχατζόπουλου 
Σελ. 7

Eβαλαν λουκέτο 
627 βιοτεχνίες

Σελ. 20

Επίσης διαβάστε...

Α
πό την ημέρα που υποχρεώ-
θηκε ο Γιώργος Παπανδρέου
να ζητήσει τη βοήθεια των

υπολοίπων κομμάτων, καθώς δεν
μπορούσε πλέον να συνεχίσει την πο-
λιτική του, η χώρα μπήκε ουσιαστικά
σε προεκλογική περίοδο. 

Η Νέα Δημοκρατία και το ΛΑΟΣ,
έδωσαν χείρα βοηθείας και δέχθηκαν
την κυβέρνηση συνεργασίας με τον
Λουκά Παπαδήμο, με την προϋπό-
θεση να πάμε στις κάλπες μόλις λυ-
θούν τρία σημαντικά ζητήματα.

Με τον Α ή Β τρόπο, τα ζητήματα
αυτά λύθηκαν και μάλλον σήμερα, ο
πρωθυπουργός θα ανακοινώσει την
ημερομηνία διεξαγωγής των εκλογών.

Όλο αυτό το διάστημα, όχι μόνο δεν
έλλειψαν, αλλά …περίσσεψαν οι δη-
μοσκοπήσεις, οι οποίες σαφώς και
είναι ένα πολύ χρήσιμο εργαλείο και
για τους πολιτικούς και για τους πολί-
τες, αλλά… Στην Ελλάδα, δυστυχώς,
είμαστε υποχρεωμένοι να αντιμετωπί-
ζουμε το σύνολο, σχεδόν, των κατα-
στάσεων με μεγάλη επιφυλακτικότητα.
Ο λόγος είναι απλός.

ΟΜΙΛΙΑ ΣΤΑΘΜΟΣ ΤΟΥ ΚΩΣΤΑ ΚΙΛΤΙΔΗ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ

«Έκπτωση εθνικής ανεξαρτησίας»

ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ ΣΕ 3 ΜΗΝΕΣ

Ανακοινώνεται σήμερα
η ημέρα των εκλογών
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Συνεχίζεται ο αγώνας 
με τον Αστέρα από το 42’

Σελ. 19

Ζιζανιοκτόνο 
σε Coca-Cola;

Σελ. 4
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Υπάρχουν πολλοί, οι
οποίοι σπεύδουν να εκ-
μεταλλευθούν για δικό
τους συμφέρον, τις προ-
αναφερθείσες καταστά-
σεις και αν δεν είσαι
προσεκτικός, μπορείς
να παίξεις το παιχνίδι
τους ή καλύτερα να σε
οδηγήσουν εκεί που

αυτοί θέλουν.
Οι δημοσκοπήσεις ,λοιπόν, καταγράφουν
τάσεις. Σωστά. Τις καταγράφουν, όμως,
χωρίς να βάλλουν κάποιοι τη δική τους …
πινελιά ή συμβαίνει το αντίθετο; Η απάν-
τηση δεν είναι εύκολη. Οι διαπιστώσεις,
όμως, γίνονται χωρίς δυσκολία.
Κατ αρχήν έχουμε εμπεδώσει ότι δεν δίνει
ο λαός την αυτοδυναμία σε κανένα κόμμα.
Λογικό με τα προβλήματα που προκλήθη-
καν στην οικονομία μας λόγω των διακυ-
βερνήσεων των τελευταίων ετών. Από την
άλλη, όμως, πως ανεβαίνουν ορισμένα
κόμματα στο ζενίθ και μετά προσγειώνον-
ται στο ναδίρ; Να θυμηθούμε ότι πριν λίγες
εβδομάδες το ΚΚΕ με το ΣΥΡΙΖΑ και τη Δη-
μοκρατική Αριστερά, έφταναν σχεδόν στο
50%. Το ΠΑΣΟΚ καταβαραθρωνότανε και
μόλις ανέλαβε ο Βενιζέλος κρίθηκε και κα-
ταλληλότερος του Σαμαρά για να κυβερνή-
σει τη χώρα! Παράλληλα, το ΠΑΣΟΚ
άρχισε να ανεβαίνει και όλοι οι άλλοι να
πέφτουν, εκτός από το κόμμα του κ. Καμέ-
νου και τη Χρυσή Αυγή.
Ο κάθε πολίτης, αν κλείσει για λίγο τον ήχο
στην τηλεόραση του και περιορισθεί στους
αριθμούς  αλλά και στις διαφοροποιήσεις
που παρουσιάζουν, χωρίς να έχει συμβεί
κάποιο αξιόλογο γεγονός, θα βγάλει χρή-
σιμα συμπεράσματα. Ίσως καταλήξει ότι
ορισμένοι μπορεί να επιδιώκουν και τη
διαμόρφωση κάποιου κλίματος, λίγο πριν
πάμε στην κάλπη.
Αυτό δεν σημαίνει ότι είναι αναξιόπιστοι
οι δημοσκόποι ή τουλάχιστον οι περισσό-
τεροι. Η όλη κατάσταση μπορεί να έχει
σχέση με το πώς τίθεται η ερώτηση στους
πολίτες και στη συνέχεια πως γίνεται η
ανάγνωση των αποτελεσμάτων που προκύ-
πτουν!
Σε κάθε περίπτωση οι δημοσκοπήσεις θα
πρέπει να παραμείνουν στο επίπεδο ενός
χρήσιμου εργαλείου, χωρίς να θεωρηθούν
πανάκεια και κυρίως χωρίς να διαμορφώ-
σουν το κλίμα.
Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα να κρί-
νουν, χωρίς να επηρεάζονται. Αυτό
ακούμε συχνά να το λένε οι πολιτικοί. Και-
ρός να αποδείξουν ότι το εννοούν κιόλας…

Tου Αντώνη
Οραήλογλου

Οι δημοσκοπήσεις

Συνέχεια από τη σελ. 1
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Άποψη

ΕΚΤΥΠΩΣΗ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΗ Α.Ε.

Και εκείνος δεν απάντησε

Ο
γραμματέας της Περιφερειακής Οργάνω-
σης του ΠΑΣΟΚ στην Κεντρική Μακεδονία
και δημοτικός σύμβουλος Θεσσαλονίκης,

Γιώργος Γεράκης χρησιμοποίησε σκληρό λόγο
εναντίον όσων βουλευτών του κόμματος ανα-
κοίνωσαν πως δεν θα είναι εκ νέου υποψήφιοι
στις επικείμενες βουλευτικές εκλογές. Όταν ρω-
τήθηκε αν όσα ανέφερε ισχύουν και για το
Σπύρο Βούγια, απέφυγε να απαντήσει. Λέτε τε-
λικά η ανακοίνωση της αποχώρησής του κ.
Βούγια από την πολιτική, να μην είναι και τόσο
σε «συνεννόηση» με τον Ευάγγελο Βενιζέλο,
όπως ισχυρίστηκε ο πρώην υφυπουργός, με
αποτέλεσμα να έχει εκνευρίσει τους…συντρό-
φους του;

Η «γκάφα» της Μαρίας

Ο
ρισμένοι φερόμενοι ως υποψήφιοι βου-
λευτές, στην προσπάθειά τους να διαφη-
μίσουν την υποψηφιότητά τους χάνουν το

μπούσουλα. Χαρακτηριστικό παράδειγμα η
νεαρή Μαρία Μήτσιου, η οποία φαίνεται πως
έχει «κλειδώσει» για την Α’ Θεσσαλονίκης με τη
Νέα Δημοκρατία. Πρόσφατα λοιπόν, η εν λόγω
wanna be βουλευτής αναπαρήγαγε μέσω του
προσωπικού της λογαριασμού στο twitter άρθρο
που αναφέρει πως την διεκδικούν…τρεις. Και
για την ακρίβεια τρία κόμματα. Η Νέα Δημοκρα-
τία, οι Ανεξάρτητοι Έλληνες και η Χρυσή Αυγή.
Το δημοσίευμα είχε τίτλο: «Και στης Μαρίας την
ποδιά σφάζονται παλικάρια». Αναρωτιόμαστε
βρε Μαρία…Δεν ξέρεις πως με τέτοιες κινήσεις
πιο πολύ προκαλείς παρά…πιέζεις; 

Την ευχή του δεσπότη

«Τ
ελικά, οι πολιτικοί μας είναι πολύ
κοντά στην …εκκλησία», σχολίασε
φίλος που μας τηλεφώνησε αργά το

βράδυ στην εφημερίδα. Μπαίνοντας στην προ-
εκλογική περίοδο, όλο ζητούν την ευλογία του
πατριάρχη, του αρχιεπισκόπου Αθηνών, του
αρχιεπισκόπου Αμερικής και γενικά των ποι-
μένων της Ορθοδοξίας. Παράλληλα οι φωτο-
γράφοι και τα τηλεοπτικά συνεργεία
αποθανατίζουν τις στιγμές. «Μήπως, συνέχισε
ο φίλος, θα γινόντουσαν πιο πιστευτοί αν πή-
γαιναν σε καμιά μικρή εκκλησούλα και άναβαν
το κεράκι τους χωρίς να τους συνοδεύουν οι
τηλεοπτικές κάμερες;». Να συμπληρώσουμε,
εμείς ότι πηγαίνουν στα Πατριαρχεία και στις
Αρχιεπισκοπές αυτοί που τουλάχιστον εμφα-
νίζονται ότι είναι κοντά στην εκκλησία, πηγαί-
νουν και αυτοί, που δεν είχαν δώσει τέτοια
δείγματα παλαιότερα.  

Με τη γυναίκα σου καφέ δεν μπορείς να πιεις…Με το Γιώργο όμως; 

Δεν ιδρώνει το αφτί τους…

Εσείς για που είστε;
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Η ώρα 
της αλήθειας 

Του Χρήστου 
Παπαστεργίου*

Η
πιο κρίσιμη
εποχή μετά
τη Μεταπο-

λίτευση αρχίζει με τις ερχόμενες
εκλογές. Για αυτό, αλλά και για
λόγους αποκατάστασης της ηθι-
κής και πολιτικής αξιοπιστίας
του δημοκρατικού μας συστήμα-
τος χρειάζεται να ειπωθούν και
να διεκδικηθούν αλήθειες:  

Για την Ευρώπη: Ευρωομό-
λογο για αναπτυξιακούς σκο-
πούς, κοινό ευρωπαϊκό σύστημα
σύνταξης και ασφάλισης με αξιο-
ποίηση του φυσικού πλούτου
της Ευρώπης και με ορίζοντα
υλοποίησης την επόμενη γενιά
και αναλογική κατανομή των δα-
πανών άμυνας και ασφάλειας

Για την Κοινωνική Συνοχή
και Αλληλεγγύη: Κάλυψη με
υψηλού επιπέδου υπηρεσίες
υγείας και παιδείας όλων των
Ελλήνων πολιτών, χρονοδιά-
γραμμα καθιέρωσης ελάχιστου
αξιοπρεπούς επιπέδου διαβίω-
σης και δέσμευση από τώρα για
την κατανομή του πλεονάσματος
των επόμενων προϋπολογι-
σμών. 

Για την Οικονομία και την
Ανάπτυξη: Ελάττωση της φορο-
λογίας και των συντελεστών
ΦΠΑ μέσω της αναδιοργάνωσης
του φοροεισπρακτικού μηχανι-
σμού, της ενοποίησης των ελεγ-
κτικών μηχανισμών του κράτους
και της νέας φορολογικής πολι-
τικής. Επίσης ζητούμενο είναι η
πλήρης αξιοποίηση των αναπτυ-
ξιακών κονδυλίων σε τοπικό,
περιφερειακό και εθνικό επί-
πεδο και η ουσιαστική συμμε-
τοχή των δήμων, αλλά και του
υγιούς ιδιωτικού τομέα στα προ-
γράμματα κατάρτισης και κοινω-
νικής εργασίας.

Για το πολιτικό σύστημα: Θε-
σμοί ελέγχου και διαφάνειας και
κατάργηση των παράνομων
βουλευτικών προνομίων

Για το ΠΑΣΟΚ: Ουσιαστική
λειτουργία των Οργανώσεων με
πραγματικά μέλη και συμμετοχή
στην υλοποίηση και σχεδιασμό
της πολιτικής και λειτουργία ενι-
αίων κοινοβουλευτικών γρα-
φείων ανά περιφέρεια στα
πλαίσια της κομματικής δομής.

* Ο Χρήστος Παπαστεργίου είναι πρώην
Γραμματέας Νομαρχιακής Επιτροπής
ΠΑΣΟΚ Α’ Θεσσαλονίκης 

άποψηΡΑΓΚΟΥΣΗΣ ΚΑΙ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΔΗΛΩΝΟΥΝ «ΠΑΡΩΝ» 

Λογαριάζουν 
χωρίς το… Βενιζέλο

Μ
ιλώντας στην τηλε-
όραση του ΣΚΑΪ ο
Γιώργος Παπακων-
σταντίνου υπερα-

μύνθηκε της αναγκαιότητας
του πρώτου Μνημονίου, δή-
λωσε πως «δεν υπάρχει πάγος
στις σχέσεις του με τον Ευάγ-
γελο Βενιζέλο» και ζήτησε να
κριθεί από τους πολίτες. 

Υπενθυμίζεται πως ο κ. Πα-
πακωνσταντίνου δεν περιλαμ-
βάνεται στη σημερινή σύνθεση
της Βουλής, καθώς το 2007
εξελέγη ευρωβουλευτής του
ΠΑΣΟΚ, θέση από την οποία
παραιτήθηκε το 2009, όταν
ανέλαβε το υπουργείο Οικονο-
μικών. 

Περιμένει και ο Ραγκούσης
Από την πλευρά του, ο Γιάν-

νης Ραγκούσης, που έχει εκ-
φράσει δημόσια την επιθυμία
του να…μετακομίσει από το
Επικρατείας στη Β’ Αθηνών,
σχολιάζοντας στη ΝΕΤ τα σενά-
ρια που δεν τον θέλουν υποψή-
φιο δήλωσε πως περιμένει την
απόφαση των οργάνων. 

Εξήγησε γιατί δεν υπερψή-
φισε την τροπολογία για τη χρη-
ματοδότηση των κομμάτων,
λέγοντας: «για μένα ήταν θέμα
αρχής γι' αυτό και δεν την ψή-
φισα» και εξέφρασε την άποψη
ότι είναι αναπόφευκτη μια συ-
νεργασία ΠΑΣΟΚ-ΝΔ, γιατί δια-
φορετικά η χώρα μπαίνει σε μια
περίοδο ακυβερνησίας, «γεγο-
νός που δεν θα της κάνει
καλό».

Τους θέλουν 
Διαμαντοπούλου-Ρέππας

Παράγοντες της Ιπποκρά-
τους διαμηνύουν πως οι δυο εκ
των βασικών συνεργατών του
Γιώργου Παπανδρέου θα πρέ-
πει να απέχουν από τις επικεί-
μενες βουλευτικές εκλογές.
Ωστόσο, κορυφαία στελέχη του
Κινήματος όπως η Άννα Δια-
μαντοπούλου και ο Δημήτρης
Ρέππας θεωρούν πως ένα τέ-

τοιο ενδεχόμενο δεν συνάδει
με το προσκλητήριο ενότητας
που απηύθυνε πρόσφατα ο
νέος πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ από
το βήμα του Εθνικού Συμβου-
λίου του κόμματος. 

«Θεωρώ ότι οποιοσδήποτε
στρατεύεται για τη νίκη του
ΠΑΣΟΚ, η συμβολή του είναι
καλοδεχούμενη και πρέπει να
αξιοποιηθεί» δήλωσε στο ρα-
διόφωνο της ΝΕΤ ο κ. Ρέππας
ενώ η υπουργός Ανάπτυξης μι-
λώντας στο Ράδιο 9 υποστήριξε
ότι πρέπει να είναι εκ νέου
υποψήφιοι και πως «αυτός που
θα τους κρίνει, όπως και όλους
μας είναι ο λαός. Είναι πάρα
πολύ εύκολο να κομματιά-
ζουμε τις ευθύνες , να τις ρί-
χνουμε σε κάποιους και όλοι οι
άλλοι να είμαστε από έξω» κα-
τέληξε η κ. Διαμαντοπούλου.

Ταύρος εν…επιτροπή 
ο Βενιζέλος

Των δηλώσεων Παπακων-
σταντίνου και Ραγκούση είχε
προηγηθεί σχετική τοποθέτηση
του κ. Βενιζέλου στην προχτε-
σινή συνεδρίαση της Εκλογικής
Επιτροπής του ΠΑΣΟΚ και η
δήλωση περί «πολιτικής ανευ-
θυνότητας» του αναπληρωτή
υπουργού Άμυνας με αφορμή
την απόφασή του να μην ψηφί-
σει την τροπολογία για τη χρη-
ματοδότηση των κομμάτων. 

Ο κ. Βενιζέλος φέρεται να δή-
λωσε επίσης πως «παρέλαβε
ένα κομματικό χάος και τερά-
στια χρέη και ότι ο κ. Ραγκού-
σης ήταν γραμματέας του
ΠΑΣΟΚ και συντονιστής της κυ-
βέρνησης. Δεν μπορεί να υπο-
νοεί ότι εμείς είμαστε φαύλοι
και ότι εκείνος έχει άλλο ήθος.
Είναι πολιτική ανηθικότητα να
διαφωνείς για θέματα για τα
οποία έχεις πολιτική ευθύνη.
Υπερβαίνει τα όρια της αξιοπρέ-
πειας του χώρου». 

Επίθεση στη ΝΔ
Στο μεταξύ, η πολιτική αντι-

παράθεση ΠΑΣΟΚ- ΝΔ κορυ-
φώνεται με φόντο τις επικείμε-
νες βουλευτικές εκλογές. Ο
Ευάγγελος Βενιζέλος επιτέ-
θηκε χτες ευθέως στον Α. Σα-
μαρά, κατηγορώντας τον πως
θέλει «παντοδυναμία» αλλά δε
λέει τίποτα για τις ευθύνες του.

«Δεν βρίσκει να πει τίποτε για
την ευθύνη του κόμματος του
και την ευθύνη της κυβέρνησης

Καραμανλή, της οποίας υπήρξε
μέλος» σχολίασε ο κ. Βενιζέλος
και συμπλήρωσε πως  το
κόμμα του αναλαμβάνει στο
ακέραιο την ευθύνη για λάθη
και παραλείψεις και σημείωσε
ότι τα τελευταία 2,5 χρόνια η
Κοινοβουλευτική Ομάδα σή-
κωσε στις πλάτες της δυσανά-
λογο πολιτικό βάρος για όλα τα
τελευταία χρόνια.

Συνέχεια στην κόντρα τους με τον πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ
Ευάγγελο Βενιζέλο δίνουν ο αναπληρωτής υπουργός
Άμυνας, Γιάννης Ραγκούσης και ο υπουργός Περιβάλ-
λοντος Γιώργος Παπακωνσταντίνου μέσω συνεντεύξεών
τους και δηλώνοντας πως επιθυμούν να είναι εκ νέου
υποψήφιοι, πριν ωστόσο αποφανθούν σχετικά τα αρμό-
δια όργανα. 

Επιμέλεια: Βαγγέλης Στολάκης

ΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΕΝΟΙΚΙΑ

Αυτοτελής φορολόγηση

Μ
όνο εφόσον προκαταβά-
λουν το φόρο εισοδήμα-
τος οι ιδιοκτήτες ακι-

νήτων θα έχουν το δικαίωμα να
φορολογηθούν αυτοτελώς για τα
εισοδήματά τους από ενοίκια.
Αυτό προβλέπει το σχέδιο αλλα-
γών για τη φορολόγηση των εισο-
δημάτων από ακίνητα που έχει
εκπονήσει το υπουργείο Οικονο-
μικών στο πλαίσιο του διαλόγου
που πραγματοποιήθηκε μεταξύ
των κομμάτων που στήριξαν την
κυβέρνηση Παπαδήμου. 

Το σχέδιο προβλέπει τα εξής:
- ο φορολογούμενος που έχει

εισόδημα από ενοίκια θα έχει τη
δυνατότητα να επιλέξει αν το ει-
σόδημα αυτό θα φορολογηθεί αυ-
τοτελώς ή με βάση τις γενικές

διατάξεις, δηλαδή τη φορολογική
κλίμακα.

- θα συμφέρει τους φορολο-
γούμενους με υψηλό εισόδημα
από ενοίκια να επιλέξουν την αυ-
τοτελή φορολόγηση διότι με βάση
το σημερινό καθεστώς το εισό-
δημά τους αυτό φθάνει να φορο-
λογείται με συντελεστή έως και
45%. Με βάση τη σημερινή κλί-
μακα φορολογίας εισοδήματος,
θα συμφέρει η επιλογή της φορο-
λόγησης με βάση την κλίμακα,
τους φορολογούμενους που
έχουν συνολικό εισόδημα έως
16.000 ευρώ. Για υψηλότερο ει-
σόδημα θα συμφέρει η επιλογή
της αυτοτελούς φορολόγησης με
συντελεστή 20% όπως έχει καθο-
ριστεί στο πλαίσιο του διαλόγου.
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ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΕ ΜΕ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΑ ΤΗΝ ΑΠΟΨΗ ΤΟΥ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ Ο Κ. ΚΙΛΤΙΔΗΣ

Να ξεκαθαρίσουν τους
λογαριασμούς τους μέσα
στη Βουλή αλλά και απέ-
ναντι στους πολίτες ζή-
τησε από όλα τα Κόμματα
ο ειδικός αγορητής του
ΛΑ.Ο.Σ  Κωνσταντίνος
Κιλτίδης, στην αρχή της
ομιλίας του κατά τη συ-
ζήτηση του Σ/Ν του
Υπουργείου Εργασίας με
θέμα «Κανονισμός ασφά-
λισης ΙΚΑ-ΕΤΑΜ και λοι-
πές διατάξεις».

«Ό
σοι θέλουν τώρα
εκλογές, ας αναλά-
βουν την ευθύνη και
τον όποιο διασυρμό ή

αρνητική αποτίμηση των γεγονότων
που θα ακολουθήσουν τις εκλογές.
Εύχομαι να μη συνοδευτούν από
έναν ιδιότυπο διχασμό, αυτού του
ατομισμού της μάζας, που είναι ένα
καινοφανές φαινόμενο και –ο μη γέ-
νοιτο- μιας καταστροφής όπως κά-
ποτε η ιστορία αποτίμησε το 1920 τις
πράξεις των τότε πολιτικών που
οδήγησαν στην καταστροφή.», είπε
ο κ. Κιλτίδης και αναφερόμενος στη
συνέχεια στο διακύβευμα των
εκλογών, ζήτησε να σταματήσει η
τρομοκράτηση των πολιτών λέγον-
τας: «Το πρόβλημα δεν είναι μνημό-
νιο ή αντιμνημόνιο, δεν είναι Ευρώ
ή Εθνικό νόμισμα. Το ζητούμενο
είναι η άσκηση ορθής πολιτικής»  

Βιώνουμε έκπτωση
Ιδιαίτερα αιχμηρός κατά της κυ-

βέρνησης και της ηγεσίας του
Υπουργείου Εξωτερικών για την
απώλεια της Εθνικής ανεξαρτησίας,

τόνισε χαρακτηριστικά: «Βιώνουμε
όχι μόνο την έκπτωση της εθνικής
κυριαρχίας και έχω γνώση λόγου
και την καταθέτω τη γνώση μου με
άποψη. Σε κάθε συμφωνία, σε κάθε
σύμβαση με άλλη χώρα προφανώς
μπορεί να εκχωρείται η εθνική κυ-
ριαρχία. Εδώ έχετε αγγίξει την
εθνική ανεξαρτησία. Ξένοι μας δεί-
χνουν πότε θα γίνουν οι εκλογές.
Ξένοι ηγέτες μας δείχνουν ποιους

να ψηφίσει ο Έλληνας πολίτης. Και
το τελευταίο συνέβη εκεί, στην καρ-
διά της Μακεδονίας, στο επίκεντρο
της ορθόδοξης χριστιανοσύνης, στο
Άγιο Όρος. Φτάνουν στο σημείο να
υποδείξουν και ποιοι θα επισκέ-
πτονται πατρίδα και Ιερούς Τόπους.
Είναι ανεκδιήγητο αυτό που συνέβη
με τις διαβεβαιώσεις του Υπουρ-
γείου Εξωτερικών,  που τις διαψεύ-
δει η ΕΛ.ΑΣ. σήμερα: ότι δεν

εγγυάται την ασφάλεια του Προ-
έδρου της Ρωσικής Ομοσπονδίας,
του κ. Πούτιν για να έρθει στο Άγιο
Όρος. Αν αυτό δεν είναι εκχώρηση
εθνικής ανεξαρτησίας και όχι εθνι-
κής κυριαρχίας, τι είναι τότε; Και
καλά θα κάνουν να συμμαζευτούν
κάποιοι. Δεν είναι δυνατόν να πλήτ-
τεται ο φωτοδότης Άγιος Τόπος του
Αγίου Όρους με τέτοιου είδους συμ-
περιφορές από πολιτικούς οι οποίοι
έχουν καταδυναστεύσει αυτόν τον
τόπο».

Αποθεματικά ταμείων
Αναφερόμενος στα αποθεματικά

των ασφαλιστικών ταμείων, των
Α.Ε.Ι., των Τ.Ε.Ι. και των Ν.Π.Δ.Δ,
είπε ότι δεν υπάρχει οικονομολόγος
ή οικονομικός αναλυτής που να μην
δηλώνει ότι υφίσταται δόλος της
Τράπεζας της Ελλάδος και αναρω-
τήθηκε μήπως υφίσταται και δόλος
υπουργών, διότι τότε θα εφαρμο-
σθεί ο νόμος περί ευθύνης Υπουρ-
γών μετά τις εκλογές.

Δήλωσε ότι ο ΛΑ.Ο.Σ καταψηφίζει
το νομοσχέδιο γιατί δεν υπάρχει
αρχή και ζήτησε από τον υπουργό
να μην καταστρατηγηθεί ο νόμος για
την πρόσληψη ατόμων με ειδικές
ανάγκες.

Για την τροπολογία που αφορά
τους λαθρομετανάστες είπε ότι
δήθεν για λόγους δημόσιας υγείας,
επιχειρείται η νομιμοποίηση λαθρο-
μεταναστών.

Εξαπατάτε κόσμο
Στη συνέχεια άσκησε σκληρή κρι-

τική στον Υπουργό Υγείας κ. Λο-

βέρδο, λέγοντας: «Ήρθε η ώρα που
το Υπ. Υγείας πρέπει να αποκαλυ-
φθεί. Εξαπατάτε υγειονομικό κόσμο
και Έλληνες πολίτες. Μύθος τα γε-
νόσημα. Γενόσημα και υποκατά-
σταση  θα πάνε στα χέρια ξένων
εταιριών. Δεν θα μείνει τίποτα ελλη-
νικό. Οι πληρωμές που έπρεπε να
γίνουν για χρέη έως το τέλος Οκτω-
βρίου 2011, υποσχεθήκατε ότι θα
πληρωθούν μέχρι 31 Μαρτίου 2012
και δεν πληρώθηκε ακόμα ούτε ένα
Ευρώ. Δεν έχουν δοθεί ακόμη από
το ΙΚΑ ούτε οι προκαταβολές του
Ιανουαρίου στις ιδιωτικές κλινικές,
όπως γινόταν εδώ και τριάντα χρό-
νια. Χάνουμε ένα εκατομμύριο
ευρώ την ημέρα από το δελτίο
τιμών των φαρμάκων. Γιατί δεν ανα-
κοινώνεται; Διαβεβαιώσατε ότι θα
τιμωρηθούν οι υπεύθυνοι του
σκανδάλου των 415.000 € στην Ελ-
ληνική Οδοντιατρική Ομοσπονδία
και μέχρι σήμερα τίποτα. Υποθάλ-
πετε  εγκληματίες που σηματοδο-
τούν ό,τι αρνητικό στον
επιστημονικό κόσμο. Οι γιατροί των
Νοσοκομείων έχουν να λαμβάνουν
για εφημερίες πέντε, έξι και επτά
μηνών. Υπάρχουν κλινικές περιφε-
ρειακών νοσοκομείων που δεν
εφημερεύουν πέραν των δέκα ημε-
ρών το μήνα.»

Έκλεισε δε την ομιλία του λέγον-
τας: «Τίποτα δεν προοιωνίζεται κα-
λύτερο μετά τις εκλογές. Γι’ αυτό η
τιμωρία των δυο μεγάλων κομμά-
των από τους πολίτες είναι εκ των
ων ουκ άνευ. Κάτι άλλο πρέπει να
προκύψει που να μην έχει σχέση με
την νοοτροπία και την πρακτική των
δυο αυτών κομμάτων που με
ψεύδη, με εξαπάτηση και ανικανό-
τητα προπάντων, δεν κράτησαν
όρθια  την πατρίδα και ταπείνωσαν
τους Έλληνες πολίτες.» 

«Βιώνουμε έκπτωση
εθνικής ανεξαρτησίας»

ΜΕΓΑΛΗ ΕΥΦΟΡΙΑ ΣΤΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ

«Κλείνει» και το ζήτημα
ανακεφαλαιοποίησης τραπεζών

Κ
οντά σε λύση για την ανακε-
φαλαιοποίηση των τραπε-
ζών  έχουν φθάσει Κυβέρ-

νηση και τραπεζίτες. Υπάρχει πυρε-
τός διεργασιών  προκειμένου η
συμφωνία να επικυρωθεί αυτή ή το
αργότερο στις αρχές της επόμενης
εβδομάδας και, οπωσδήποτε, όχι
αργότερα από την 20η Απριλίου. Οι
θετικές εξελίξεις στο μέτωπο της
ανακεφαλαιοποίησης έχουν δημι-
ουργήσει μεγάλη ευφορία στο Χρη-
ματιστήριο  με τις τραπεζικές με-
τοχές να κάνουν ράλι. Συγκεκρι-
μένα η μετοχή της Εθνικής ενι-
σχύεται 23,03%, της ΑLPHA
29,45%, της Εurobank 30% και της
Πειραιώς 26,92%.

Η σημαντική πρόοδος στις συζη-
τήσεις   σημειώθηκε από τη Μ.
Δευτέρα, όταν στις διαπραγματεύ-

σεις άρχισαν να συμμετέχουν  και
εκπρόσωποι της Τρόικας  που
ήρθαν στην Αθήνα  για αυτό το
λόγο.

Σύμφωνα με πληροφορίες, η
λύση στην οποία καταλήγουν
προβλέπει εγγύηση των νέων
ομολόγων που πήραν οι τράπεζες
με το PSI από το ειδικό ταμείο διά-
σωσης, το ΕFSF. Συγκεκριμένα οι
τράπεζες θα παραχωρήσουν σε
εταιρία ειδικού σκοπού τα ομό-
λογα που πήραν με το PSI και τα
οποία σήμερα διαπραγματεύονται
περίπου 80% χαμηλότερα από την
ονομαστική τους αξία. Το ελληνικό
Δημόσιο θα εγγυηθεί με κατά-
θεση  -προφανώς  από τα κεφά-
λαια που θα δοθούν για την
κεφαλαιακή ενίσχυση των τραπε-
ζών στο πλαίσιο της συμφωνίας

για το PSI- την τρέχουσα αξία των
συγκεκριμένων ομολόγων και θα
εξασφαλιστεί έτσι η εγγύηση τους
από το ΕFSF.

Με αυτόν τον τρόπο οι τράπεζες
μέσω της συμμετοχής  τους στην
εταιρία ειδικού σκοπού θα γρά-
ψουν κέρδη  τα οποία θα αντιλογί-
σουν  με μέρος της ζημίας από το
κούρεμα.

Πρόκειται δηλαδή για μια μό-
χλευση στις τιμές των νέων ομολό-
γων  προκειμένου να περιοριστούν,
πιθανώς έως και 8 δισ. ευρώ  οι ζη-
μίες των τραπεζών από το κού-
ρεμα. Ταυτόχρονα φαίνεται ότι
υπάρχει σύγκλιση  και όσον αφορά
τον φορολογικό και λογιστικό χει-
ρισμό  από τις τράπεζες της ζημίας
από το PSI, γεγονός που μειώνει
επιπλέον τη ζημία.

❝
Σε κάθε συμφωνία, σε

κάθε σύμβαση με άλλη
χώρα προφανώς μπορεί
να εκχωρείται η εθνική

κυριαρχία. Εδώ έχετε
αγγίξει την εθνική

ανεξαρτησία. Ξένοι μας
δείχνουν πότε θα γίνουν
οι εκλογές. Ξένοι ηγέτες
μας δείχνουν ποιους να

ψηφίσει ο Eλληνας
πολίτης
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ΔΗΛΩΝΟΥΝ ΟΙ ΠΡΥΤΑΝΕΙΣ

Αδιέξοδο 
στη λειτουργία
πανεπιστημίων

Μ
ε μια λιτή ανακοίνωση στην
οποία επαναλαμβάνουν ότι τα
πανεπιστήμια έχουν φτάσει σε

αδιέξοδο και σύντομα δεν θα μπορούν
να ανταποκριθούν στις στοιχειώδεις
ανάγκες τους, ολοκλήρωσαν την έκτα-
κτη συνεδρίασή τους οι πρυτάνεις στο
Λαύριο.

«Η σύνοδος των πρυτάνεων τονίζει
εκ νέου το αδιέξοδο λειτουργίας των
Πανεπιστημίων, ύστερα από το κού-
ρεμα των λογαριασμών τους και τη μη
έγκριση των προϋπολογισμών τους, με
αποτέλεσμα τα Πανεπιστήμια να αδυνα-
τούν να ανταποκριθούν ακόμη και στις
πλέον στοιχειώδεις ανάγκες τους,
όπως η φοιτητική μέριμνα, καθώς και
το εκπαιδευτικό και ερευνητικό τους
έργο» αναφέρεται στην ανακοίνωση της
Συνόδου πρυτάνεων.

«Τα Πανεπιστήμια δεσμεύονται να
ασκήσουν κάθε νόμιμο δικαίωμα για
την επιστροφή των απολεσθέντων χρη-
ματικών διαθεσίμων τους» καταλήγει η
ίδια ανακοίνωση.

Η συνάντηση αυτή κρίθηκε αναγκαία
από τους πρυτάνεις μετά την απόρριψη
της τροπολογίας, που είχε εισηγηθεί ο
υπουργός Παιδείας Γιώργος Μπαμπι-
νιώτης, να καταρτίσουν τον προϋπολο-
γισμό οι σύγκλητοι σύμφωνα με τον
προηγούμενο νόμο, αποσυνδέοντας τη
χρηματοδότηση από την υλοποίηση του
νόμου.

Τα οικονομικά προβλήματα που αν-
τιμετωπίζουν τα πανεπιστήμια, όπως
τόνισαν και σήμερα οι πρυτάνεις είναι
τεράστια, ενώ ήδη πολλοί απ' αυτούς
έχουν δηλώσει ότι σε λίγο δεν θα μπο-
ρούν να πληρώσουν ούτε τους λογα-
ριασμούς του ηλεκτρικού ρεύματος,
του τηλεφώνου κ.λπ.

Αντίστοιχα ήταν τα συμπεράσματα
και της συνεδρίασης των προέδρων
των ΤΕΙ της χώρας οι οποίοι ζήτησαν
έκτακτη οικονομική ενίσχυση προκει-
μένου να ανταπεξέλθουν στα προβλή-
ματα που αντιμετωπίζουν τα Ιδρύματα
τους.

Πάντως στις 23 Απριλίου θα συνε-
δριάσει τελικά η διευρυμένη επιτροπή
πρυτάνεων, προέδρων ΤΕΙ και στελε-
χών του υπουργείου Παιδείας που θα
προτείνει βελτιώσεις στο νέο νόμο για
τα πανεπιστήμια. Η επιτροπή πρέπει να
προτείνει βελτιώσεις στον νόμο είναι
μέχρι 15 Μαΐου.

Την αποφυγή «σοβαρότατων αρνητι-
κών επιπτώσεων για τον ηδη δοκιμα-
ζόμενο ελληνικό ερευνητικό ιστό»
επιδιώκουν η Ομοσπονδία των καθη-
γητών Πανεπιστημίου (ΠΟΣΔΕΠ), η
Ομοσπονδία Εκπαιδευτικού Προσωπι-
κού ΤΕΙ (ΟΣΕΠ-ΤΕΙ) και η Ένωση Ελλή-
νων Ερευνητών (ΕΕΕ) με επιστολή την
οποία απέστειλαν στον υπουργό Παι-
δείας σχετικά με τη σύναψη συμβά-
σεων ανάθεσης έργου με φυσικά
πρόσωπα.

ΠΑΝΩ ΑΠΟ 30.000 ΚΟΜΜΑΤΙΑ ΣΕ ΠΙΕΡΙΑ-ΠΕΛΛΑ

Κατασχέσεις βεγγαλικών στη Μακεδονία

Ε
ντείνονται οι κατασχέσεις βεγγα-
λικών όσο πλησιάζουμε στο
Πάσχα, στην κεντρική Μακεδονία.

Συνολικά 33.676 κομμάτια κατέσχεσε
προχθές η αστυνομία στους νομούς
Πιερίας και Πέλλας  συλλαμβάνοντας
έναν 51χρονο, έναν 61χρονο και μία
80χρονη,  για παράβαση του νόμου
περί  φωτοβολίδων. 

Αρχικά οι αστυνομικοί της Ασφά-
λειας  Κατερίνης πραγματοποίησαν

έλεγχο  σε αποθήκη ιδιοκτησίας του
51χρονου όπου εντόπισαν και κατέσχε-
σαν 25.250 κροτίδες, 2.909 βεγγαλικά
και 2.035 παιδικά αθύρματα διαφόρων
τύπων τα οποία ο συλληφθείς  διέθετε
προς πώληση χωρίς άδεια.     

Στη συνέχεια ερεύνησαν το περί-
πτερο ιδιοκτησίας της 80χρονης όπου
βρέθηκαν και κατασχέθηκαν 106 κρο-
τίδες, και δύο πυρσοί φλόγας ενώ στο
σπίτι 51χρονου, ο οποίος δεν συνελή-

φθη και αναζητείται, εντοπίστηκαν
2.808 βεγγαλικά, 190 κροτίδες και 216
παιδικά αθύρματα. Στην τελευταία πε-
ρίπτωση υπήρχε άδεια για την φύλαξη
των παραπάνω αντικειμένων σε ειδικό
και ανεξάρτητο χώρο καταστήματος. 

Σε μια τέταρτη περίπτωση, στο Μυ-
λοπόταμο  Πέλλας, σε αστυνομικό
έλεγχο που έγινε σε περίπτερο, ιδιο-
κτησίας 80χρονης, το οποίου λειτουρ-
γούσε ένας 61χρονος, βρέθηκαν και

κατασχέθηκαν 2.808 βεγγαλικά, 190
κροτίδες και 216 παιδικά αθύρματα Και
σ’ αυτή την περίπτωση ο συλληφθείς
διέθετε  σχετική άδεια, έχοντας ως
υποχρέωση να φυλάσσει τα βεγγαλικά
σε ειδικό και ανεξάρτητο χώρο κατα-
στήματος. 

Σε βάρος των παραπάνω σχηματί-
στηκαν δικογραφίες και οδηγήθηκαν
στους  Εισαγγελίες Πλημμελειοδικών
Πιερίας και Πέλλας. 

ΔΙΑΒΕΒΑΙΩΝΕΙ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ «ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ»

Χωρίς προβλήματα τα δρομολόγια των ΚΤΕΛ

ΛΟΓΩ ΤΗΣ ΑΠΕΡΓΙΑΣ ΤΗΣ ΠΝΟ 

Χιλιάδες ακυρώσεις 
εισιτηρίων πλοίων

Τ
η βεβαιότητά του ότι δεν θα υπάρ-
ξουν προβλήματα στις μετακινήσεις
του επιβατικού κοινού από την

24ωρη απεργιακή κινητοποίηση, που
έχουν εξαγγείλει για τη Μεγάλη Πέμπτη
οι οδηγοί υπεραστικών λεωφορείων
ΚΤΕΛ, εξέφρασε ο πρόεδρος του υπερα-
στικού σταθμού ΚΤΕΛ «Μακεδονία»,
Χρήστος Λιούπας.

«Το 80% των μετόχων - ιδιοκτητών
των υπεραστικών λεωφορείων του σταθ-
μού ΚΤΕΛ “Μακεδονία” είναι και οδηγοί
των οχημάτων τους. Έτσι, το επιβατικό
μας κοινό θα εξυπηρετηθεί και δεν θα
υπάρξει κανένα πρόβλημα, καθώς θα
πραγματοποιηθούν όλα τα δρομολόγια
ανά την Ελλάδα», ανέφερε ο κ. Λιούπας.
Ο ίδιος πρόσθεσε ότι οι μετακινήσεις με
τα λεωφορεία τού ΚΤΕΛ, είναι οι πιο φθη-

νές και οι πιο ασφαλείς για το επιβατικό
κοινό, το οποίο, όπως είπε, θα προτιμήσει
και φέτος, ενόψει των εορτών του Πάσχα.

Ζητούν την υπογραφή 
νέας σύμβασης 

Από την πλευρά του ο πρόεδρος των
ΚΤΕΛ Σοφοκλής Φάτσιος διευκρίνισε
ότι η απεργία αυτή δεν πρόκειται να επη-
ρεάσει τα δρομολόγια των ΚΤΕΛ. Αξίζει
να σημειωθεί ότι είναι η δεύτερη φορά
που οι εργαζόμενοι καταφεύγουν σε κι-
νητοποιήσεις, ζητώντας, όπως αναφέ-
ρουν, την υπογραφή νέας σύμβασης
εργασίας και να σταματήσουν οι απολύ-
σεις, οι οποίες, όπως διατείνονται, έχουν
δρομολογηθεί και υλοποιούνται. Από την
πλευρά της η διοίκηση των ΚΤΕΛ αντιτεί-
νει ότι οι εργαζόμενοι ζητούν νέα συλλο-

γική σύμβαση εργασίας, με αυξήσεις μι-
σθών, τη στιγμή που σε όλους τους χώ-
ρους εργασίας γίνονται μειώσεις
αποδοχών. Αφορμή για την εξαγγελθείσα
απεργία αποτέλεσε η κινητοποίηση των

εργαζομένων στο ΚΤΕΛ Χαλκιδικής, οι
οποίοι προσπάθησαν να παρεμποδίσουν
τα δρομολόγια των λεωφορείων, διαμαρ-
τυρόμενοι για απολύσεις συναδέλφων
τους.

Μ
εγάλη ταλαιπωρία περίμενε
στα λιμάνια της χώρας τους
εκδρομείς που αποφάσισαν

να αποδράσουν τις ημέρες του Πάσχα
λόγω της 48ωρης απεργίας που πραγ-
ματοποιεί μέχρι και σήμερα τα μεσά-
νυχτα η Πανελλήνια Ναυτική
Ομοσπονδία.

Οι ακυρώσεις των εισιτηρίων στις
γραμμές Πειραιάς - Ηράκλειο και Πει-
ραιάς - Χανιά που εκμεταλλεύεται η
κοινοπραξία ΑΝΕΚ - SUPERFAST και
ΑΝΕΚ αντίστοιχα έφτασαν τις 3.600.
Μετά τη λήξη της απεργίας 2.900
άτομα θα μεταφερθούν στο Ηράκλειο
και στα Χανιά με δρομολόγια των δύο
εταιρειών που θα πραγματοποιηθούν
μετά τις 12 τα μεσάνυχτα της Μ. Τε-
τάρτης και το πρωί της Μ. Πέμπτης.
Επίσης, για τις Κυκλάδες υπήρξαν
1.100 ακυρώσεις εισιτηρίων για τη

Hellenic Seaways, ενώ δεν θα μπο-
ρούν να ταξιδέψουν άλλοι επιβάτες
στο δρομολόγιο του Highspeed για
Πάρο, Νάξο, Ιο, Σαντορίνη το πρωί της
Μ. Πέμπτης.

Έσπασαν την απεργία 
στο Ρίο- Αντίρριο

Στο μεταξύ, ξεκίνησαν και πάλι κα-
νονικά από τις 15.00 το μεσημέρι της
Μεγάλης Τρίτης τα δρομολόγια στο
πορθμείο Ρίου- Αντιρρίου μετά από
την απόφαση που έλαβαν οι εργαζό-
μενοι στη συγκεκριμένη γραμμή, σπά-
ζοντας ουσιαστικά το «μπλόκο» που
είχαν κάνει μέλη του ΠΑΜΕ που είχαν
φθάσει στις προβλήτες προκειμένου
να περιφρουρήσουν την 48ωρη απερ-
γία που έχει κηρύξει για η Πανελλήνια
Ναυτική Ομοσπονδία.

Από την έναρξη της απεργίας στο

πορθμείο του Ρίου οι ναυτεργάτες
είχαν αποφασίσει να προχωρήσουν σε
στάσεις εργασίας για αυτές τις δύο
ημέρες και όχι να προβούν σε διήμερη
απεργία όπως και η Π.Ν.Ο.. Από τα ξη-
μερώματα, όμως, τα φεριμπότ έδεσαν
κάβους, καθώς μέλη του ΠΑΜΕ

έσπευσαν στο Ρίο για να περιφρουρή-
σουν την απεργία. Τελικά, οι εργαζόμε-
νοι απευθύνθηκαν στο υπολιμεναρ-
χείο του Ρίου δηλώνοντας πως θέ-
λουν να εργαστούν και τελικά χθες το
μεσημέρι ξεκίνησαν και πάλι τα δρο-
μολόγια. 
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Σ
το ΠΑΣΟΚ Θεσσαλονίκης πάν-
τως, όσο και αν δεν το παρα-
δέχονται, υπάρχει σοβαρή

έλλειψη γυναικών για τη στελέχωση
των «πράσινων» ψηφοδελτίων. Σή-
μερα, όπως μας ενημερώνουν οι
παράγοντες της Ιπποκράτους, ανα-
μένεται να «κλειδώσουν» οι τελικές
υποψηφιότητες και αμέσως μετά την

αυριανή έγκρισή τους από το Εθνικό
Συμβούλιο θα γίνουν και οι τελικές
ανακοινώσεις. Μαθαίνουμε όμως
πως δεν θα ανακοινωθούν όλα τα
ονόματα, γιατί θα υπάρξουν πρό-
σωπα…έκπληξη! Μήπως οι θέσεις
που απομένουν θα έχουν γένος θη-
λυκό; Και αυτό γιατί οι συντρόφισσες
είναι απρόθυμες να ριχτούν στη

μάχη του σταυρού; Όταν ο προηγού-
μενος, ο Γιώργος ντε, προωθούσε
την ποσόστωση στο κόμμα μιλού-
σατε για «καινοτομία». Λέγατε μάλι-
στα πως ο Παπανδρέου ήταν ένας
αρχηγός που έβλεπε μπροστά. Δεν
θα διαφωνήσουμε! Γι’ αυτό και τώρα
δημιουργεί πρόβλημα στο Βαγγέλη!
Επειδή έβλεπε πως ερχόταν…

Τ
ις πέντε κυρίες της Βασιλέως
Ηρακλείου ευχαρίστησε πρώ-
τες πρώτες ο απελθών γραμ-

ματέας της Νομαρχιακής Επιτροπής
του ΠΑΣΟΚ Α’ Θεσσαλονίκης, Χρή-
στος Παπαστεργίου κατά την αλλαγή
σκυτάλης στο κομματικό όργανο. Ο
λόγος για τις εργαζόμενες του κόμ-
ματος, οι οποίες για διάστημα μεγα-

λύτερο των έξι μηνών παραμένουν
απλήρωτες. Ο κ. Παπαστεργίου στη
χτεσινή συνέντευξη τύπου ανέφερε
πως «η συμβολή τους για την καθη-
μερινή λειτουργία της Νομαρχιακής
Επιτροπής υπήρξε σημαντική» και
σχολίασε πως «είναι ζήτημα ημε-
ρών η καταβολή των δεδουλευμέ-
νων τους». Άντε να δούμε…

Πρόβλημα με την ποσόστωση 

Τα λουλούδια…στις κυρίες

Άρχισαν τα όργανα στην Περιφερει-
ακή ομάδα της «Δύναμης για την
Κεντρική Μακεδονία» μετά τη νέα

καταδίκη του εν αργία Περιφερειάρχη
από το πενταμελές εφετείο. Εκείνοι που
περίμεναν πως και πώς να ακούσουν το
«ένοχος» και κυρίως αυτοί που προσποι-
ούνται πως ήθελαν να ακούσουν το
«αθώος», άρχισαν να παίρνουν θέσεις
μάχης για να γίνουν χαλίφηδες στη θέση
του χαλίφη. Ο ένας παριστάνει τον «κομ-

ματικό», ο άλλος τον «ανεξάρτητο» και
μέσα στους διαδρόμους της Περιφέρειας
άρχισαν ήδη να ακούγονται σχόλια για
αυτούς που κάποτε δεν είχαν καταφέρει
να εκλεγούν και τώρα φόρεσαν… κου-
στούμι, χωρίς να υπολογίζουν τον «γαλά-
ζιο» ξενοδόχο!

Είναι πολλά τα λεφτά…

Στο ΛΑΟΣ ο Κύρτσος 

Μ
εγάλες αποκαλύψεις την Μεγάλη Εβδομάδα για τον ΛΑΟΣ. Μετά την ανακοί-
νωση πως η Βάνα Μπάρμπα θα συμπεριληφθεί στα ψηφοδέλτια του κόμματος
μάθαμε πως και ο δημοσιογράφος και εκδότης Γιώργος Κύρτσος αναλαμβάνει

χρέη εκπροσώπου τύπου του κόμματος και τοποθετείται επικεφαλής του Επικρατείας. Στη
δεύτερη περίπτωση βέβαια δεν ξέρουμε εάν το deal έκλεισε επειδή ο Γιώργος Καρατζαφέρης αναζητούσε
μανιωδώς έναν αναγνωρίσιμο δημοσιογράφο που θα προσχωρούσε στην Καλλιρόης ή επειδή ο Γιώργος
Κύρτσος αναζητούσε, επίσης μανιωδώς, κόμμα για να πολιτευτεί. Πάντα υπάρχει και η…χρυσή τομή!

Ξ
έρετε πόσο κοστίζει μια υποψηφιότητα με το νεοσύστατο Σύνδεσμο
Εθνικής Ενότητας; Πεντακόσια ευρώ για όλα τα έξοδα, όπως σημει-
ώνεται στη σχετική ανακοίνωση που εξέδωσε το γραφείο Τύπου του

κόμματος. Αυτό που δεν διευκρινίζεται, ωστόσο, είναι το τι περιλαμβάνει
το «πακέτο». Στη ΝΔ, πάντως, η… ταρίφα ήταν πιο χαμηλή, καθώς οι εν-
διαφερόμενοι πλήρωσαν τριακόσια ευρώ συν ΦΠΑ! Όσο για το ΠΑΣΟΚ, εκεί
αντί να πληρώσουν θα τους πληρώσουν στο τέλος προκειμένου να είναι
υποψήφιοι…

Ο κακός ο λύκος…

Μειώσαμε τη διαφορά με τη ΝΔ…

Σε αντίθεση με τον Γιώργο Παπακωνσταντίνου, ο Γιώργος Παπανδρέου

φαίνεται πως μπορεί και να κυκλοφορήσει σε κόσμο και να πιει καφέ με

τη γυναίκα του. Μήπως ο υπουργός Περιβάλλοντος πρέπει να εξετάσει το

ενδεχόμενο της παραίτησης; 

Δημοσκοπήσεων το ανάγνωσμα…

Λ
εφτά μπορεί να μην υπάρ-
χουν αλλά οι δημοσκοπήσεις
πάνε και έρχονται για τις θέ-

σεις που δίνουν το εισιτήριο για την
επόμενη Βουλή. Ήδη στα γραφεία
των υποψήφιων-υποψήφιων βου-
λευτών της ΝΔ στην Α΄ Θεσσαλο-
νίκης κυκλοφορούν τουλάχιστον
τέσσερις δημοσκοπήσεις που όμως
έχουν έναν κοινό παρονομαστή. Η
πρώτη τετράδα, καθώς δεν υπολο-
γίζεται ο Κώστας Καραμανλής, δεν
αλλάζει ούτε στη σειρά… προτίμη-
σης των ψηφοφόρων. Γκιουλέκας,

Καλαφάτης, Ιωαννίδης, Ράπτη. Από
εκεί και πέρα αρχίζει η μάχη καθώς
οι διαφορές μεταξύ των ενδιαφε-
ρομένων είναι πολύ μικρές και η
μάχη προβλέπεται αμφίρροπη
μέχρι την ώρα που θα κλείσει η
κάλπη. Αρκεί βέβαια η ΝΔ να κατα-
φέρει να πιάσει έστω και τα ποσο-
στά του 2009 γιατί σε διαφορετική
περίπτωση κινδυνεύει να εκλέξει
λιγότερους από πέντε. Και όχι τί-
ποτε, θα κλαίνε τα λεφτά τους αυτοί
που τώρα παραγγέλνουν τις δημο-
σκοπήσεις…

AΠΟΡΙΑ
Τι να σημαίνει άραγε η πρόσφατη συνάντηση που
είχαν ο επικεφαλής της αντιπολίτευσης στο δήμο
Πυλαίας – Χορτιάτη, Νίκος Νυφούδης με τον πρό-
εδρο του δημοτικού συμβουλίου Νεάπολης - Συ-
κεών και φερόμενο ως υποψήφιο βουλευτή του
ΠΑΣΟΚ, Αντώνη Σαουλίδη στο γραφείο του δευτέ-
ρου; Λέτε να μίλησαν για τα ζητήματα της αυτοδιοί-
κησης ή μήπως προχώρησαν σε κάποιου είδους
προεκλογική συνεργασία;

Η οικονομική κρίση επηρέασε και
τις Πασχαλινές κάρτες που στέλνουν
παραδοσιακά οι βουλευτές. Τέρμα
οι μαζικές αποστολές και τα έξοδα
στα ΕΛΤΑ. Στην εποχή της κρίσης,
ομαδική αποστολή με το e-mail και
βγήκαν από την υποχρέωση…

Φθηνά και 
οικονομικά!

Ό,τι πεις!

Τα… κοράκια!

Τον θυμάστε εκείνο τον κάθιδρο πο-
λιτευτή της ΝΔ που στις εσωκομ-

ματικές εκλογές κυκλοφορούσε
μέρα-νύχτα με την κονκάρδα και φώ-
ναζε «Ελλάς-Ελλάς Αντώνης Σαμα-
ράς» στα Λουλουδάδικα; Βρήκε τώρα
και ταίρι. Έτερος ενδιαφερόμενος για
μια θέση στο ψηφοδέλτιο της Α΄ Θεσ-

σαλονίκης «βλέπει» ως απειλές μόνο
τους Ιωαννίδη και Καλαφάτη. «Τους
άλλους τους έχω για πλάκα» ακού-
στηκε να λέει και να το πιστεύει.
Έκτοτε ούτε φωνή, ούτε ακρόαση.
Ούτε ένα δελτίο Τύπου βρε αδελφέ.
Μάλλον την έχει σίγουρη την εκλογή
του…
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Κ
άλεσμα προς τους πολί-
τες να στηρίξουν την πο-
λιτική των αλλαγών που
προτείνει και να εκφρά-

σουν με θετικό τρόπο τη δυσαρέ-
σκειά τους, κάνει η Δημοκρατική
Συμμαχία με την προεκλογική
της  καμπάνια που έχει ως σύν-
θημα : «Φταίει το κράτος, όχι εσύ.
Άλλαξέ το».

Όπως αναφέρεται σε ανακοί-
νωση της, «η Δημοκρατική Συμ-
μαχία, από την πρώτη στιγμή της
ίδρυσής της,  μιλά  ξεκάθαρα, ει-
λικρινά και χωρίς περιστροφές.
Τολμά να συγκρουστεί με τα κα-
τεστημένα. Τολμά να μιλήσει εκ
μέρους όλων όσοι δεν αποτελούν
κομμάτι του συστήματος και των
πελατειακών σχέσεων. Σε αυτούς
τους πολίτες απευθύνεται  μέσα
από την καμπάνια της  η οποία
είναι αιχμηρή και άμεση, βασίζε-
ται σε συγκεκριμένες προτάσεις
και προβάλλει τους πραγματικούς
ανθρώπους πίσω από τη Δημο-
κρατική Συμμαχία.

Για τις  εξελίξεις στη χώρα δεν

φταίει ο πολίτης, ο επαγγελματίας
ή ο ιδιωτικός υπάλληλος που τε-
λικά σηκώνουν σχεδόν μονομε-
ρώς το βάρος της ύφεσης και της
κρίσης. Η Δημοκρατική Συμμαχία,
θεωρεί πως αποκλειστικά υπεύ-
θυνος για τη σημερινή κατάσταση
είναι το ίδιο το κράτος και ο τρό-
πος με τον οποίο λειτουργεί έως
και σήμερα. Το ίδιο κράτος είναι
αυτό που οφείλει να δρομολογή-
σει και να υλοποιήσει εκείνες τις
πολιτικές μεταρρυθμίσεων και
διαρθρωτικών αλλαγών,  που
χρειάζονται για να οδηγήσουν τη
χώρα στην έξοδο από την κρίση
και στη δημιουργία μιας νέας υγι-
ούς, στέρεης και εξωστρεφούς
οικονομικής πραγματικότητας. 

Όπως κάνει με συνέπεια από
την πρώτη στιγμή της ίδρυσής της
η Δημοκρατική Συμμαχία, έτσι και
στην προεκλογική περίοδο, απευ-
θύνεται στους έλληνες πολίτες με
καθαρό λόγο.  Δεν παραθέτει
απλώς τα προβλήματα. Προτείνει
συγκεκριμένες και εφικτές λύ-
σεις. 

Προτείνει στους πολίτες μία
εναλλακτική πολιτική πρόταση. Η
Δημοκρατική Συμμαχία είναι η πο-
λιτική επιλογή που δεσμεύεται να
αποτελέσει ρυθμιστή των εξελί-
ξεων για να γίνουν πράξη οι με-
ταρρυθμίσεις. Δεσμεύεται να είναι

καταλύτης για να επικρατήσει η
σοβαρότητα, η υπευθυνότητα και ο
ρεαλισμός  μέσα στην επόμενη
Βουλή. 

Στόχος της Συμμαχίας μέσα
από την πολιτική πρόταση που
προωθεί με την εκλογική της εκ-

στρατεία,  είναι να αναδείξει μια
άλλη νοοτροπία. Τη νοοτροπία
που βάζει τέλος στις λογικές του
χθες.  Στοχεύει στην αλλαγή του
συστήματος, στη δημιουργία
ενός  κράτους που αξίζουν οι έλ-
ληνες πολίτες, στην  ισότιμη  και
δίκαια κατανομή του βάρους του
εθνικού χρέους και εν τέλει στην
ενεργοποίηση και την ανάληψη
δράσης από τους ίδιους τους πο-
λίτες.

Γι’ αυτό εστιάζεται  σε 5 πολιτι-
κούς άξονες οι οποίοι θα αποτελέ-
σουν την πολιτική πλατφόρμα των
άμεσων πολιτικών μας επιδιώ-
ξεων:

1. Ανάπτυξη με πρόσωπο: νέες
δουλειές στον Ιδιωτικό Τομέα 

2. Σύγχρονο και διαφανές πολι-
τικό σύστημα

3. Εφαρμογή των κανόνων
χωρίς διακρίσεις

4. Η Ελλάδα έχει θέση και
άποψη στην Ευρώπη

5. Σύγχρονο κοινωνικό κράτος,
που υπηρετεί και δεν επιβαρύνει
τον πολίτη»

«Φταίει το κράτος, όχι εσύ. Άλλαξέ το»

Την παραπομπή του πρώην
υπουργού Άκη Τσοχατζόπουλου,
ενώπιον του Τριμελούς Εφετείου
για την πλημμεληματική κατηγο-
ρία της ανακριβούς δήλωσης
«πόθεν έσχες», εισηγείται στο
Συμβούλιο Εφετών ο αρμόδιος
εισαγγελέας Γαληνός Μπρης. 

Η εισαγγελική πρόταση αφορά
τη δήλωση για το οικονομικό
έτος 2009, που υποβλήθηκε το
2010, ενώ ο κ. Μπρης
ζητά να πάψει ορι-
στικά η ποινική
δίωξη σε βάρος
τού πρώην
υπουργού σε
ό,τι αφορά τα
έτη 1998 έως
2005. 

Η δικογραφία
σε βάρος του κ.
Τσοχατζόπουλου
σχηματίστηκε έπειτα
από διαβίβαση από τη Βουλή
των αποτελεσμάτων επανελέγ-
χου που διενεργήθηκε με στοι-
χεία από την άρση του
τραπεζικού, φορολογικού και
χρηματιστηριακού απορρήτου,
από την Επιτροπή Ελέγχου των
Οικονομικών των κομμάτων και
των βουλευτών της Βουλής. 

Σύμφωνα με το πόρισμα της
Επιτροπής, που εστάλη στο Εφε-
τείο, στη δήλωση δεν περιλαμ-

βάνεται το σπίτι στην οδό Διονυ-
σίου Αρεοπαγίτου, ενώ κάποια
παλαιότερα περιουσιακά του
στοιχεία δεν φαίνεται να δικαιο-
λογούνται με βάση τα εισοδή-
ματά του. 

Ο ίδιος ο πρώην υπουργός,
που απολογήθηκε πριν μέρες
ενώπιον του Εφέτη Θεόδωρου
Κανελλόπουλου, υποστηρίζει
πως το σπίτι δηλώθηκε στο

«πόθεν έσχες» του
2011, καθώς απο-

κτήθηκε το 2010
και επίσης ότι
έστειλε πολ-
λές φορές
συμπληρω-
ματικά στοι-
χεία στην

επιτροπή της
Βουλής που,

κατά την άποψη
του, δεν αφήνουν κα-

νένα κενό και δεν δημιουρ-
γούν αμφισβήτηση για την
οικονομική του κατάσταση. 

Ο εισαγγελέας ζητά να διατη-
ρηθούν οι περιοριστικοί όροι που
έχουν επιβληθεί μετά την απο-
λογία του στον πρώην υπουργό,
που αφορούν χρηματική εγ-
γύηση 150.000 ευρώ, απαγό-
ρευση εξόδου από τη χώρα, αλλά
και δέσμευση του ακινήτου στην
Ακρόπολη.

ΓΙΑ ΠΛΗΜΜΕΛΗΜΑΤΙΚΗ ΠΡΑΞΗ

Πρόταση παραπομπής του Άκη

Τ
ο σχηματισμό υπηρεσιακής κυβέρνησης που
θα αναλάβει να οδηγήσει τη χώρα σε εκλο-
γές ζήτησε ο πρόεδρος του ΛΑΟΣ, Γιώργος

Καρατζαφέρης, από τον Κάρολο Παπούλια κατά
τη διάρκεια συνάντησής τους το μεσημέρι της Τρί-
της στο Προεδρικό Μέγαρο. Ο κ. Καρατζαφέρης
ανέφερε στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας πως «η
ψήφος του ελληνικού λαού δεν πρέπει να βιασθεί
από διάφορες πιέσεις» και επισήμανε πως «τα
υπουργικά γραφεία λειτουργούν ως πολιτικά
γραφεία και αυτό το αποδεικνύουν οι 500 σχεδόν
ρουσφετολογικές τροπολογίες που επιβεβαι-
ώνουν τις ανησυχίες μας». Μάλιστα, στο σύντομο
διάλογο που διεξήχθη με τον πρόεδρο της Δημο-
κρατίας παρουσία δημοσιογράφων, ο Γ. Καρατζα-
φέρης έκανε λόγο για ένα μαραθώνιο δρόμο
ίσως και μετ’ εμποδίων «42 χιλιόμετρα στίπλ και
όποιος αντέξει». 

Εξερχόμενος του Προεδρικού Μεγάρου, ο
πρόεδρος του ΛΑΟΣ χαρακτήρισε «κομβικές» τις
επερχόμενες εκλογές ενώ τόνισε πως ζήτησε

από τον κ. Παπούλια «οι πιέσεις και οι εκβιασμοί
για προσφυγή στις κάλπες, να μην αποβούν εις
βάρος της βουλήσεως του ελληνικού λαού».

«Γάμος» με Κύρτσο
Χθες ο Γιώργος Καρατζαφέρης έδωσε τα

χέρια με τον εκδότη Γιώργο Κύρτσο ο οποίος
θα τεθεί επικεφαλής του ψηφοδελτίου Επι-
κρατείας του κόμματος ενώ μετά την προκή-
ρυξη των εκλογών θα αναλάβει καθήκοντα
εκπροσώπου Τύπου. 

«Είμαστε παλιοί γνωστοί, παλιοί φίλοι,
έχουμε μεγάλες διαδρομές στον εκδοτικό και
πολιτικό και δημοσιογραφικό φυσικά χώρο και
απαντώ θετικά στην πρόσκληση που είναι ταυ-
τόχρονα και πρόκληση. Στην πρόσκληση ενός
ηγέτη ο οποίος έχει ανοίξει το δρόμο και στον
οποίο χρωστάμε πολλά και στην πρόσκληση
επίσης στελεχών και της βάσης του Λαϊκού
Ορθόδοξου Συναγερμού που δίνουν ένα πα-
ράδειγμα αγωνιστικότητας και ανιδιοτέλειας

και αυτό με ωθεί να συμπαραταχθώ μαζί
τους.Ταυτόχρονα η πρόσκληση είναι και πρό-
κληση, διότι έχουμε να αντιμετωπίσουμε την
οικονομική κρίση και να βρούμε τον τρόπο να
σταματήσει η κατάρρευση της οικονομίας» ση-
μείωσε ο Γιώργος Κύρτσος, κατά τη διάρκεια
της παρουσίασής του από το ΛΑΟΣ. 

Καλωσορίζοντας τον, ο κ. Καρατζαφέρης
εξήρε την προσωπικότητα του κ. Κύρτσου τονί-
ζοντας πως πρόκειται για μια επιφανής προσω-
πικότητα του λαϊκού χώρου. «Δεν θα μιλήσω για
τον Γιώργο Κύρτσο. Μιλάνε τα έργα του και η
παρουσία του. Ο Γιώργος Κύρτσος είναι γνωστός
ευρωπαϊστής. Θα αναλάβει να χειριστεί όλα τα
θέματα που άπτονται με την Ευρώπη, όπως και
θέματα των σπουδών του -την οικονομία-, και
με την προκήρυξη των εκλογών θα αναλάβει και
την εκπροσώπηση του Κόμματος. Αισθανόμαστε
εξαιρετικά ικανοποιημένοι από την παρουσία σου
Γιώργο Κύρτσο. "Καλό βόλι"» κατέληξε ο πρό-
εδρος του ΛΑΟΣ.

ΣΤΟ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΤΟΥ ΛΑΟΣ Ο ΚΥΡΤΣΟΣ

Υπηρεσιακή κυβέρνηση
ζητά ο Καρατζαφέρης
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Δ
ιπλάσια θα πληρώσουν
σύμφωνα με έρευνα που
πραγματοποίησε το
ΚΕΠΚΑ στην πασχαλινή

αγορά οι καταναλωτές φέτος το
πασχαλινό τραπέζι, εάν δεν επιλέ-
ξουν προσεκτικά τα προϊόντα που
θα αγοράσουν, καθώς οι αποκλί-
σεις ανώτερης και κατώτερης
τιμής αγγίζουν μέχρι και το 160%.
Σύμφωνα με την τιμοληψία, η δια-
φορά της ανώτερης και της κατώ-
τερης τιμής του ίδιου προϊόντος
είναι πολύ μεγάλη και σε πολλές
περιπτώσεις είναι υπερδιπλάσια.

Το πασχαλινό τσουρέκι, που δε
λείπει από κανένα τραπέζι τις ημέ-
ρες των γιορτών, κοστίζει από 4,44
ευρώ το κιλό έως και 11,50 ευρώ
το κιλό, δηλαδή η ανώτερη τιμή
του είναι έως και 160% μεγαλύ-
τερη από την κατώτερη. Επίσης,
ένα κιλό τυρί φέτα κοστίζει από
3,17 ευρώ το κιλό έως 7,50 ευρώ
το κιλό, με απόκλιση 136% ανώτε-
ρης και κατώτερης τιμής, ενώ και
το πιο ακριβό λάδι κοστίζει 124%
περισσότερ από το πιο φτηνό της
αγοράς.

Από 75 έως 155 ευρώ 
Σύμφωνα με τα αποτελέσματα

της έρευνας, το πασχαλινό τραπέζι

οχτώ έως δέκα ατόμων μπορεί να
κοστίσει από 75,22 ευρώ, με
αγορά προϊόντων στην κατώτερη
τιμή, έως 155,60, εάν επιλέξει κα-
νείς προϊόντα με τις ανώτερες
τιμές της αγοράς. Έτσι, σε σχέση
με πέρσι, το φετινό τραπέζι, με μα-
γειρίτσα, δύο κύρια πιάτα, δύο σα-
λάτες, τσουρέκι, αβγά και φρούτα,
υπολογίζεται ότι μπορεί να στοιχί-
σει από 15,86% φθηνότερα μέχρι
2,33% ακριβότερα, αναλόγως των
τιμών.

Η τιμοληψία του ΚΕΠΚΑ επιβε-
βαιώνει, εξάλλου, την απόφαση
των κρεοπωλών να κρατήσουν
χαμηλά τις τιμές των αμνοεριφίων,
καθώς αυτές δεν ξεπερνούν -ούτε
στο ανώτερο άκρο τους- τα 10
ευρώ. Συγκεκριμένα το εγχώριο
κατσικάκι πωλείται από 6,49 έως
9,50 ευρώ το κιλό, ενώ το ντόπιο
αρνί από 5,49 έως 8,95 ευρώ. Στα
εντόσθια (εντεράκια και συκωτα-
ριά), οι τιμές ξεκινούν από 4,15
ευρώ και φτάνουν μέχρι τα 7,80
ευρώ/κιλό.

«Μια προσεκτική έρευνα, πριν
από κάθε αγορά, είναι απαραίτητη
και μπορεί να προστατεύσει το
πορτοφόλι μας. Στους καταναλω-
τές συνιστάται να μην προβαίνουν
σε υπερβολές στις ποσότητες, που

αγοράζουν και να έχουν υπόψη
τους ότι η υψηλότερη τιμή δεν ση-
μαίνει, πάντοτε και καλύτερη ποι-

ότητα», υπογραμμίζει το ΚΕΠΚΑ.
Για καταγγελίες ή περισσότερες

πληροφορίες, το ΚΕΠΚΑ καλεί

τους καταναλωτές να καλούν στο
τηλ. 2310-233333, κατά τις ώρες
09:00 – 14:30.

ΕΡΕΥΝΑ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΩΝ 

Βαθιά το χέρι
στην τσέπη 
για το
πασχαλιάτικο
τραπέζι 

ΚΟΣΤΟΣ ΠΑΣΧΑΛΙΝΟΥ ΤΡΑΠΕΖΙΟΥ

Είδη Ποσότητα Τιμές Τιμές Κόστος Κόστος
2011 2012 2011 2012

Από Έως Από Έως Από Έως Από Έως

Ντομάτες 2 1,00 2,50 1,29 2,40 2,00 5,00 2,58 4,80

Μαρούλι 3 0,98 2,20 0,99 1,80 2,94 6,60 2,97 5,40

Αγγουράκια 2 0,33 0,80 0,40 0,90 0,66 1,60 0,80 1,80

Λεμόνια 1 0,69 2,00 0,70 1,70 0,69 2,00 0,70 1,70

Πατάτες 3 0,75 1,07 0,50 0,80 2,25 3,21 1,50 2,40

Μαϊντανός 1 0,31 0,70 0,33 0,50 0,31 0,70 0,33 0,50

Άνηθος 2 0,39 0,70 0,33 0,50 0,78 1,40 0,66 1,00

Κρεμμυδάκια 2 0,33 0,70 0,40 0,80 0,66 1,40 0,80 1,60

Πορτοκάλια 2 0,99 2,20 0,69 2,00 1,98 4,40 1,38 4,00

Τσουρέκι 2 4,88 11,50 4,44 11,50 9,76 23,00 8,88 23,00

Αυγά 50 0,12 0,31 0,13 0,58 6,00 15,50 6,50 29,00

Μαργαρίνη 800γρ 1 2,32 4,00 2,00 3,92 2,32 4,00 2,00 3,92

Ελαιόλαδο 0,5 3,99 6,95 3,18 7,15 2,00 3,48 1,59 3,58

Τυρί φέτα 0,5 7,20 15,38 6,34 15,00 3,60 7,69 3,17 7,50

Σάλτσα ντομάτα 500gr 1 0,80 2,23 1,27 2,25 0,80 2,23 1,27 2,25

Κατσικάκι (εγχώριο) 3 7,98 10,60 6,49 9,50 23,94 31,80 19,47 28,50

Αρνί (εγχώριο) 3 7,49 10,60 5,49 8,95 22,47 31,80 16,47 26,85

Εντόσθια εγχώρια

(εντεράκια+συκωταριά) 1 6,25 6,25 4,15 7,80 6,25 6,25 4,15 7,80

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ 89,41 152,06 75,22 155,60

Τ
η διενέργεια προκαταρκτικής εξέτα-
σης, προκειμένου να εξακριβωθεί εάν
προκύπτει κίνδυνος για την δημόσια

υγεία από την ύπαρξη επιβλαβούς ουσίας
σε παρτίδα αναψυκτικών της Coca Cola,
που εντοπίστηκε από τον ΕΦΕΤ, διέταξε η
προϊστάμενη της Εισαγγελίας Πρωτοδικών,
Ελένη Ράικου.

Σύμφωνα με τον ΕΦΕΤ και μετά από κα-
ταγγελίες καταναλωτών εντοπίστηκαν κου-
τιά αναψυκτικών που περιείχαν τύπους της
ουσίας διχλωροφαινόλης. 

Πρόκειται για ένα χλωριωμένο παρά-
γωγο της φαινόλης με μοριακό τύπο
C6H4Cl2O. Η 2,4-DCP χρησιμοποιείται κυ-
ρίως ως ενδιάμεσο για την παρασκευή του

ζιζανιοκτόνου 2,4 διχλωροφαινοξυοξεϊκού
οξέος (2,4-D). Εάν είναι υγρό (λιωμένο) το
2,4-DCP απορροφάται εύκολα από το
δέρμα και η επαφή με μεγάλες ποσότητες
μπορεί να αποβεί μοιραία. 

Εάν είναι στερεό, το 2,4-DCP δεν απορ-
ροφάται εύκολα μέσω του δέρματος, αλλά
προκαλεί κυρίως στιγμιαία νεφρική ανε-
πάρκεια, ηπατική βλάβη και ανεπάρκεια
άλλων οργάνων. 

Τον Φεβρουάριο, ο ΕΦΕΤ μετά από κα-
ταγγελίες καταναλωτών για δυσάρεστη
οσμή και γεύση ανακοίνωσε ότι η εταιρεία
Coca - Cola Ελληνική Εταιρεία Εμφιαλώ-
σεως ΑΕ προχώρησε σε προληπτική από-
συρση των αναψυκτικών αυτών.

Όπως ανακοινώθηκε, η εμφάνιση της
συγκεκριμένης δυσάρεστης οσμής και γεύ-
σης αποδόθηκε από την εταιρεία, σε συνέ-
χεια εργαστηριακών δοκιμών, στην
παρουσία των χημικών ουσιών 2,4 διχλω-
ροφαινόλης και 2,6 διχλωροφαινόλης.

Σύμφωνα με την επιχείρηση, τα προ-
ϊόντα «Coca -Cola» και «Sprite», τα οποία
εμφάνισαν τα ανωτέρω ευρήματα, παρά-
γονται στο εργοστάσιο της επιχείρησης
«Coca - Cola Τρία Έψιλον» στο Ηράκλειο
Κρήτης και έχουν διακινηθεί στην ελληνική
αγορά.

«Συγκεκριμένοι κωδικοί προϊόντων της,
οι οποίοι δεν πληρούσαν τα αυστηρά εσω-
τερικά κριτήρια ποιότητας της Coca-Cola

Τρία Έψιλον, ανακλήθηκαν προληπτικά το
Φεβρουάριο λόγω μη αποδεκτής γεύσης.
Οι συγκεκριμένοι κωδικοί προϊόντων δεν
ενείχαν οποιοδήποτε κίνδυνο για τη δημό-
σια υγεία.  Το γεγονός αυτό έχει επιβεβαι-
ωθεί από εργαστηριακές εξετάσεις από το
Γενικό Χημείο του Κράτους, καθώς και πι-
στοποιημένους διεθνείς και ελληνικούς
επιστημονικούς φορείς» αναφέρεται σε
ανακοίνωση της εταιρείας  Coca-Cola Τρία
Έψιλον.

Δεν υπήρξε ποτέ ζήτημα δημόσιας
υγείας αναφορικά με προϊόντα της, αναφέ-
ρεται στην ανακοίνωση και διευκρινίζεται:
«Από την πρώτη στιγμή, η Coca-Cola Τρία
Έψιλον, με δική της πρωτοβουλία, ενημέ-

ρωσε σχετικά και συνεργάστηκε πλήρως
με τον αρμόδιο κρατικό φορέα ΕΦΕΤ για
την απόσυρση των συγκεκριμένων κωδι-
κών προϊόντων από τους πελάτες της. Η
ενημέρωση της Coca-Cola Τρία Έψιλον
προς το καταναλωτικό κοινό ήταν άμεση,
συνεχής και με απόλυτη διαφάνεια (ανα-
κοινώσεις /δελτία τύπου της στις 21 και στις
24 Φεβρουαρίου). Η Coca-Cola Τρία Έψι-
λον λειτουργεί εδώ και 43 χρόνια στην Ελ-
λάδα με υψηλό αίσθημα ευθύνης απέναντι
στο καταναλωτικό κοινό. Η ποιότητα και
ασφάλεια των προϊόντων της αποτελούν τη
σημαντικότερη υποχρέωσή της απέναντι
στα εκατομμύρια των Ελλήνων που την τι-
μούν με την εμπιστοσύνη τους».

ΜΕΤΑ ΤΟΝ ΕΝΤΟΠΙΣΜΟ ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΦΕΤ ΔΙΧΛΩΡΟΦΑΙΝΟΛΗΣ

Εισαγγελική επέμβαση για την Coca-Cola
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Του Βαγγέλη Στολάκη

Τ
ελετή παρά-
δοσης-παρα-
λαβής χτες
στα κεντρικά

γραφεία του ΠΑΣΟΚ στη Θεσσαλο-
νίκη, με τις εσωκομματικές κόντρες
του 2008 να ανήκουν στο…παρελ-
θόν. Οι μέχρι πρότινος γραμματείς
των κομματικών οργανώσεων στις
δυο περιφέρειες του νομού παραι-
τήθηκαν και επίσημα από τις θέσεις
τους και ανακοίνωσαν την κάθοδό
τους στις επικείμενες βουλευτικές
εκλογές. 

Χρέη γραμματέα Νομαρχιακής
Επιτροπής Α’ Θεσσαλονίκης ανα-
λαμβάνει πλέον ο συντονιστής του
εκλογικού αγώνα του κόμματος
στο νομό, τεχνολόγος - γεωπόνος,
κ. Χρόνης Μακρίδης, ενώ την αντί-
στοιχη θέση στη Β’ Περιφέρεια κα-
ταλαμβάνει ο κ. Κώστας Πέικος,
μηχανολόγος μηχανικός.  

Υπενθυμίζεται πως τόσο ο κ. Μα-
κρίδης όσο και ο κ. Πέικος στις
εσωκομματικές εκλογές το Μάιο
του 2008 βρέθηκαν απέναντι στους
κ. Παπαστεργίου και Κουκουλε-
κίδη, αντίστοιχα. Τότε είχαν αμφι-
σβητήσει το αποτέλεσμα των

εκλογών, είχαν διατυπώσει δημό-
σια τις ενστάσεις τους επί της δια-
δικασίας, ενώ ο πρώτος μίλησε
ανοιχτά για επανάληψη των εκλο-
γών. 

Πρόσκληση σε συστράτευση 
Όπως δήλωσε ο κ. Γιώργος Γε-

ράκης, γραμματέας της Περιφερει-
ακής Οργάνωσης Κεντρικής
Μακεδονίας, «το κόμμα βρίσκεται
σε εκλογική ετοιμότητα ενόψει
εκλογών». Από την πλευρά του ο κ.
Παντελής Κουκουλεκίδης ανέφερε
πως «πρόκειται για μια ιδιαίτερη
στιγμή καθώς η θέση του γραμμα-
τέα είναι αξιοζήλευτη» και συμπλή-
ρωσε πως αποφάσισε να πολι-
τευτεί δεχόμενος την πρόσκληση
του Ευάγγελου Βενιζέλου για συ-
στράτευση. Ο ίδιος επιτέθηκε σε
όσους ασκούν κριτική στα κόμματα
λέγοντας πως «το σύστημα δεν θα
μπορέσει να βρει κάτι καλύτερο
από τα οργανωμένα κομματικά
στελέχη». Από την πλευρά του ο
απελθών γραμματέας, Χρήστος
Παπαστεργίου ευχαρίστησε το
Γιώργο Γεράκη για την ετεροπρό-
ταση που έκανε στο κόμμα για το
πρόσωπό του και μίλησε για την
«καλή συνεργασία που είχε με τους

υπαλλήλους και τους βουλευτές
του Κινήματος, ακόμα και με το
Χάρη Καστανίδη και τη Βούλα Τε-
κτονίδου, που αποχώρησαν». 

Ο κ. Χρόνης Μακρίδης αναφέρ-
θηκε στην κοινή πορεία του με τον
κ. Παπαστεργίου και συμπλήρωσε
πως «η ευθύνη που αναλαμβάνω
είναι μεγάλη. Πρόκειται για τις πιο
κρίσιμες εκλογές από την μεταπο-
λίτευση. Χρειαζόμαστε μια αυτοδύ-
ναμη Ελλάδα και καλώ όλους τους
φίλους και τα στελέχη να στρατευ-

τούν με στόχο την πρωτιά». 
«Ο Ευάγγελος Βενιζέλος έχει τη

δυνατότητα να εμπνεύσει τον
κόσμο» τόνισε ο νέος γραμματέας
της Νομαρχιακής Επιτροπής Β’
Θεσσαλονίκης και προανήγγειλε
συνεργασία με τους κκ. Μακρίδη
και Γεράκη. 

Ανανέωση άνω του 60%
Σε ό,τι αφορά την κατάρτιση των

ψηφοδελτίων, κ. Γεράκης δήλωσε
πως «η διαδικασία επιλογής των

υποψηφίων βουλευτών ολοκλη-
ρώνεται» και πως η ανανέωση στη
Θεσσαλονίκη αναμένεται να ξεπε-
ράσει το 60%, που έθεσε ως στόχο
ο πρόεδρος του κόμματος Ευάγγε-
λος Βενιζέλος. Όπως είπε ο κ. Γε-
ράκης «στα ψηφοδέλτια θα
περιληφθούν νέοι και άφθαρτοι άν-
θρωποι από όλους τους χώρους
και τα επαγγέλματα» και συμπλή-
ρωσε πως «το ΠΑΣΟΚ πρέπει να
αποκτήσει ένα πρόσωπο διαφορε-
τικό από αυτό των δυο προηγού-
μενων χρόνων που θα κοιτά στο
μέλλον».

Παλιοί και νέοι γραμματείς εξα-
πέλυσαν επίθεση και εναντίον των
βουλευτών του κόμματος που
ανακοινώνουν δημόσια πως δεν θα
είναι εκ νέου υποψήφιοι. «Πολλοί
αποχωρούν γιατί διαπιστώνουν
δυσκολία εκλογής.

Ανεξάρτητα όμως από αυτό ή
από το εάν δηλώνουν “πολιτικά
κουρασμένοι” οφείλουν να βρί-
σκονται σε συνεννόηση με το
κόμμα» σχολίασε ο κ. Γεράκης. Ο
ίδιος συμπλήρωσε πως «μας ενο-
χλεί που φεύγουν επειδή δεν τους
βοηθά η διαμόρφωση των ψηφο-
δελτίων» και ξεκαθάρισε πως δεν
περιμένουν άλλες αποχωρήσεις.

ΕΠΙΘΕΣΗ ΣΤΟ ΠΑΣΟΚ ΣΕ ΟΣΟΥΣ ΑΠΟΧΩΡΟΥΝ

Αλλαγή σκυτάλης
στη Βασιλέως Ηρακλείου

Karfitsa�

ΟΙ ΜΙΣΘΟΔΟΤΟΥΜΕΝΟΙ ΣΗΜΕΡΑ ΑΝΕΡΧΟΝΤΑΙ ΣΤΙΣ 712.076

Δεν αποκλείονται απολύσεις στο δημόσιο
Στους 712.076 ανέρχονται

όσοι μισθοδοτούνται σήμερα από
το ελληνικό Δημόσιο (εξαιρούν-
ται όσοι εργάζονται στις ΔΕΚΟ),
ενώ από αυτούς οι 636.188
αποτελούν το μόνιμο τακτικό
προσωπικό, σύμφωνα με το Μη-
τρώο Μισθοδοτούμενων του Δη-
μοσίου, που παρουσίασε ο
υπουργός Διοικητικής Μεταρ-
ρύθμισης Δ.Ρέππας. Οι τάσεις
των αποχωρήσεων δείχνουν ότι
ο στόχος για 150.000 λιγότε-
ρους υπαλλήλους έως το 2015
μπορεί να επιτευχθεί χωρίς
απολύσεις, είπε ο κ. Ρέππας,
χωρίς ωστόσο να αποκλείσει και
το ενδεχόμενο απολύσεων.

Ο κ. Ρέππας είπε ότι μέχρι
πρότινος η χώρα δεν διέθετε
στοιχεία για τους απασχολούμε-
νους του δημοσίου, γεγονός που
δημιουργούσε κακή εικόνα για
το κράτος εντός και εκτός Ελλά-
δας. Μάλιστα, εξήρε τη συμβολή

του Γιάννη Ραγκούση στην απο-
γραφή των δημοσίων υπαλλή-
λων, το 2010, η οποία έγινε η
βάση για όλες τις κατοπινές
ενέργειες του υπουργείου. 

Όπως είπε, αυτή η νέα βάση
δεδομένων, δηλαδή το Μητρώο
Μισθοδοτούμενων του Δημο-
σίου, θα επικαιροποιείται καθη-
μερινά με ευθύνη των
διευθυντών προσωπικού, παρέ-
χοντας πλήρη και ακριβή ποι-
οτικά και ποσοτικά στοιχεία για
τους υπαλλήλους των υπουρ-
γείων, των Νομικών Προσώπων
Δημοσίου Δικαίου και των ΟΤΑ,
ενώ κάθε εργαζόμενος θα έχει
το δικό του ψηφιακό προφίλ, με
περίπου 75 παραμέτρους.

Παράλληλα, όπως τόνισε ο κ.
Ρέππας, βρίσκεται σε εξέλιξη
διαδικασία ταυτοποίησης των
στοιχείων που θα οδηγήσουν
στην τελική διασταύρωσή τους
με τη βάση δεδομένων της Γενι-

κής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων του υπουργείου
Οικονομικών, προς διόρθωση
ορισμένων αποκλίσεων. 

Τα συγκεντρωτικά στοιχεία
του υπουργείου, στις 9 Απριλίου
2012, έδειξαν τη μισθοδοσία
636.188 τακτικών δημοσίων
υπαλλήλων (μόνιμοι και ιδιωτι-
κού δικαίου αορίστου χρόνου)
και -όπως συμπλήρωσε ο
υπουργός- «μπορούμε πλέον να
γνωρίζουμε σε κάθε υπηρεσία
τα στοιχεία κάθε εργαζομένου
και το προφίλ του, όπως σπου-
δές ή γλώσσες, ώστε έαν
έχουμε ειδικές ανάγκες, να ξέ-
ρουμε το διαθέσιμο δυναμικό».

Σύμφωνα με τα στοιχεία του
υπουργείου, αυτή τη στιγμή ερ-
γάζονται στο Δημόσιο:

Τακτικό προσωπικό 636.188
Έκτακτο προσωπικό 49.546
Μετακλητοί, αιρετοί, κτλ

20.242

Σύμφωνα με το υπουργείο, η
πρώτη απογραφή των δημοσίων
υπαλλήλων το 2010 είχε δείξει
768.009 εργαζομένους, αν και
εκτιμάται ότι ένα 5% δεν κατά-
φερε να απογραφεί. Έτσι, το
2010 ο αριθμός των δημοσίων
υπαλλήλων ενδέχεται να
έφτανε τις 790.000, ενώ σή-
μερα είναι 712.000 (πλην
ΔΕΚΟ). 

Το 2010 αποχώρησαν 53.000
εργαζόμενοι και προσλήφθηκαν
22.000 επιτυχόντες των διαγω-
νισμών του ΑΣΕΠ 2007-2008. Το
2011 αποχώρησαν άλλες
40.000 υπάλληλοι.

Αναφορικά με τον στόχο της
μείωσης των δημοσίων υπαλλή-
λων κατά 150.000 έως το 2015,
ο κ. Ρέππας επανέλαβε ότι οι
τάσεις των αποχωρήσεων δεί-
χνουν ότι ο στόχος μπορεί να
επιτευχθεί χωρίς απολύσεις,
όμως απέφυγε να ποσοτικοποι-

ήσει το «ρεύμα» των αποχω-
ρούντων, αφήνοντας ένα «πα-
ράθυρο» για απολύσεις. 

«Πρέπει να μιλούμε με τίμιο
τρόπο και να πούμε την αλή-
θεια» σημείωσε ο κ. Ρέππας,
λέγοντας ότι δεν υπάρχουν απο-
κλείσεις που να δείχνουν ότι ο
στόχος των μη απολύσεων είναι
αδύνατον να επιτευχθεί. Ωστόσο,
τόνισε ότι αυτό δεν είναι βέβαιο,
όμως επανέλαβε ότι οι προσλή-
ψεις, οι αποχωρήσεις και οι
συνταξιοδοτήσεις «μάς οδηγούν
στον στόχο». 

«Πράγματι, οι εκπρόσωποι
των δανειστών ζήτησαν απολύ-
σεις στο πλαίσιο αναδιάρθρω-
σης των οργανισμών του
δημοσίου και νομικών προσώ-
πων ιδιωτικού δικαίου. Αυτά τα
προγράμματα μπορεί να δώ-
σουν αποτελέσματα και προς
αυτήν την κατεύθυνση» είπε ο
υπουργός
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Στις 8 Ιουνίου η συνταγματικότητα 
νομιμοποίησης των αυθαιρέτων 
Σ

την Ολομέλεια του Συμβου-
λίου της Επικρατείας θα συ-
ζητηθεί, μετά από αναβολή,

στις 8 Ιουνίου 2012 η συνταγματι-
κότητα ή μη της νομιμοποίησης
των αυθαιρέτων «νέας γενιάς»,
όπως χαρακτηριστικά αναφέρον-
ται. Πριν λίγες ημέρες και συγκε-
κριμένα στις 3 Απριλίου η
Ολομέλεια του Συμβουλίου της
Επικρατείας «πάγωσε» την νομι-

μοποίηση των αυθαιρέτων η
οποία δεν στηριζόταν σε αεροφω-
τογραφίες και δημόσια έγγραφα.

Ειδικότερα, οι σύμβουλοι Επι-
κρατείας έκριναν ότι οι ιδιοκτήτες
αυθαιρέτων για την απόδειξη του
χρόνου ολοκλήρωσης της κατα-
σκευής του ακινήτου, μαζί με την
υπεύθυνη δήλωση που θα υπο-
βάλλουν, οφείλουν να προσκομί-
ζουν «δημόσια έγγραφα ή

αεροφωτογραφίες» από τις
οποίες να αποδεικνύεται ο χρό-
νος ολοκλήρωσης της αυθαίρε-
της κατασκευής, όπως προβλέπει
ο αρχικός νόμος 4014/2011
(άρθρο 24) για την νομιμοποίηση

των αυθαιρέτων. Αντίθετα, οι
σύμβουλοι Επικρατείας, αποφάν-
θηκαν ότι δεν είναι δυνατή η από-
δειξη του χρόνου ολοκλήρωσης
των αυθαιρέτων κατασκευών με
«ιδιωτικά έγγραφα» και «υπεύ-

θυνη δήλωση του ιδιοκτήτη, συ-
νοδευόμενη από τεχνική έκθεση
μηχανικού», όπως προβλέπουν
οι μεταγενέστεροι (του αρχικού
Ν. 4014/2011) νόμοι 4030/2011
και 4024/2012.

ΝΕΕΣ ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΣΤΑ ΟΙΚΙΑΚΑ ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΔΕΗ

Πάλι οι καταναλωτές
θα πληρώσουν τα… σπασμένα
Ν

έα επιβάρυνση για εκα-
τομμύρια νοικοκυριά
στην Ελλάδα έρχεται
από 1η Ιανουαρίου του

2013 μετά την απόφαση της κυ-
βέρνησης να προχωρήσει, βάσει
των Μνημονιακών της υποχρεώ-
σεων, στην απελευθέρωση των τι-
μολογίων χαμηλής τάσης της ΔΕΗ.
Αυτό σημαίνει, λοιπόν, ότι τα οι-
κιακά τιμολόγια δεν θα ρυθμίζον-
ται από το κράτος και θα πρέπει να
είναι κοστοβαρή. Με άλλα λόγια,
από την πρώτη ημέρα του νέου
έτους η ΔΕΗ θα μετακυλήσει
στους καταναλωτές τη μεγάλη αύ-
ξηση του κόστους παραγωγής και
των ζημιών που ήδη εμφανίζει η
Επιχείρηση λόγω κακοδιαχείρι-
σης. Θα πρόκειται για μια νέα αύ-
ξηση μετά τους συνολικά 12
φόρους που έχουν επιβαρύνει το
τιμολόγιο της ΔΕΗ τα τελευταία
δυο χρόνια. 

Η απελευθέρωση των τιμολο-
γίων χαμηλής τάσης, σύμφωνα με
τον κ. Παπακωνσταντίνου, θα γίνει
σταδιακά εντός του 2013. «Είτε
χρονικά σε δύο φάσεις ή με δια-

φορετικό τρόπο» εξήγησε ο
υπουργός Περιβάλλοντος, αφή-
νοντας να εννοηθεί ότι μπορεί να
γίνει ανάλογα με το προφίλ της κα-
τανάλωσης. Τα ποσοστά της αύξη-
σης θα αποφασιστούν από τη ΔΕΗ
σε συνεννόηση με τη Ρυθμιστική
Αρχή Ενέργειας. 

Αναφορικά με το θέμα που έχει
προκύψει με τα τιμολόγια της
υψηλής και μέσης τάσης που
έχουν ήδη απελευθερωθεί, ο
υπουργός κάλεσε τη ΔΕΗ να προ-
βεί σε χαμηλότερες αυξήσεις, ενώ
όσον αφορά τα οικιακά τιμολόγια
διαβεβαίωσε πως θα προστατευ-
τούν οι ευαίσθητες κοινωνικές
ομάδες. 

Τα σενάρια
αποκρατικοποίησης 

Στο θέμα της αποκρατικοποί-
ησης της ΔΕΗ, ο κ. Παπακωνσταν-
τίνου ανέφερε πως εξετάζονται
διάφορα σενάρια όπως η πώληση
των τεσσάρων λιγνιτικών μονά-
δων είτε η ταυτόχρονη πώλησή
τους μαζί με δυο υδροηλεκτρι-
κούς σταθμούς. Στα υπόψη υπάρ-

χει πάντα και η σκέψη εισόδου
στρατηγικού επενδυτή στα δίκτυα. 

Στη συνέχεια το λόγο πήρε και ο
υφυπουργός  Περιβάλλοντος,
Γιάννης Μανιάτης, τονίζοντας πως
τις επόμενες εβδομάδες θα έχουν
αξιολογηθεί οι προσφορές και θα

έχουν τελειώσει και οι διαπραγμα-
τεύσεις με τις 8 υποψήφιες εται-
ρίες για τη διενέργεια των
σεισμικών ερευνών στο Ιόνιο και
νότια της Κρήτης. Παρόλα αυτά η
ανακοίνωση των τελικών αναδό-
χων και η υπογραφή των συμβά-

σεων δεν αποκλείεται να γίνει
μετά τις εκλογές. Επανέλαβε,
τέλος, πως από την αξιοποίηση
των υδρογονανθράκων μπορούμε
να έχουμε σε βάθος 15ετίας και
20ετίας ετήσια εσοδα 3 με 4 δισ.
ευρώ.

Διευκρινήσεις του ΟΤΕ για οικονομικά προγράμματά του
Σε συνέχεια ανακοίνωσης της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοι-

νωνιών & Ταχυδρομείων με την οποία ανακοινώνει ότι ενέκρινε
12 οικονομικά προγράμματα του ΟΤΕ, αλλά και σχετικών ερω-
τήσεών σας, από το γραφείο τύπου του ΟΤΕ στάλθηκε η εξής ανα-
κοίνωση:

• Πρόκειται για ένα και μόνο νέο πρόγραμμα, για επιχειρησια-
κούς πελάτες που μπορεί να έχουν από μια  έως τέσσερις συν-
δέσεις (2Mbps ή 24Mbps), το οποίο εγκρίνεται με καθυστέρηση,
καθώς είχε κατατεθεί σχεδόν προ τριμήνου.

• Τα υπόλοιπα 4 «προγράμματα» αφορούν μία πασχαλινή
προωθητική ενέργεια των καταστημάτων ΟΤΕ για διάθεση δω-
ροεπιταγής 50 ευρώ σε 4 υφιστάμενα και ήδη εγκεκριμένα προ-
γράμματα του ΟΤΕ.

•  Και οι δύο παραπάνω περιπτώσεις έχουν υπολογιστεί βάσει
του κοστολογικού μοντέλου του 2011. Για τους εναλλακτικούς

παρόχους η ΕΕΤΤ έχει ήδη, από τα μέσα Φλεβάρη, καθορίσει μει-
ωμένες τιμές χονδρικής βασισμένες στο κοστολογικό μοντέλο
του 2012 που εφαρμόζονται αναδρομικά από τον Ιανουάριο. Την
ίδια στιγμή ο ΟΤΕ έχει  καταθέσει στην Επιτροπή νέα, έως και 25%
φθηνότερα προγράμματα double play με internet και ομιλία για
τα οποία η ΕΕΤΤ δεν έχει τοποθετηθεί ακόμη.

Με την εν λόγω ανακοίνωση δημιουργείται στο κοινό η λαν-
θασμένη εντύπωση ότι η ΕΕΤΤ εγκρίνει ικανό αριθμό προγραμ-
μάτων του ΟΤΕ, ενώ επί της ουσίας πρόκειται για απλές
προωθητικές ενέργειες υφιστάμενων, ήδη εγκεκριμένων προ-
γραμμάτων του ΟΤΕ.

Τη στιγμή που ο ανταγωνισμός αφήνεται ελεύθερος να λαν-
σάρει καθημερινά νέα προγράμματα, η ΕΕΤΤ έχει αφεθεί να ρυθ-
μίζει ακόμα και τις πασχαλινές δωροεπιταγές, όταν αυτές
αφορούν στον ΟΤΕ.
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Η ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ «ΚΑΤΑΡΓΕΙ» ΤΟ …ΧΡΗΜΑ
Του Χρήστου Τσαλικίδη

Η
εποχή της
κ ρ ί σ η ς
γεννά ι-
δέες, κα-

θώς χρήματα δεν
υπάρχουν, η αγορά ερημώνει και
τα «λουκέτα» αυξάνονται με γεω-
μετρική πρόοδο. Η νέα πραγματι-
κότητα που διαμορφώνεται φέρνει
τους ανθρώπους πιο κοντά, αναγ-
κάζοντάς τους να αναζητήσουν
φόρμουλες αλληλοβοήθειας και
συμπαράστασης. Μια ανάλογη
πρωτοβουλία είναι και η ανταλ-
λαγή …χρόνου που προτείνουν ως
ένα εναλλακτικό και πρωτότυπο
σύστημα παροχής υπηρεσιών η
Αντιπεριφέρεια Θεσσαλονίκης, ο
Δήμος Πυλαίας και ο Δήμος Καλα-
μαριάς. Το Κοινωνικό Δίκτυο Αν-
ταλλαγής Υπηρεσιών ονομάζεται
«Ο χρόνος σου για το χρόνο μου»
και παρουσιάστηκε χτες κατά τη
διάρκεια συνέντευξης τύπου στην
έδρα της Μητροπολιτικής Ενότητας
Θεσσαλονίκης.

Πως λειτουργεί
Τι είναι, όμως, η ανταλλαγή χρό-

νου; Σύμφωνα με τον Απόστολο
Τζιτζικώστα «είναι ένα σύστημα
ανταλλαγής υπηρεσιών με «μο-
νάδα πληρωμής» το χρόνο. Χωρίς
φυσικό ή λογιστικό χρήμα να πα-
ρεμβαίνει στις συναλλαγές. Τα
μέλη του δικτύου ανταλλάσουν
μεταξύ τους υπηρεσίες, χρεώνον-
τας απλά το χρόνο που διαθέτουν.
Κυρίαρχη έννοια είναι αυτή της

ισοδύναμης αξίας της κάθε προ-
σφερόμενης ώρας, όποιο και αν
είναι το επάγγελμα, όσο απλή ή
σύνθετη και αν είναι η υπηρεσία».
Αξίζει να σημειωθεί, πως η προ-
σπάθεια αυτή υλοποιείται χωρίς
να διατεθεί ούτε ένα Ευρώ από τα
ταμεία της Αντιπεριφέρειας και
των δήμων. «Με δεδομένη τη με-
γάλη μείωση του διαθέσιμου εισο-
δήματος της ελληνικής οικογέ-
νειας» συνεχίζει ο κ. Τζιτζικώστας,
«που δεν αποκλείεται να συνεχι-
στεί, σε συνεργασία με τους δύο
δήμους αποφασίσαμε να ξεκινή-
σουμε την πιλοτική εφαρμογή
αυτού του προγράμματος με
σκοπό να υπάρξει ένα εναλλα-
κτικό σύστημα ανταλλαγής υπηρε-
σιών μεταξύ των πολιτών, το
οποίο θα ‘’καταργεί’’ το χρήμα ως
μέσο πληρωμής.

Μια πρωτοβουλία και θέλουμε
να τη δούμε να λειτουργεί, να πε-
τυχαίνει και να εξελίσσεται σε μια
εναλλακτική που θα βοηθήσει χι-
λιάδες ανθρώπους και θα μυήσει
την κοινωνία συνολικά σε μια νέα
αντίληψη  συναλλαγών με βάση τις
αρχές της αλληλεγγύης και της
προσφοράς», κατέληξε. 

«Ισότητα και ειλικρίνεια»
Από την πλευρά του ο δήμαρχος

Καλαμαριάς Θεοδόσης Μπακογλί-
δης επισήμανε την προτεραιότητα
που έχει για τον ίδιο η αξιοποίηση
κάθε διαθέσιμου μέσου προς όφε-
λος των πολιτών.

«Η πρωτοβουλία μας αυτή απο-
δεικνύει για μια ακόμη φορά πόσο
κοντά είναι η αυτοδιοίκηση στο
σφυγμό της τοπικής κοινωνίας και
πόσο καθοριστική μπορεί να είναι
η συμμετοχή της στις λύσεις που

χρειάζεται η καθημερινότητα. Το
Δίκτυο Ανταλλαγής Υπηρεσιών
που φτιάχνουμε σήμερα έχει απα-
ράβατες αρχές. Την κοινωνική συ-
νείδηση, την έννοια της ισότητας,
την ειλικρίνεια των συναλλαγών.
Την ελεύθερη βούληση. Την εμπι-
στοσύνη στον άλλον. Την ισοτιμία
στη προσφορά. Το σεβασμό στη
διαδικασία. Τη συνέπεια στην πα-
ροχή. Το ήθος και την εντιμότητα.
Οι επαγγελματίες μπορούν με το
δίκτυο να αποκτήσουν μια νέα ιδι-

αίτερη αγορά. Με το δίκτυο ανταλ-
λαγής, αποκτά αξία και ζήτηση  η
υπηρεσία του καθενός».

Το μέλος, όπως εξήγησε ο δή-
μαρχος Καλαμαριάς,  «δε χρειάζε-
ται να βρει «αγοραστή» για τη
υπηρεσία που προσφέρει. Χρει-
άζεται απλά να την ανταλλάξει με
οποιαδήποτε υπηρεσία, οποιου-
δήποτε άλλου μέλους. Τα μέλη
λειτουργούν με βάση το χρόνο.
Κανείς δεν πληρώνει, ενώ όλοι
αποκτούν πρόσβαση σε αναγκαίες
υπηρεσίες, για την απόκτηση των
οποίων θα έπρεπε κανονικά να
καταβάλλουν κάποια αμοιβή σε
χρήμα. Αυτό που είναι επίσης θε-
μελιώδες, είναι πως η ιδέα του Δι-
κτύου Ανταλλαγής Υπηρεσιών
βασίζεται στην απόλυτη ελευθερία
της συναλλαγής. Κανένα μέλος
του Δικτύου δεν είναι υποχρεω-
μένο να δεχτεί να κάνει μια συγκε-
κριμένη συναλλαγή την οποία δεν
επιθυμεί, για οποιονδήποτε λόγο.
Κυριαρχεί η ελεύθερη βούληση
των μελών».

Στη συνέντευξη τύπου παρου-
σιάστηκε το λογότυπό και η ιστοσε-
λίδα time4time.gr, μέσα από την
οποία θα λειτουργήσει το Δίκτυο.

Tου Βασίλη Παπαναστασούλη

Ο
βελία με... βροχή θα ψή-
σουμε φέτος, σύμφωνα με
την Εθνική Μετεωρολογική

Υπηρεσία (ΕΜΥ) που προβλέπει
σταδιακή επιδείνωση του καιρού
μέχρι την Κυριακή του Πάσχα, σε
όλη τη χώρα. Βροχές, τοπικές κα-
ταιγίδες και έντονα καιρικά φαινό-
μενα θα πλήξουν την περιοχή της
Θεσσαλονίκης, την κεντρική και
δυτική Μακεδονία, στα ορεινά της
οποίας χθες σημειώθηκαν χιονο-
πτώσεις!

Σύμφωνα με τον αξιωματικό της
αεροπορίας ο οποίος χθες εκτε-
λούσε υπηρεσία στο Μετεωρολο-
γικό Κέντρο Μακεδονίας, που
εδρεύει στο αεροδρόμιο,  τα καιρικά
φαινόμενα θα ενταθούν το Μεγάλο
Σάββατο και θα κορυφωθούν μέχρι
το Πάσχα, στις 15 Απριλίου, οπότε
αναμένονται βροχοπτώσεις στο με-
γαλύτερο τμήμα κυρίως της ηπει-
ρωτικής Ελλάδας. 

« Την Μεγάλη Παρασκευή, έρ-
χεται βαρομετρικό χαμηλό  από
την νοτιοδυτική Μεσόγειο το οποίο
θα σχηματιστεί  στο Μαρόκο και
την Αλγερία. Ο καιρός θα αρχίσει
να χαλάει από τα δυτικά, με αρκε-
τές βροχές  που θα διαρκέσουν
μέχρι την Ανάσταση,  σε όλη την
ηπειρωτική χώρα και στα νησιά
του Ιουνίου πελάγους» ανέφερε
στην «Κ» ο μετεωρολόγος της
ΕΜΥ Θοδωρής Κολλυδάς, επιση-

μαίνοντας ότι εξαιρούνται η ανατο-
λική Μακεδονία, η Θράκη και τα
νησιά του Αιγαίου όπου θα επι-
κρατεί συννεφιά. 

Ακόμη σημείωσε ότι ο καιρός
της μεγάλης εβδομάδας θα εξελιχ-
θεί ως εξής: Την Μ. Τετάρτη θα
ανεβεί η θερμοκρασία αλλά θα ση-
μειωθούν βροχοπτώσεις στη δυ-
τική Στερεά, στο Ιόνιο και στην
Ήπειρο. Την Μ. Πέμπτη αναμένον-
ται τοπικές μπόρες ενώ η θερμο-

κρασία θα ανέβει στους 18 με 20
βαθμού Κελσίου και αυτή η κατά-
σταση θα συνεχιστεί και θα επε-
κταθεί, την Μ. Παρασκευή, στη
δυτική, κεντρική  και βόρεια Ελ-
λάδα, στο ανατολικό Αιγαίο και στα
Δωδεκάνησα.

Από το βράδυ του Μ. Σαββάτου,
ο καιρός «θα γίνει πιο κλειστός» με
βροχές και καταιγίδες στα δυτικά
και στα βόρεια ενώ θα ενισχυθούν
οι άνεμοι στο Αιγαίο πέλαγος που
θα φτάσουν τα 6 και τα 7 μποφόρ.
Την Κυριακή του Πάσχα ο υδράρ-
γυρος θα πέσει στους 17 με 18
βαθμούς Κελσίου και θα σημει-
ωθούν βροχοπτώσεις στη δυτική
και βόρεια Ελλάδα, στο ανατολικό
Αιγαίο, στα Δωδεκάνησα, πιθανό-
τατα και στην Κρήτη. 

Χιονοπτώσεις 
Τα ξημερώματα χθες χιόνισε στη

δυτική Μακεδονία, μήνα Απρίλιο.
Σύμφωνα με την αστυνομία, με
αντιολισθητικές αλυσίδες διεξαγό-

ταν η κυκλοφορία των οχημάτων
στα ορεινά του νομού Καστοριάς,
προς το Επταχώρι, και από το 20ο
έως το 30ο χιλιόμετρο της επαρ-
χιακής οδού Φλώρινας – Καστο-
ριάς, μέσω Βιτσίου. Στις υπό-
λοιπες περιοχές της Μακεδονίας
σημειώθηκαν βροχοπτώσεις και
επικρατούσε συννεφιά και κρύο.  

Όπως επισημαίνουν οι μετεω-
ρολόγοι το φαινόμενο των χιονο-
πτώσεων, μέσα στην Άνοιξη, «δεν
είναι ούτε σπάνιο,ούτε πολύ
συχνό» αφού παρατηρείται κάθε
7-8 χρόνια, το πρώτο δεκαήμερο
του Απριλίου, στη δυτική και  βό-
ρεια Ελλάδα ενώ στους νομούς
Φλώρινας, Κοζάνης και Γρεβενών,
της δυτικής Μακεδονίας, μπορεί
να συμβαίνει  ακόμη αργότερα και
κάθε χρόνο.  Είναι χαρακτηριστικό
ότι πριν δέκα χρόνια, τέτοια εποχή,
έπεσε χιόνι στην παραλία της Θεσ-
σαλονίκης και στις 7 Μαίου του
1989 χιόνισε μέσα στην πόλη της
Φλώρινας.

ΕΠΙΔΕΙΝΩΣΗ ΤΟΥ ΚΑΙΡΟΥ ΠΡΟΒΛΕΠΕΙ Η ΕΜΥ

Θα ψήσουμε οβελία με βροχή

«Ο χρόνος μου
για το χρόνο σου»
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ΣΤΟ ΦΑΝΑΡΙ Ο ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΑΜΑΡΑΣ

Επιστροφών 
συνέχεια στη ΝΔ

«Η Θεσσαλονίκη 
έχει μέλλον»

Του Γιώργου Ορφανού*

Ε
ίναι φανερό ότι το μέλλον
της Θεσσαλονίκης περνά
μέσα από έναν ολοκληρω-

μένο σχεδιασμό. Τις προηγούμενες δεκαετίες το
ΜΕΤΡΟ, η υποθαλάσσια αρτηρία, το λιμάνι και
το αεροδρόμιο υπήρξαν τα βασικά αντικείμενα
συζήτησης της πόλης μας, τόσο των φορέων,
όσο και των πολιτών.

Κάποια έργα όπως του ΜΕΤΡΟ είναι σε εξέ-
λιξη, άλλα όπως η υποθαλάσσια έχουν ουσια-
στικά παγώσει, η αξιοποίηση του λιμανιού και
του αεροδρομίου προχωρά με βραδείς ρυθμούς
και η εικόνα της οικονομικής πορείας της πόλης
δείχνει τελματωμένη. Εμφανίζεται η Θεσσαλο-
νίκη των εκατό χρόνων ελευθερίας, χωρίς στό-
χους και αναζητήσεις, χωρίς συνεκτικές
δυνάμεις δράσης, αναζητά ακόμη λύσεις σε
προβλήματα καθαριότητας και κυκλοφοριακού,
το παρεμπόριο και οι λαθρομετανάστες πρωτα-
γωνιστούν και οι πολίτες της ευρύτερης περιο-
χής παρουσιάζονται ανήσυχοι για το μέλλον
τους, αλλά και το μέλλον της πόλης μας.

Σε μια πόλη, που έχει πρωταγωνιστήσει σε
ιδέες που αφορούν τη μουσική, τον πολιτισμό,
την επιστήμη, την πολιτική λείπει η ουσιαστική
συζήτηση. Δεν θέλω να παραγνωρίσω και να
αδικήσω τις προσπάθειες και τις προτάσεις που
γίνονται κατά καιρούς από τα Επιμελητήρια και
άλλα θεσμικά όργανα όπως τα Πανεπιστήμια,
που αποτελούν πολύτιμο υλικό για όσους θέ-
λουν να ασχοληθούν πραγματικά με τη Θεσσα-
λονίκη, αλλά και τη Μακεδονία.

Είναι όμως κατανοητό ότι δεν αρκούν οι με-
μονωμένες προσπάθειες για να προδιαγρά-
ψουμε την πορεία προς το μέλλον. Απαιτείται
συντονισμένη προσπάθεια, αξιολόγηση όλων
των δεδομένων, περιγραφή των στόχων και
πραγματική προσέγγιση των δυνατοτήτων της
πόλης.

Η γεωγραφική θέση της πόλης αναδεικνύει
τον ηγεμονικό της ρόλο στην ευρύτερη περιοχή,
ένα ρόλο που θα μας οδηγεί σε πραγματικές
πρωτοβουλίες. Το λιμάνι της Θεσσαλονίκης σε
συνδυασμό με τα αντίστοιχα της Καβάλας και
της Αλεξανδρούπολης επιβάλλεται να αναγο-
ρευτούν σε πύλες εισόδου προς την Ευρώπη και
εξόδου προς τη Μέση και Άπω Ανατολή. Τα Πα-
νεπιστήμιά της να διεκδικήσουν κεντρικό ρόλο,
τόσο πνευματικό όσο και επιστημονικό, στην ευ-
ρύτερη περιοχή της Νοτιοανατολικής Ευρώπης.
Το αεροδρόμιό της με τις κατάλληλες ενισχύσεις
να διαδραματίσει ρόλο μετεπιβίβασης στο χώρο
των Βαλκανίων και της Ανατολικής Μεσογείου.

Η Θεσσαλονίκη να μετατραπεί σε εμπορικό
κέντρο, σε πυρήνα νέων τεχνολογιών και και-
νοτομίας, σε τουριστικό σταυροδρόμι λαών.

Ανέφερα ενδεικτικά λίγα από τα πολλά που
μπορούν να απαρτίζουν το μέλλον μας.

Απαιτείται οργανωμένη προσέγγιση, αποφα-
σιστικότητα, όραμα και συγκεκριμένο πρό-
γραμμα. Οι ηγεσίες της πόλης έχουν τεράστιες
ευθύνες. Ας τις αναλάβουν τώρα.

*Ο Γιώργος Ορφανός είναι πρώην βουλευτής της ΝΔ
Α΄ Θεσσαλονίκης

άποψη

Επιμέλεια: Χρήστος Τσαλικίδης

Μ
ετά τον Κώστα
Γκιουλέκα ήρθε
και η σειρά του
Γιώργου Βλάχου να

επιστρέψει στο… μαντρί, στέλ-
νοντας και αυτός επιστολή…
μετάνοιας στον πρόεδρο της
Νέας Δημοκρατίας. Σε αυτήν,
ο βουλευτής Αττικής και
πρώην «αντάρτης», εκφράζει
την απόλυτη στήριξή του στο
πρόσωπο του Αντώνη Σαμαρά
καθώς και στο κόμμα της
Νέας Δημοκρατίας. 

Η επικύρωση της επιστρο-
φής του Γιώργου Βλάχου στη
Λεωφόρο Συγγρού είναι πι-
θανό να επισημοποιηθεί αμέ-
σως μετά την επιστροφή του
προέδρου του κόμματος από
το Φανάρι όπου χθες το μεση-
μέρι έγινε δεκτός από τον Οι-
κουμενικό Πατριάρχη κ.κ.
Βαρθολομαίο τον Α΄.

Η συνάντηση πραγματοποι-
ήθηκε σε εγκάρδιο κλίμα με
τον κ. Σαμαρά να δηλώνει πως
«μετά τη Σταύρωση έρχεται η
Ανάσταση» και τον Οικουμε-
νικό Πατριάρχη να εύχεται
«καλή Ανάσταση στους Έλλη-
νες με όλες τη σημασία της
λέξης».

Παρά τις πιέσεις των δημο-
σιογράφων ο κ. Σαμαράς δεν
θέλησε να κάνει κάποιο σχό-
λιο για τις εκλογές στην Ελ-
λάδα και αρκέστηκε να πει
πως «Προβλέπουμε το δι-
καίωμα του κόσμου να εκτο-
νώσει την πίεση όλη προς μία
θετική κατεύθυνση και να
υπάρχει ένα αποτέλεσμα δημι-
ουργικό για την Ελλάδα. Υπάρ-
χει θυμός, υπάρχει
αγανάκτηση, δικαιολογημένη,
αλλά από την άλλη πλευρά
υπάρχει και η λογική της πα-
τρίδας»

Από την πλευρά του ο Ηγέ-
της της Ορθοδοξίας υποδέ-
χτηκε με εγκαρδιότητα τον
πρόεδρο της Νέας Δημοκρα-
τίας στο ιδιαίτερο πατριαρχικό
γραφείο και του ευχήθηκε
«κάθε καλό».  

Διπλή επίθεση σε Βενιζέλο
Εν τω μεταξύ στην Αθήνα ο

εκπρόσωπος Τύπου της ΝΔ,
Γιάννης Μιχελάκης, επιτέθηκε
εκ νέου στον Ευάγγελο Βενι-
ζέλο με αφορμή την ομιλία του

προέδρου του ΠΑΣΟΚ στη
Βουλή όπου και επιτέθηκε με
σφοδρότητα στη ΝΔ. «Ο κ. Βε-
νιζέλος, βασικός συντάκτης
του Μνημονίου, αποδεικνύει –
για μια ακόμη φορά – πως,
εκεί που χάνεται η ντροπή, πε-
ρισσεύει το θράσος. Ο κ. Βενι-
ζέλος, προτείνει επέκταση του
προγράμματος οικονομικής
πολιτικής μέχρι το 2015. Δεν
λέει τίποτε καινούργιο. Επανα-
λαμβάνει αυτό που ήδη προ-
βλέπεται στο πρόγραμμα, σε
περίπτωση βαθύτερης ύφε-
σης. Και ομολογεί, έτσι, πως
απέτυχε σε όσα ο ίδιος προ-
έβλεπε» ανέφερε, μεταξύ
άλλων, ο κ. Μιχελάκης. 

«Γιατί δεν τα έκαναν αυτός
και το ΠΑΣΟΚ στα δυόμισι
χρόνια που κυβερνούσαν;
Γιατί δεν τα έκανε ο ίδιος ως
τσάρος της οικονομίας; 

Ο κ. Βενιζέλος, καταγγέλλει
ταυτόχρονα τη Νέα Δημοκρα-
τία για όσα αποκλειστικά ευ-
θύνονται οι ίδιοι. Ξεχνά ότι ως
Αντιπολίτευση, μαζί με τον Πα-
πανδρέου, έλεγε “όχι σε όλα”
και μοίραζε δημαγωγικά υπο-
σχέσεις πως “λεφτά υπάρ-

χουν”. Ξεχνά ότι στήριξε και
όρθιος χειροκροτούσε την
ολέθρια εξαγγελία του  δημο-
ψηφίσματος. Σιωπά μπροστά
στις ομολογίες των συντρό-
φων του ότι, με τα εγκλήματά
τους, οδήγησαν τον τόπο στην
καταστροφή. Ενώ μιλά για αυ-
τοκριτική, την ίδια ώρα, με ένα
πόρισμα – οπερέτα, κουκου-
λώνει όλα όσα διέπραξαν ο κ.
Παπακωνσταντίνου, ο κ. Πα-
πανδρέου, αλλά και ο ίδιος, σε
βάρος της χώρας» κατέληξε ο
εκπρόσωπος Τύπου της Νέας
Δημοκρατίας.  

Το μεσημέρι της Δευτέρας οι
τόνοι της προεκλογικής αντι-
παράθεσης χτύπησαν κόκκινο
στα έδρανα της Βουλής, με τον
κοινοβουλευτικό εκπρόσωπο
της Νέας Δημοκρατίας, Μάριο
Σαλμά, να απαντά στον κ. Βενι-
ζέλο λέγοντας πως με τη συμ-
περιφορά του δεν αναγνωρίζει
την προσφορά της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης στην υπο-
γραφή της δεύτερης
δανειακής σύμβασης.  «Δεν θα
υπήρχε Ελλάδα, δεν θα
υπήρχε ΠΑΣΟΚ και ο κ. Βενι-
ζέλος δεν θα ήταν εδώ σήμερα

αν ο κ. Σαμαράς και η ΝΔ δεν
είχε βάλει πλάτη τον κρίσιμο
Νοέμβριο του 2011. Δεν θα
μπορούσε στο ελληνικό Κοι-
νοβούλιο να προτείνει λύσεις
για το μέλλον της χώρας» είπε,
καταλογίζοντας θράσος στον
πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ «όταν
μιλά για παγερή στάση του Αν-
τώνη Σαμαρά», αιτιολογώντας
πως «η ΝΔ είναι αυτή που
πληρώνει δημοσκοπικά το τί-
μημα της εθνικής επιλογής της
γιατί έβαλε πλάτη στα δύσκολα
για τη χώρα». «Το πρόβλημα
δεν είναι ότι λήφθηκαν σκληρά
μέτρα, αλλά ότι το ΠΑΣΟΚ εξα-
νέμισε τις θυσίες του ελληνι-
κού λαού. Πήρε 24 δισ. μέτρα
το 2001 ενώ μόνο 1 δισ.
έπιασε τόπο στον προϋπολο-
γισμό» ανέφερε ο κ. Σαλμάς,
κλείνοντας την παρέμβαση
του με τη διαπίστωση πως «το
ΠΑΣΟΚ παρέδωσε μια Ελλάδα
της απόγνωσης κι η ευθύνη
του είναι οριστική και αμετά-
κλητη. Η Ελλάδα όμως έχει
μέλλον. Η ΝΔ έχει πρόγραμμα
και πρόταση και θα αποφασί-
σει ο ελληνικός λαός ποιος θα
τον κυβερνήσει». 

Οργανώνεται η ΝΔ Θεσσαλονίκης

Σ
ε τοπικό επίπεδο, η ΝΔ συνεχίζει την προετοι-
μασία της για τις εθνικές εκλογές με τη διορ-
γάνωση συνεχών συσκέψεων όπου επιδι-

ώκεται η μέγιστη δυνατή κινητοποίηση και συσπεί-
ρωση της κομματικής βάσης. Με την υποψηφιότητα
της δημοσιογράφου να θεωρείται κατά 99% κλει-
σμένη στο ψηφοδέλτιο της Α΄ Θεσσαλονίκης,
άπαντες περιμένουν την ανακοίνωση των ονομά-

των που θα το στελεχώσουν έτσι ώστε να λήξει η
αγωνία και να αρχίσει ο προεκλογικός μαραθώ-
νιος. Τη Μεγάλη Δευτέρα συνεδρίασε η διευρυμένη
ΝΟΔΕ Δυτικού τομέα, ενώ ακολούθησε σύσκεψη
των γραμματέων όλων των Ειδικών Κομματικών
Οργανώσεων καθώς και μια δεύτερη με στελέχη
του αγροτικού κόσμου καθώς η ΝΔ έχει προτάξει
στην ατζέντα της τα θέματα του αγροτικού τομέα. 
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Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΤΟΝ ΚΑΡΟΛΟ ΠΑΠΟΥΛΙΑ

Επιμέλεια: Βαγγέλης Στολάκης

Σ
ήμερα στις 5 το απόγευμα
θα πραγματοποιηθεί η συ-
νάντηση του Προέδρου
της Δημοκρατίας, Κάρο-

λου Παπούλια με τον Πρωθυ-
πουργό Λουκά Παπαδήμο, όπου
δεύτερος αναμένεται να ζητήσει τη
διάλυση της Βουλής και την προ-
κήρυξη εκλογών.

Ως πιθανότερη ημερομηνία θε-
ωρείται η 6η Μαΐου, καθώς τόσο ο
κ. Βενιζέλος όσο και ο κ. Σαμαράς
στις συναντήσεις που είχαν πρό-
σφατα με τον Πρωθυπουργό συμ-
φώνησαν ότι η πρώτη Κυριακή
του Μαΐου είναι η πλέον ενδεδειγ-
μένη ημερομηνία για την διεξα-
γωγή των  εκλογών.

Πριν από τη συνάντηση Παπού-

λια - Παπαδήμου αναμένεται να
συνεδριάσει για τελευταία φορά το
Υπουργικό Συμβούλιο.

Χτες, πάντως και ο πρόεδρος
της Βουλής Φίλιππος Πετσάλνικος
ανακοίνωσε ότι ολοκληρώνεται η
παρούσα κοινοβουλευτική περίο-
δος και ότι η νέα θα συνέλθει το
Μάιο.

Προβληματίζουν
οι δημοσκοπήσεις

Την ίδια ώρα, τα δημοσκοπικά
ευρήματα εξακολουθούν να προ-
καλούν ερωτηματικά για την επό-
μενη ημέρα και το ρόλο που θα
μπορούσε να διαδραματίσει ο ση-
μερινός Πρωθυπουργός. 

Νεότερη έρευνα της GPO δίνει
προβάδισμα στη Νέα Δημοκρατία
έναντι του ΠΑΣΟΚ κατά τέσσερις

ποσοστιαίες μονάδες και οκτα-
κομματική Βουλή. Συγκεκριμένα
το ΠΑΣΟΚ λαμβάνει: 14,2%, η NΔ:

18,2%, το ΚΚΕ: 8%, ο ΛΑΟΣ: 4%, ο
ΣΥΡΙΖΑ: 6,2%, οι Οικολόγοι Πράσι-
νοι: 1,5%, η Δημοκρατική Συμμα-
χία: 2,5%, η Δημοκρατική
Αριστερά: 5,9%, οι Ανεξάρτητοι
Έλληνες: 7% , η Χρυσή Αυγή:
3,1%. «Άλλο κόμμα/Λευκό/ Άκυ-
ρο/Αποχή» δηλώνει πως θα ψη-
φίσει το 10,2% των ερωτηθέντων
ενώ το 19,2% δηλώνουν αναπο-
φάσιστοι. 

Ο Ευάγγελος Βενιζέλος έρχεται
πρώτος έναντι του Αντώνη Σα-
μαρά στην ερώτηση «ποιον θεω-
ρείτε καταλληλότερο πρωθυ-
πουργό» με 24,3% έναντι του
23,8% που συγκεντρώνει ο πρό-
εδρος της ΝΔ. 

Στην ερώτηση «μετά τις εκλο-
γές τι είδους κυβέρνηση πιστεύετε
ότι μπορεί να λύσει καλύτερα τα
προβλήματα, μια αυτοδύναμη κυ-
βέρνηση ή μια κυβέρνηση συνερ-
γασίας;» οι ερωτηθέντες α-
παντούν: αυτοδύναμη κυβέρνηση
σε ποσοστό 28,1% και κυβέρνηση
συνεργασίας σε ποσοστό 63,3%

Πάντως, η συντριπτική πλει-
οψηφία του δείγματος και συγκε-
κριμένα το 84,9% δηλώνει πως θα
ψηφίσει στις επερχόμενες εκλο-
γές, ενώ το 13% απαντά πως δεν
θα συμμετάσχει στην εκλογική
διαδικασία. Το 67,6% δηλώνει ότι
θα ψηφίσει με βάση την οικονομία
και το 43,6% με βάση την ανεργία.

Σήμερα ανακοινώνονται οι εκλογές

ΑΠΟ ΒΔΟΜΑΔΑ ΟΙ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΤΗΣ «ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ» 

Στέγη για αποχωρήσαντες του ΠΑΣΟΚ;
Του Βαγγέλη Στολάκη 

Σ
τις αρχές της επόμενης
εβδομάδας αναμένεται να
ανακοινωθούν οι υποψηφιό-

τητες της «Κοινωνικής Συμφω-
νίας» της Λούκας Κατσέλη και του
Χάρη Καστανίδη, όπως έγινε γνω-
στό στη χτεσινή συνάντηση που
είχαν στελέχη του κόμματος από
τη Θεσσαλονίκη, οι οποίοι μεταξύ
άλλων συζήτησαν θέματα επικοι-
νωνιακής και οργανωτικής λει-
τουργίας. 

Η διαδικασία κατάθεσης υποψη-
φιοτήτων, μέσω διαδικτύου, βρί-
σκεται σε εξέλιξη την ώρα που τα
πρώτα ονόματα για την Α’ και Β’
Θεσσαλονίκης φαίνεται πως έχουν
«κλειδώσει». Σύμφωνα με πληρο-
φορίες, στις ήδη τρεις σίγουρες
υποψηφιότητες, αυτές των κκ.
Χάρη Καστανίδη, Βούλας Τεκτονί-
δου και του πρώην δημάρχου
Αγίου Παύλου Νίκου Βαρσάμη, έρ-
χεται να προστεθεί το «ναι» του επί
σειρά ετών προέδρου του δημοτι-
κού συμβουλίου Σταυρούπολης
και σημερινό δημοτικό σύμβουλο
Παύλου Μελά, Στάθη Κουτσονι-
κόλα. 

Σε ό,τι αφορά τη Β’ Περιφέρεια
δεδομένες πρέπει να θεωρούνται
οι υποψηφιότητες των κκ. Πέτρου
Δίτσου, ελεύθερου επαγγελματία
και του Γιάννη Μενδρινού, που
πριν από λίγες ημέρες παραιτή-
θηκε από τη θέση του αναπλη-
ρωτή γραμματέα Δημοτικής
Οργάνωσης ΠΑΣΟΚ Θερμαϊκού.
Σίγουρη πρέπει να θεωρείται και η
υποψηφιότητα του πρώην βου-
λευτή του ΠΑΣΟΚ, Θανάση Ξανθό-
πουλο στη Χαλκιδική.

Επαφές με τους…
αποχωρήσαντες 

Πληροφορίες της «Κ» αναφέ-
ρουν πως σύντομα στο κόμμα
αναμένεται να προσχωρήσουν και
ορισμένοι εκ των 15 στελεχών του
ΠΑΣΟΚ και της Νεολαίας που
πρόσφατα, έκοψαν τον ομφάλιο
λώρο με την Ιπποκράτους. Αλλά
και το πρώην μέλος του Εθνικού
Συμβουλίου ΠΑΣΟΚ, Θέμης Τζή-
μας, που παραιτήθηκε από τη θέση
του μετά την ανακοίνωση της μο-
ναδικής υποψηφιότητας του
Ευάγγελου Βενιζέλου για την αρ-
χηγία του κόμματος, αναμένεται
να προσχωρήσει στην «Κοινωνική
Συμφωνία». Ο ίδιος στις εσωκομ-
ματικές διαδικασίες του Κινήματος
είχε στηρίξει δημόσια την υποψη-
φιότητα του Στέφανου Τζουμάκα
και κατόπιν παραιτήθηκε δηλώ-
νοντας πως δεν αναγνωρίζει ως
νόμιμη την επόμενη ηγεσία του
ΠΑΣΟΚ.

Όπως είναι σε θέση να γνωρίζει
η «Κ» εκπρόσωποι των 15 συναν-
τήθηκαν την περασμένη Κυριακή

με αντιπροσωπεία της «Κοινωνι-
κής Συμφωνίας» από τη Θεσσαλο-
νίκη παρόντος του προέδρου της
Κοινοβουλευτικής Ομάδας του
κόμματος Χάρη Καστανίδη και συ-
ζήτησαν το ενδεχόμενο μετεκλο-
γικής συνεργασίας. «Θα
μιλήσουμε με όλους και μετά από
τις εκλογές θα ξεκαθαρίσουμε τι
θα κάνουμε» σχολιάζει στην «Κ» ο
κ. Αντώνης Ελευθεριάδης, πρώην
μέλος του Εθνικού Συμβουλίου
ΠΑΣΟΚ επισημαίνοντας «πως η
συνάντηση με τον Καστανίδη δεν
σημαίνει προσχώρηση». 

Σε αναζήτηση υποψηφίων
Σήμερα στελέχη από τη Θεσσα-

λονίκη, όπως ο γραμματέας της
Νομαρχιακής Επιτροπής «Κοινω-
νικής Συμφωνίας» Θεσσαλονίκης,
Αλέκος Λογοθετίδης και ο υπεύ-
θυνος κατάρτισης ψηφοδελτίων
για τη Βόρεια Ελλάδα, Λουδοβίκος
Κουρτίδης θα επισκεφτούν την
Αλεξανδρούπολη και την Κομο-
τηνή για επαφές με φερόμενους
ως υποψηφίους.

ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ ΠΟΥ ΨΗΦΙΣΤΗΚΕ 

Στην Κομισιόν
η χρηματοδότηση
των Ελληνικών κομμάτων

Σ
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή
φτάνει το ζήτημα της χρη-
ματοδότησης των πολιτι-

κών κομμάτων, με επιστολή του
επικεφαλής των Φιλελεύθερων
στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο Γκι
Φερχόφστατ, προς τον πρόεδρο
της Κομισιόν Ζοζέ Μπαρόζο.

Στην επιστολή, ο κ. Φερχόφ-
στατ ζητά να πληροφορηθεί με
ποια βάση τα δύο βασικά πολι-
τικά κόμματα που, όπως υπο-
στηρίζει, «ευθύνονται για τη
σημερινή κατάσταση, μπορούν
να λαμβάνουν ενίσχυση με επι-
βάρυνση των φορολογουμέ-
νων». 

Ο ίδιος υποστηρίζει ότι θα
ήταν δικαιότερο τα μέτρα δημο-
σιονομικής προσαρμογής που
έχουν επιβληθεί στους Έλληνες
πολίτες, «πολλοί από τους οποί-
ους αντιμετωπίζουν την ανεργία
και τη δραστική μείωση του ει-

σοδήματός τους» όπως επιση-
μαίνει, να εφαρμοστούν στους
πολιτικούς και τα πολιτικά κόμ-
ματα. 

Ο επικεφαλής των Φιλελευ-
θέρων σημειώνει επίσης ότι η
ενίσχυση θα δώσει «τεράστιο
πλεονέκτημα στα βασικά κόμ-
ματα τα οποία είναι ήδη υπερ-
χρεωμένα». 

Ο Γκι Φερχόφστατ τονίζει
ακόμα ότι από τη στιγμή που τα
29 εκατομμύρια ευρώ που εγ-
κρίθηκαν δεν μπορούν να χρη-
σιμοποιηθούν για την αποζη-
μίωση των τραπεζών στις
οποίες τα δύο βασικά κόμματα
είναι εκτεθειμένα, «τίθεται θέμα
για το κατά πόσο μπορεί να γίνει
αποδεκτό να ζητηθεί από τους
ευρωπαίους φορολογούμενους
να πληρώσουν για την ανακε-
φαλαιοποίηση των ελληνικών
τραπεζών».
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Mε μεγάλη επιτυχία διοργανώθηκε φέτος για πρώτη χρονιά η
«Γιορτή Υγείας»,  μια πρωτότυπη εκδήλωση  στο νέο κτίριο
του Μεγάρου Μουσικής Θεσσαλονίκης (Μ2), στα πλαίσια του

8ου Πανελληνίου Συνεδρίου Αθηροσκλήρωσης της  Εταιρείας Αθηρο-
σκλήρωσης Β. Ελλάδος, που  πραγματοποιήθηκε  στο ξενοδοχείο Hyatt
Regency Θεσσαλονίκης.

Eνα ιδιότυπο, εποικοδομητικό, και-
νοτόμο και άκρως ενδιαφέρον
"BRA(ND) DE FER", με «δυνατούς

παίκτες» από τον χώρο του BRANDing
είχαν την ευκαιρία να παρακολουθή-
σουν οι φίλοι και οι φίλες του Τομέα Γυ-
ναικών Μάνατζερ και Επιχειρηματιών
(ΤΟΓΜΕ) της Ελληνικής Εταιρίας Διοική-
σεως Επιχειρήσεων (ΕΕΔΕ) - Τμήμα Μα-
κεδονίας. Η εκδήλωση ήταν η τρίτη του
επιτυχημένου κύκλου δράσης SUCCESS
STORIES - ROLE MODELS με επίκεντρο τη
Γυναικεία Επιχειρηματικότητα και η αν-
ταπόκριση από το κοινό της πόλης μας
ήταν ενθουσιώδης, αφού το «έπαθλο»
για όσους παρακολούθησαν τον ιδιό-
τυπο αυτό αγώνα, ήταν η γνώση και η
εμπειρία των δυο διακεκριμένων προ-
σκεκλημένων του ΤΟΓΜΕ. Κεντρική ομι-
λήτρια της εκδήλωσης ήταν η κ. Λία
Νικοπούλου – Προέδρου, Ph.D.–Διευθύ-
νουσα Σύμβουλος της εταιρίας «Bran-
dexcel / CBX», ενώ «συνομιλητής» της
ήταν ο κ. Βαγγέλης Λιάκος, συνεταίρος
και συνιδρυτής του γραφείου Beetroot
Design Group.

ΟΙταλός σκηνοθέτης και ηθοποιός, Ρομπέρτο
Μπενίνι, ανακηρύχθηκε επίτιμος διδάκτορας
του τμήματος ιταλικής φιλολογίας του ΑΠΘ.Η

παρουσία του ήταν πολύ διακριτική και εντυπωσίασε
με την ευγένειά του και την φιλική και ζεστή συμπε-
ριφορά του.

Με μεγάλη επι-
τυχία πραγ-
ματοποιήθηκε

το all day fashion
event του καταστήμα-
τος MAX&Co., στη Θεσ-
σαλονίκη. Οι πιο
λαμπερές παρουσίες
της πόλης είχαν την
ευκαιρία να ταξιδέ-
ψουν με χρώματα και
χτενίσματα στον ανοι-
ξιάτικο κόσμο του
MAX&Co., να ενημε-
ρωθούν για τις νέες τά-
σεις του hairstyling για
την Άνοιξη-Καλοκαίρι
2012 και να συνδυά-
σουν ρούχα της νέας
συλλογής με τα και-
νούργια ανοιξιάτικα
βερνίκια νυχιών αλλά
και το κατάλληλο για
την εποχή μακιγιάζ.

«Γιορτή Υγείας»

«Βra(nd) de fer» 
Παράλληλες Ιστορίες Επιχειρηματικότητας 

Ο Roberto Benigni
στη Θεσσαλονίκη

Fashion event
Eπιμέλεια:

Βασίλης Παπαβασιλείου

Επάνω:  Ο  Από-
στολος Ευθυμιά-
δης πρόεδρος
ΕΑΒΕ ανάμεσα
στους Πέτρο Νιχο-
γιαννόπουλο και
Πέτρο Κόκκινο,
στους οποίους
απονεμήθηκε τι-
μητική πλακέτα 

Κάτω: Η Βούλα
Πατουλίδου με τον
Στάθη Παρχαρίδη 

Επάνω: Η ιδιοκτήτρια του
MAX&Co. Δήμητρα Τσαβδάρο-
γλου με τις Πόπη Καλαιτζή &
Ηρώ Τζελέπογλου

Κάτω: Κατερίνα Τζαμπάζη,
Χάιδω Τσάνταλη, Αλεξάνδρα
Γωγούση

Ο Roberto Benigni με την κ.Φιλομήλα Παπανδρέου – Διευθύντρια
Πωλήσεων και κ.Ιωάννη Φραγκιά, Γεν.ΔιευθυντήElectra Palace Hotel
Thessaloniki
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ΕΜΠΟΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

«Όχι στο άνοιγμα τις Κυριακές»
Ρεπορτάζ: 
Σταύρος Οραήλογλου

Α
ντίθετος με το
ενδεχόμενος
λε ι τουργ ίας

των εμπορικών καταστημάτων
την Κυριακή εμφανίστηκε ο πρό-
εδρος του Εμπορικού Συλλόγου
Θεσσαλονίκης, Κώστας Χατζαρί-
δης, απαντώντας στο… παραθυ-
ράκι που άφησε ανοικτό η
υπουργός Ανάπτυξης, Άννα Δια-
μαντοπούλου, ύστερα από σχετική
πρόταση που κατέθεσε ο Εμπορι-
κός Σύλλογος της Αθήνας. 

Σχολιάζοντας με τρόπο δεικτικό
τα… προεκλογικά σχέδια της κ.
Διαμαντοπούλου, ο κ. Χατζαρίδης
υποστήριξε πως «λόγω της χιλιο-
μετρικής απόστασης που μας χω-
ρίζει με την πρωτεύουσα, ο
Εμπορικός Σύλλογος Θεσαλονίκης
δεν μπορεί να αντιληφθεί πως η
υπουργός Ανάπτυξης εντάσσει το
άνοιγμα των καταστημάτων τις
Κυριακές στην πρότασή της για
επανεκκίνηση της αγοράς του
κέντρου των Αθηνών. Είναι πέρα

από γνωστό πως αυτό αποτελεί
πάγιο αίτημα των μεγάλων εμπο-
ρικών κέντρων και των εκπτωτι-
κών χωριών. Αλλά το μόνο που
μπορεί να καταφέρει η κ. Διαμαν-
τοπούλου είναι όχι μόνο να μην

επανεκκινήσει την αγορά της
πρωτεύουσας αλλά και να διαλύ-
σει την υφιστάμενη». 

«Λείπει χρήμα, όχι χρόνος»
Αφήνοντας σαφείς αιχμές για

την οικονομική πολιτική που ακο-
λουθεί η κυβέρνηση και την
«ασφυξία» σε νοικοκυριά και επι-
χειρήσεις, ο κ. Χατζαρίδης εντοπί-
ζει το πρόβλημα όχι στο χρόνο
λειτουργίας των καταστημάτων
αλλά στην έλλειψη χρήματος. «Αν
οι κυβερνώντες πιστεύουν ότι δια-
λύοντας την υφιστάμενη αγορά,
που λειτουργεί ως… αερόσακος
στις απολύσεις και μειώσεις τυχόν
μισθών, και δημιουργώντας αγο-
ρές μεγάλων σχημάτων, θα μπο-
ρέσουν να κρατήσουν την
υφιστάμενη οικονομική κατά-
σταση, τότε είναι βαθιά νυχτωμέ-
νοι. Δεν εθελοτυφλούμε, γνω-
ρίζουμε πάρα πολύ καλά πως κάτι
τέτοιο δεν μπορεί να μας βοηθήσει
για αυτό και δεν συζητούμε το εν-
δεχόμενο να λειτουργήσουμε Κυ-
ριακή». 

Κάνοντας μια αναφορά στην
κατάσταση που επικρατεί στην το-
πική αγορά  και τα «λουκέτα» που
διαδέχονται το ένα το άλλο, ο
πρόεδρος του Ε.Σ.Θ. δεν είναι ιδι-
αίτερα αισιόδοξος: «Από τον Μάρ-
τιο του 2011 μέχρι σήμερα
παρατηρείται αύξηση 61,3% των
κλειστών καταστημάτων στη Θεσ-
σαλονίκη. 

Από τον Αύγουστο μέχρι σή-
μερα έχουμε 43% αύξηση και αν
συνεχίσουμε έτσι, σε λίγο καιρό
δεν θα υπάρχουν μαγαζιά για να
κλείσουν. Αν επιβαρύνουμε με
επιπλέον έξοδα το άνοιγμα των
καταστημάτων, γιατί η Κυριακή
είναι μια ημέρα υψηλού κόστους,
τα έσοδα της αγοράς δεν θα μπο-
ρέσουν να το καλύψουν. Ακόμη
και καφέ κλείνουν καθώς δεν
υπάρχει βάση για να στηριχθεί η
κατανάλωση, ούτε υπόλοιπο στον
οικογενειακό προϋπολογισμό για
τα διαθέσει σε έξοδα πέρα από τα
απολύτως απαραίτητα». 

ΕΡΕΥΝΑ ΤΟΥ ΒΕΘ ΤΟ ΜΑΡΤΙΟ ΣΕ ΕΞΙ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

Το υψηλό κόστος παγίων τορπιλίζει
τη βιωσιμότητα των βιοτεχνιών 

Σ
τη μέγγενη του υψηλού κό-
στους παγίων, της έλλειψης
ρευστότητας, της συρρίκνωσης

του κύκλου εργασιών αλλά και του
αθέμιτου ανταγωνισμού βρίσκονται
οι θεσσαλονικείς βιοτέχνες που κα-
θημερινά δίνουν αγώνα για να κρα-
τήσουν ενεργές τις επιχειρήσεις
τους.  Όπως προκύπτει από τα στοι-
χεία που συνέλεξε η νεόκοπη υπη-
ρεσία του Βιοτεχνικού Επιμελη-
τηρίου Θεσσαλονίκης (ΒΕΘ) «Ο Σύμ-
βουλος του Βιοτέχνη» το 61,7% των
επιχειρήσεων που δραστηριοποι-
ούνται στον κλάδο των υπηρεσιών
«δείχνει» το υψηλό κόστος παγίων
(ΟΑΕΕ, ενοίκιο, φόροι) ως το κυριό-
τερο αγκάθι για την επιβίωση του.
Μικρότερο είναι το ποσοστό (45,5%)
των επιχειρήσεων που ασχολούνται
με την μεταποίηση και χαρακτηρί-
ζουν ως σημαντικό πρόβλημα το
υψηλό κόστος των παγίων. Θα πρέ-
πει να σημειωθεί ότι στην ερώτηση
«ποιο είναι το πιο σημαντικό πρό-
βλημα της επιχείρησης σας» οι ερω-
τώμενοι είχαν τη δυνατότητα να
δώσουν δύο απαντήσεις. Ως σημαν-
τικό πρόβλημα για την επιχείρηση
του το 43,3%  αναφέρει τη μείωση
του κύκλου εργασιών. Το ποσοστό
για τις επιχειρήσεις από το χώρο των
υπηρεσιών αυξάνεται στο 48,1%

ενώ για τις μεταποιητικές επιχειρή-
σεις περιορίζεται σε 40,3%. 

Την έλλειψη ρευστότητας δεί-
χνουν ως σημαντικό πρόβλημα τέσ-
σερις στους δέκα επιχειρηματίες
(39,4%) με τη μεταποίηση να αντιμε-
τωπίζει τις μεγαλύτερες οικονομικές
δυσκολίες (46,3%) και τις υπηρεσίες
με 29,2%.

Σημαντικό είναι το ποσοστό 17,4%
των βιοτεχνών που λένε ότι ο αθέ-
μιτος ανταγωνισμός (παραεμπόριο,
λαθρεργασία) αποτελεί γάγγραινα
για τις επιχειρήσεις τους. Το ποσοστό
στις υπηρεσίες διαμορφώνεται σε
19,5% ενώ στη μεταποίηση σε 16%. 

Μικρότερα είναι τα ποσοστά
όσων έδειξαν ως σημαντικό πρό-

βλημα για την επιβίωση της επιχεί-
ρησής τους τη δυσκολία είσπραξης
των οφειλών (12,4% κατά μέσο
όρο), την αύξηση των πρώτων υλών
(5,2%) και το ειδικό τέλος ακινήτων
(4,4%).  

Τα συμπεράσματα αυτά εξήχθη-
σαν το διάστημα από 1 έως 30 Μαρ-
τίου οπότε οι συνεργάτες του
«Σύμβουλου του Βιοτέχνη» επισκέ-
φθηκαν 394 επιχειρήσεις –μέλη του
ΒΕΘ στις περιοχές Αμπελοκήπων,
Ξηροκρήνης, κέντρου, Τούμπας,
Εύοσμου και Σταυρούπολης. Από το
σύνολο των επιχειρήσεων οι 239
απασχολούνται στο χώρο της μετα-
ποίησης και οι 155 στην παροχή
υπηρεσιών.

«Σβήνει» 
η αγίας Σοφίας

Π
ιο αιχμηρός, όμως,
εμφανίζεται ο κ. Χα-
τζαρίδης στο θέμα της

πεζοδρόμησης της Αγίας Σο-
φίας όπου, σύμφωνα με τον
ίδιο, το 44% των καταστημά-
των είναι κλειστά. «Ένα στα
δυο μαγαζιά δεν λειτουρ-
γούν. Πρόκειται για το δεύ-
τερο δρόμο με τόσο υψηλό
ποσοστό καταστημάτων μετά
την Κασσάνδρου. Με τα πει-
ράματά τους και τις ευρεσι-
τεχνίες, κατόρθωσαν και
περιθωριοποίησαν μια από
τις βασικότερες αγορές της
πόλης. Λάθος θέσεις, βασι-
σμένες σε έναν εγωισμό και
μια παράξενη κουλτούρα που
ίσως δεν την αντιλαμβάνεται
ούτε ο καθημερινός Θεσσα-
λονικιός, ούτε η καθημερινή
αγορά» κατέληξε. 

Αντιδράσεις σε 
πανελλαδικό επίπεδο

Για «πειραματισμούς» κα-
τηγορεί το υπουργείο Ανά-
πτυξης και η Εθνική
Συνομοσπονδία των Εμπορι-
κών Συλλόγων η οποία με
ανακοίνωσή της εκφράζει
την αντίδρασή της στο
άνοιγμα των καταστημάτων
και τις Κυριακές. «Έχουμε
επανειλημμένως αναφερθεί
στους λόγους για τους οποί-
ους μία τέτοια απόφαση θα
δώσει τελειωτικό χτύπημα
στη χειμαζόμενη αγορά του
κέντρου και κυρίως στην
ανάγκη να λαμβάνονται υπό-
ψιν οι φορείς της αγοράς
στο ζήτημα της ρύθμισης του
ωραρίου. Θα έπρεπε τουλά-
χιστον να γνωρίζουν ότι
αυτή η εμμονή στις εξαιρέ-
σεις είναι όχι μόνο αντισυν-
ταγματική αλλά και το
άλλοθι του αθέμιτου αντα-
γωνισμού. Η θέση της Εθνι-
κής Συνομοσπονδίας
Ελληνικού Εμπορίου είναι
σαφής: το πλαίσιο λειτουρ-
γία της αγοράς είναι αδια-
πραγμάτευτο. 

Το παράδοξο είναι ότι ενώ
συμφωνεί μαζί μας και το
Συμβούλιο της Επικρατείας,
που δεν επέτρεψε πέρυσι το
άνοιγμα των καταστημάτων
τις Κυριακές, το Υπουργείο
Ανάπτυξης δείχνει με κάθε
ευκαιρία να επιμένει σε μία
χαμένη υπόθεση» καταλήγει.
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ET1 

06:30 Ξένο ντοκιμαντέρ 
07:30 Ουράνιο Τόξο 
08:00 Το Καπλάνι της βι-
τρίνας 
08:30 Νίκο 
09:00 Ο μικρός Νικόλας 
09:30 Οι περιπέτειες της
Μαντλίν 
10:00 Βυζαντινοί λόγιοι
και καλλιτέχνες στην
αναγέννηση 
11:00 Παγκόσμια ποτά 
12:00 Ο Χριστός ξανα-
σταυρώνεται 
13:00 Βυζαντινή και με-
ταβυζαντινή τέχνη στην
Ελλάδα 
13:30 Η μόνη της Αγίας
Αικατερίνης του όρους
Σίνα 
14:30 Ουράνιο Τόξο 
15:00 Η μικρή Λούλου 
15:30 Αστυνόμος σαίνης 
16:00 Ζικ και Λούθερ 
16:30 Carousel 
17:00 Είδα τη γη να αλ-
λάζει 
17:50 Μετέωρα, 600
χρόνια μοναξιάς 
18:15 Επικράνθη 
18:30 Ακολουθία του
Νιπτήρος
21:00 Ειδήσεις
22:00 Ακρόασης
22:30 Πέντε λεπτά πριν
τον παράδεισο 
00:00 Η πέμπτη συμφω-
νία του Μάλερ

ΝΕΤ 

06:00 Πρωινή ενημέρω-
ση 
10:00 Συμβαίνει τώρα 
13:00 Μένουμε Ελλάδα 
15:00 Ειδήσεις 

16:10 Σαν σήμερα 
16:30 Μπάσκετ League
ΟΠΑΠ 
18:30 Σημείο Art 
19:30 Φωτόσφαιρα 
20:00 Αντρέι Ζαχάρωφ,
ένας ελεύθερος άνθρω-
πος 
21:00 Ειδήσεις 
22:00 Ρεπορτάζ χωρίς
σύνορα 
23:00 Το χαμένο λιμάνι
της Κωνσταντινούπολης 
00:00 Ειδήσεις

ΕΤ3 

06:30 Η ζωή στην εποχή
του Ιησού 
07:30 Αληθινά σενάρια 
08:30 Ταίγκα 
09:30 Μαγικός κόσμος 
10:00 Ελλήνων δρώμε-
να 
10:30 Έκτη αίσθηση 
11:00 Καινούρια μέρα 
12:30 Προσκύνημα στη
Γουμένισσα 
13:00 Ειδήσεις
14:00 Επτά ημέρες 
15:00 Τόλμη και γοητεία 
15:30 Παγκόσμια κουζί-
να 
16:00 Η ζωή στην εποχή
του Ιησού 
17:00 Ειδήσεις
17:25 Ένας ήρωας με
παντούφλες 
19:00 Ακολουθία του
Νιπτήρος και του μυστι-
κού δείπνου 
21:00 Ιερά μονοπάτια 
21:45 Ειδήσεις
23:00 Το μπλόκο 
01:00 Που είστε; γεγο-
νότα που άλλαξαν τον
κόσμο

MEGA 

06:45 Κοινωνία ώρα
Mega 
10:00 Πρωινό μου 
13:00 Κλεμμένα όνειρα 
14:00 Ειδήσεις 
15:00 Μοιραίος έρωτας 
16:00 Ήρθε και έδεσε 
16:50 Ειδήσεις 
17:00 Η νταντά 
18:00 Μοιραίος έρωτας 
19:00 Κλεμμένα όνειρα 
20:00 Ειδήσεις 
21:00 Τελευταία έξοδος 
00:00 Ειδήσεις 

ΑΝΤ1 

07:00 Πρωινό μου 
12:50 Με αγάπη 
13:00 Ειδήσεις 
13:30  Άκρως οικογενει-
ακών 
14:30 Play and win 
14:40  Κωνσταντίνου και
Ελένης 
15:40 Play and win
15:50 Το καφέ της χαράς 
16:50 Ειδήσεις 
17:00 Wipe out 
18:00 Πλάκα κάνεις 
19:00 Είναι στιγμές 
20:00Ειδήσεις 
21:00 Ο Ιησούς από τη
Ναζαρέτ 
23:00 Black out 
00:00 Private practice 

ALPHA 

06:00 Δέστε τους (Ε)
08:00 Frasier
09:00 King of Queens
09:50 Ρώτα την αγάπη 
10:45 Έρωτας με επιδό-
τηση Ο.Γ.Α.(E)
11:45 Εντιμότατοι κερα-

τάδες (Ε)
12:45 Ειδήσεις 
13:00 Ελένη
16:00 Δέστε τους
17:55 Νοηματικό Δελτίο
Ειδήσεων
18:00 Οικογενειακές
ιστορίες (Ε)
19:00 Ειδήσεις 
20:00 Κάτι Ψήνεται (Ε)
21:00 Λάλε, έρωτας
στην Κων/πολη
21:45 Ο πελάτης
00:00 Νόμος και τάξη:
ειδική ομάδα

STAR 

06:00 Σιγά τον πολυέ-
λαιο 
06:45 Παιδικό πρόγραμ-
μα 
12:50 Ειδήσεις 
13:45 Οι άσσοι του
skateboard 
15:45 Μίλα 
17:45 Ειδήσεις στη νοη-
ματική 
17:50 Φώτης – Μαρία
Live 
19:45 Εξελίξεις 
20:00 Ειδήσεις 
21:00 Η κιβωτός του
Νώε 
24:15 Η επαφή 

ΣΚΑΙ 

06:00 Πρώτη γραμμή 
10:00 ΣΚΑΪ τώρα
13:15 Για μια καλύτερη
ζωή
14:00 America's Next
Top Model
15:00 ΣΚΑΪ Life
16:50 Δελτίο στη νοημα-
τική 
17:00 Chef στον αέρα

18:00 Γεύσεις στη φύση 
19:00 ΣΚΑΪ με τον Νίκο
Ευαγγελάτο
20:30 Συντέλεια
20:55 Ειδήσεις 
21:45 ECO News
22:00 Perfect Ten:
Hawaii Five
23:00 Οι νέοι φάκελοι 
00:15 Ειδήσεις 

TV100 

07:00 Ευρωπαϊκή μα-
γειρική τέχνη 
07:30 Πρωινό με θέα 
09:30 Άγρια ίχνη στην
Αφρική 
10:00 Πάρτε θέση 
11:30 Portofolio 
11:45 Διάσημοι συνθέ-
τες 
12:45 Εξερευνώντας τη
Μεσόγειο 
13:15 Ταξίδι στον πλα-
νήτη γη 
14:15 Portofolio 
14:30 Δημιουργίες 
15:00 Ειδήσεις
16:00 Δημότης on line 
17:30 Portofolio 
17:45 Πάρτε θέση 
19:00 Ειδήσεις
20:15 Portofolio 
20:30 Διάσημοι συνθέ-
τες 
21:30 Τα εν Δήμω 
23:00 Ευρωπαϊκή μα-
γειρική τέχνη 
23:30 Άγρια ίχνη στην
Αφρική 
00:00 Ειδήσεις 

Τετάρτη στην tv

Ακούσατε, ακούσατε!

Ούτε χθες δόθηκε λύση στο
θέμα των συμβασιούχων
της ΕΤ3. Λόγω των εκλο-
γών, η υπόθεση «παγώνει»
και ο σταθμός θα στερηθεί
των υπηρεσιών και των 24
συναδέλφων. Όπως είναι
γνωστό, λόγω των περικο-
πών στο δημόσιο τομέα, οι
12 από τους παραπάνω θα
αποχωρήσουν καθώς οι
συμβάσεις θα ανανεωθούν
μόνο για τους μισούς. Αυτό
έπρεπε να έχει γίνει μέχρι
τώρα, αλλά δεν συμφώνη-
σαν τα μέλη της επιτροπής,
στην οποία δεν μετέχουν
μόνο εκπρόσωποι της ΕΤ3,
αλλά της ΕΣΗΕΜΘ και της
ΠΟΕΣΥ. Όπως πληροφορη-
θήκαμε, οι τελευταίοι είναι
εργαζόμενοι στο δημόσιο
μέσο, αλλά εκπροσωπούν
άλλους φορείς. Τώρα, λοι-
πόν, θα περιμένουν όλοι
και φυσικά δεν θα αμείβε-
ται κανείς από τους 24, έως
ότου γίνουν οι εκλογές.

Αξιοσημείωτο είναι ότι με τις
περικοπές αυτές δεν μπορεί
να λειτουργήσει ο σταθμός
καθώς οι συνάδελφοι καλύ-
πτουν ανάγκες μόνιμες.
Όπως αναφέρουν, η ΝΕΤ
για τις ανάγκες της χρειάζε-
ται 800 άτομα και η ΕΤ3
προσπαθεί να ανταπεξέλθει
των τεραστίων υποχρεώ-
σεων της, ως περιφερειακό
κανάλι, μόνο με 200.

Αν πάλι μιλήσουμε για
Αθήνα και …λοιπή Ελλάδα,
θα κάνουν λόγο κάποιοι κα-
λοβολεμένοι για τοπικισμό
και κόμπλεξ. Η αλήθεια
είναι ότι το κέντρο κάνει …
τη δουλειά του ενώ οι πα-
ράγοντες της Θεσσαλονίκης
…πετάνε αητό. Στο θέμα
αυτό θα επανέλθουμε… 

Πληροφορίες αναφέρουν
πως σύντομα ο τηλεοπτικός
σταθμός Alter αναμένεται
να εκπέμψει πάλι πρό-
γραμμα . Όπως διαβά-
ζουμε σε διάφορα sites
βρέθηκε ο άνθρωπος που
θα επενδύσει στο κανάλι,
παρά τα πολλά χρέη που
έχουν συσσωρευτεί. Το
νέο επενδυτικό σχέδιο
προβλέπει χαμηλούς μι-
σθούς και συρρίκνωση του
προσωπικού στα 300
άτομα..

Σχέδιο, όμως, υπάρχει για
να κυκλοφορήσει ξανά και
η Ελευθεροτυπία. Η αλή-
θεια είναι πως εδώ και αρ-

κετό καιρό διαβάζουμε πως
η εκδότρια Μάνια Τεγο-
πούλου έχει ενημερώσει
τους εργαζόμενους για την
πρότασή της, η οποία όμως
θα υλοποιηθεί μόλις η εφη-
μερίδα βρει τρόπο να αντι-
μετωπίσει τα χρέη της. Εν
αναμονή λοιπόν…

Επίθεση στα προεδρεία της
ΕΣΗΕΑ, της ΠΟΕΣΥ και της
ΕΣΗΕΜ-Θ εξαπολύουν οι
συνάδελφοι του «Ασύντα-
χτου Τύπου» μέσω της ιστο-
σελίδας τους. Όπως
αναφέρουν «την ώρα που
τα αφεντικά των ΜΜΕ ξεσα-
λώνουν, οι ηγεσίες των
ενώσεων των δημοσιογρά-
φων κάνουν την πάπια».
Οι ίδιοι σχολιάζουν πως
«το καθεστώς γαλέρας των
εκβιασμών και του αυταρχι-
σμού είναι καθημερινό
βίωμα για τους εργαζόμε-
νους στον Τύπο» και ανα-
ρωτιούνται «μέχρι πότε θα
ανεχόμαστε την τρομοκρα-
τία των αφεντικών».

Μαθαίνουμε πως σε λιγότερο
από ένα μήνα τέσσερις το-
πικοί τηλεοπτικοί σταθμοί
αναμένεται να εκπέμψουν
ψηφιακά. Πρόκειται για τη
δημοτική τηλεόραση TV100
και τους ιδιωτικούς «4Ε»,
«Θεσσαλονίκη TV» και
«Γνώμη του Πολίτη». Ανα-
ρωτιόμαστε εάν όλοι οι πα-
ραπάνω σταθμοί
εξακολουθούν να πληρούν
τις προϋποθέσεις βάσει των
οποίων στο παρελθόν έλα-
βαν άδεια για ψηφιακή με-
τάδοση σήματος. Μήπως
ήρθε η ώρα η ΕΣΗΕΜ-Θ
και το ΕΣΡ να ελέγξουν αν
έχουν τον αριθμό των δη-
μοσιογράφων που απαι-
τούνται αν έχουν
ενημερωτικές εκπομπές κλπ 

Πληροφορούμαστε πως και ο
Αγγελιοφόρος έχει ξεκινή-
σει τις…καθυστερήσεις.
Την ώρα που ο εκδότης κ.
Αλέκος Μπακατσέλος σκέ-
φτεται την επανέκδοση του
καθημερινού φύλλου, οι ερ-
γαζόμενοι περιμένουν το
μισθό του προηγούμενου
μήνα!

Μαθαίνουμε επίσης ότι η ερ-
γοδοσία του Αγγελιοφόρου
αναζητά τρόπο συμβιβα-
σμού με τους πρόσφατα
απολυμένους εργαζόμε-
νους, έτσι ώστε αυτοί να
μην ακολουθήσουν την νο-
μική οδό.

Οι προτάσεις της ημέρας

❱ ΕΤ-1 στις 17.00 

HAVE SEEN 
THE EARTH CHANGE

Η
κλιματική αλλαγή δεν είναι πλέον
θεωρία. Τα αποτελέσματα της
παγκόσμιας υπερθέρμανσης του

πλανήτη είναι τώρα ορατά. Τα τελευταία
χρόνια υπάρχει έντονη επιρροή στην
καθημερινότητα πολλών κατοίκων του
πλανήτη. 
Το ντοκιμαντέρ επισκέπτεται δέκα χώρες

παρουσιάζοντας όχι μόνο τις δραματικές
αλλαγές που έχουν επιτελεσθεί αλλά και
την μελλοντική τους εικόνα. Άνθρωποι
στη πρώτη γραμμή μοιράζονται μαζί μας
την επιθυμία τους να κατανοήσουν, να
αγωνιστούν, να προσαρμοστούν στα νέα
δεδομένα αλλά και να προστατέψουν
ένα μικρό κομμάτι του πλανήτη. Μέσα
από πρωτοβουλίες που παίρνουν πολ-
λές φορές δίνουν και κάποιες απρόσμε-
νες λύσεις. 
Αυστραλία, Βολιβία, Καναδάς, Αίγυπτος,
Ισπανία,Ηνωμένες Πολιτείες Αμερικής,
Ιαπωνία,Ολλανδία και Βιετνάμ είναι οι
δέκα χώρες που παρουσιάζονται μέσα
από ένα συναρπαστικό ταξίδι.

❱ ΕΤ3 στις 21.00

Ιερά μονοπάτια

Έ
να ιδιαίτερο επεισόδιο της επιμορ-
φωτικής σειράς της ΕΤ3, που είναι
αφιερωμένο στη Βυζαντινή Αγιο-

γραφία και Τέχνη. Τα «Ιερά Μονοπάτια»
επισκέπτονται την ‘‘κιβωτό’’ της Ρώσι-
κης τέχνης, την Γκαλερί Τρετιακώφ, που

φιλοξενεί έργα των δύο σημαντικότε-
ρων αγιογράφων της Ρωσίας, του Έλ-
ληνα Θεοφάνη και του μαθητή του,
Αντρέι Ρουμπλιώφ.  Ο Θεοφάνης είναι ο
άνθρωπος που καθιέρωσε την πορεία
της Ρώσικης αγιογραφίας, όταν φτάνον-
τας στη Μόσχα στα τέλη του 13ου με
αρχές του 14ου αιώνα, μύησε του Ρώ-
σους καλλιτέχνες στη μοναδική βυζαν-
τινή παράδοση της ζωγραφικής. Τον
αποκάλεσαν «Ιερεμία του χρωστήρα».
Πολλά από τα έργα του θεωρούνται θε-
μελιακά για τη ρωσική αγιογραφία, πε-
ριγράφεται ως φημισμένος σοφός και
φιλόσοφος, καθώς και ως ο κορυφαίος
αγιογράφος μεταξύ όλων. 
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ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σ
το τέλμα της παρατεταμέ-
νης ύφεσης βουλιάζει η
βιοτεχνία καθώς μόνο
μέσα στους τρεις πρώ-

τους μήνες του τρέχοντος έτους
627 επιχειρήσεις του χώρου κα-
τέβασαν ρολά. Αν και είναι οριακά
αυξημένες, κατά 2,1%, έναντι του
αντίστοιχου περσινού διαστήμα-
τος, οπότε έβαλαν λουκέτο 614
βιοτεχνίες, εντούτοις τα στοιχεία
που προκύπτουν από τα μητρώα
του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου
Θεσσαλονίκης καταδεικνύουν την
σταθερά, αρνητική πορεία της
βιοτεχνίας, που μετρά εκατοντά-
δες νέους αδύναμους κρίκους
μέσα σε ένα ιδιαίτερα βραχύ χρο-
νικό διάστημα.

Μάλιστα από το σύνολο των
627 επιχειρήσεων –μελών του
ΒΕΘ που έπαυσαν να λειτουρ-
γούν, 412 κρίθηκαν ασύμφορες,
αριθμός αυξημένος κατά 14,7%
έναντι του πρώτου τριμήνου του
2011 οπότε ήταν 359.

Την ίδια ώρα, η απροθυμία για
έναρξη επιχειρηματικής δραστη-
ριότητας είναι εμφανής καθώς το
πρώτο τρίμηνο του 2012 έκαναν
εγγραφή στα μητρώα του ΒΕΘ
200 επιχειρήσεις έναντι 232 το αν-
τίστοιχο περσινό διάστημα κατα-
γράφοντας μείωση κατά 13,7%.   

Περισσότερο ευάλωτες 
οι Ατομικές Επιχειρήσεις

Η κλειδωνιά του λουκέτου
ήχησε για 490 Ατομικές Επιχειρή-
σεις κατά το εξεταζόμενο διά-
στημα αποδεικνύοντας για πολ-
λοστή φορά ότι οι εν λόγω επιχει-
ρήσεις είναι περισσότερο… επιρ-
ρεπείς στις συνέπειες των
οικονομικών δυσκολιών. Ρολά
κατέβασαν το πρώτο τρίμηνο του
2012 100 Ομόρρυθμες, 14 Ετε-
ρόρρυθμες, 9 Εταιρείες Περιορι-
σμένης Ευθύνης, 4 Μονο-
πρόσωπες ΕΠΕ, 9 Ανώνυμες
Εταιρείες και 1 συνεταιρισμός. 

Οι περισσότερες διαγραφές κα-

ταγράφηκαν τον Ιανουάριο (265)
και έπονται ο Μάρτιος με 193 δια-
γραφές και ο Φεβρουάριος με
169.   

Από το σύνολο των επιχειρή-
σεων που κατέβασαν ρολά 412

κρίθηκαν ασύμφορες   ενώ 5 έκα-
ναν αλλαγή δραστηριότητας, 6
επιμελητηριακής περιφέρειας, 1
επωνυμίας, 11 νομικής μορφής, 5
οδηγήθηκαν σε εκκαθάριση, 3 σε
καταγγελία, 81 σε λύση , 6 σε

πτώχευση, 2 σε συγχώνευση και
95 σε συνταξιοδότηση. 

178 νέες επιχειρήσεις 
Εκατόν τριάντα τέσσερις Ατομι-

κές Επιχειρήσεις δημιουργήθη-
καν το πρώτο τρίμηνο του
τρέχοντος έτους με τις Ομόρρυθ-
μες (41) να ακολουθούν και τις
Ετερόρρυθμες (8), τις Εταιρείες
Περιορισμένης Ευθύνης (6), τις
Μονοπρόσωπες ΕΠΕ (7) και τις
Ανώνυμες Εταιρείες (4) να έπον-
ται. 

Οι περισσότερες εγγραφές
πραγματοποιήθηκαν το Φε-
βρουάριο (71) και ακολουθούν ο
Ιανουάριος με 66 και ο Μάρτιος
με 63. Από το σύνολο των επιχει-
ρήσεων που έκαναν εγγραφή
178 είναι νέες επιχειρήσεις (το
αντίστοιχο περσινό διάστημα
ήταν 213), 10 έκαναν επανέ-
ναρξη, 8 αλλαγή νομικής μορφής,
2 επιμελητηριακής περιφέρειας
και 2 αντικειμένου. 

Λουκέτο σε 627 βιοτεχνίες 
σε διάστημα τριών μηνών 



Karfitsa 18 ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ Μ. Τετάρτη 11 Απριλίου 2012

Πάμε σινεμά;
ΑΘΙΚΤΟΙ - THE UNTOUCHABLES
Δραματική Κομεντί, 2011, Γαλλία,’Εγχρωμη 

Σκηνοθεσία: ΕΡΙΚ ΤΟΛΕΝΤΑΝΟ

Σενάριο: ΕΡΙΚ ΤΟΛΕΝΤΑΝΟ, ΟΛΙΒΙΕ ΝΑΚΑΣ
Πρωταγωνιστούν: ΦΡΑΝΣΟΥΑ ΚΛΟΥΖΕ, ΟΜΑΡ ΣΙ, ΑΝ ΛΕ ΝΙ, ΟΝΤΡΕ
ΦΛΕΡΟ, ΚΛΟΤΙΛΝΤ ΜΟΛΕ, ΑΛΜΠΑ ΓΚΑΙΑ ΜΠΕΛΟΥΤΖΙ, ΣΙΡΙΛ ΜΕΝΤΙ, ΚΡΙ-
ΣΤΙΑΝ ΑΜΕΡΙ, ΜΑΡΙ ΛΩΡ ΝΤΕΣΚΟΥΡΩ, ΓΚΡΕΓΚΟΥΑΡ ΟΣΤΕΡΜΑΝ

Διάρκεια: 110 λεπτά

Περίληψη: 

Το σενάριο βασίζεται στην
πραγματική ιστορία του Φιλίπ,
ενός πλούσιου αριστοκράτη,
ο οποίος έχοντας μείνει κα-
θηλωμένος σε αναπηρικό
καροτσάκι μετά από ένα ατύ-
χημα με αλεξίπτωτο, επιλέγει
για βοηθό του στην καθημε-
ρινότητα, τον Ντρίς, τον πιο
απρόσμενο υποψήφιο, έναν
πρόσφατα αποφυλακισμένο
μαύρο νεαρό, από τις φτωχές
συνοικίες στα προάστια του
Παρισιού.

PROJECT X
Κωμωδία, 2012, ΗΠΑ,’Εγχρωμη 

Σκηνοθεσία: ΝΙΜΑ ΝΟΥΡΙΖΑΝΤΕ

Σενάριο: ΜΑΤ ΝΤΡΕΪΚ, ΜΑΙΚΛ ΜΠΑΚΑΛ
Πρωταγωνιστούν: ΚΕΡΜΠΙ ΜΠΛΙΣ ΜΠΛΑΝΤΟΝ, ΤΟΜΑΣ ΜΑΝ, ΟΛΙΒΕΡ
ΚΟΥΠΕΡ, ΤΖΟΝΑΘΑΝ ΝΤΑΝΙΕΛ ΜΠΡΑΟΥΝ, ΝΤΑΞ ΦΛΕΙΜ, ΜΠΡΕΙΝΤΙ ΧΕΝ-
ΤΕΡ, ΝΙΚΕ ΝΕΡΒΙΣ, ΑΛΕΞΙΣ ΝΑΠ, ΜΑΙΛΣ ΤΕΛΕΡ

Διάρκεια: 88 λεπτά

Περίληψη: 

Το "Project X" παρακο-
λουθεί τρεις φαινομε-
νικά ανώνυμους
τελειόφοιτους λυ-
κείου, στην προσπά-
θεια τους να γίνουν
δημοφιλείς στο σχο-
λείο. Η ιδέα τους;
Απλή και αθώα: να
κάνουν ένα πάρτι που
δεν θα ξεχάσει κα-
νείς… τίποτα όμως
δεν μπορεί να τους
προετοιμάσει γι αυτή
τη βραδιά. Σε χρόνο
ρεκόρ, το πάρτι θα το
μάθουν οι πάντες, σε
μια βραδιά που όνειρα
θα καταστραφούν,
ονόματα θα κηλιδω-
θούν και θρύλοι θα
γεννηθούν.

Που μπορείτε να τη δείτε:
❱ Village Mediterranean Cosmos 3 (Dolby Digital)
Εμπορικό Κέντρο Mediterranean Cosmos - Tηλ. 231 0 499999
19:45 - 22:00 - 00:20
❱ Village Mediterranean Cosmos 9 (Comfort) (Dolby Digital)
Εμπορικό Κέντρο Mediterranean Cosmos - Tηλ. 231 0 499999
19:45 - Τετ. και 22:00 - 00:20

Που μπορείτε να τη δείτε:
❱ Village Mediterranean Cosmos 10 (Comfort) (Dolby Digital)
Εμπορικό Κέντρο Mediterranean Cosmos - Tηλ. 231 0 499999
19:20 - 21:30 - 23:30
❱ Village Mediterranean Cosmos 8 (Dolby Digital)
Εμπορικό Κέντρο Mediterranean Cosmos - Tηλ. 231 0 499999
19:20 - 21:30 - 23:30

Ο ΒΑΡΛΑΜΗΣ ΣΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΒΥΖΑΝΤΙΝΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

«Ο Χριστός στην 
Ελλάδα σήμερα»

1ο Θεατρικό φεστιβάλ 
Θεσσαλονίκης 

Η Πλατιοπούλου 
στο Τελλόγλειο

Η
Αντιδημαρχία Πολιτισμού και Τουρι-
σμού του Δήμου Θεσσαλονίκης, διοργα-
νώνει από τις 17 Απριλίου έως τις 10

Ιουνίου 2012 το πρώτο  «Θεατρικό φεστιβάλ
της πόλης». Με αφορμή την επιτυχημένη παρά-
σταση «Απογραφή Πληθυσμού», στο πλαίσιο
των 46ων «Δημητρίων», στη διάρκεια της
οποίας έντεκα θεατρικές ομάδες συνεργάστη-
καν για τη δημιουργία μίας σπονδυλωτής πα-
ράστασης στο Θέατρο «Άνετον», ο Δήμος
υλοποιεί τη δέσμευσή του, να παραχωρήσει το
συγκεκριμένο χώρο στις θεατρικές ομάδες της
πόλης. Στόχος της πρωτοβουλίας αυτής είναι να
δοθεί η δυνατότητα στο νεανικό καλλιτεχνικό
δυναμικό της πόλης να παρουσιάσει απρόσκο-
πτα την δουλειά του, σε μία δυσχερή οικονομική
συγκυρία, αλλά και στο κοινό της Θεσσαλονίκης
να έρθει σε επαφή με αξιόλογες θεατρικές πα-
ραστάσεις, πληρώνοντας ένα συμβολικό ποσό,
ως αντίτιμο εισιτηρίου. 

Μ
ε αφορμή το έτος Debussy  παρουσιάστη-
καν, στο Τελλόγλειο, τραγούδια του Claude
Debussy, αλλά και των σημαντικών Γάλλων

συνθετών Maurice Ravel, Gabriel Fauré και Francis
Poulenc, από την Ηλέκτρα Πλατιοπούλου στο τρα-
γούδι και τον Εdward Rushton στο πιάνο.Οι πέντε
ελληνικές μελωδίες του Maurice Ravel βασίζονται
σε παραδοσιακά ελληνικά τραγούδια που μεταφρά-
στηκαν στα γαλλικά από τον Michel Dimitri Carlo-
vacoressi και μελοποιήθηκαν με το γνωστό
ιμπρεσιονιστικό ύφος του συνθέτη. Στα πρωινά κλα-
σικής μουσικής στο Τελλόγλειο παρουσιάστηκαν
στην αυθεντική τους μορφή, στην ελληνική γλώσσα.
Αναφορικά με τα τραγούδια που παρουσιάστηκαν
αξίζει να σημειωθεί πως ο κύκλος La Bonne Ch-
anson, απαρτίζεται από εννέα τραγούδια, βασισμένα
στην ομώνυμη ποιητική συλλογή του Paul Verlaine.
Ένας ύμνος στον έρωτα και την ελπίδα που ο Ver-
laine έγραψε πριν από τον αποτυχημένο γάμο του,
με την ελπίδα ότι θα σωθεί από την άσωτη ζωή του.
Ο  Fauré μελοποίησε κάποια από αυτά τα ποιήματα
υμνώντας τον έρωτά του για την τραγουδίστρια
Emma Bardac, η οποία στην συνέχεια παντρεύτηκε
τον Claude Debussy.

Ε
γκαινιάστηκε μπροστά σε περισσότερους
από 600 προσκεκλημένους και θα πα-
ρουσιάζεται ως το τέλος Μαϊου στη Θεσ-

σαλονίκη η συλλογή του Καθηγητή Ευθύμιου
Βαρλάμη «Ο ΧΡΙΣΤΟΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΣΗΜΕΡΑ»
η πρώτη μεγάλη εκδήλωση στο πλαίσιο της
ιστορικής επέτειου της πόλης.

80 έργα μεγάλων διαστάσεων του διεθνούς
φήμης Έλληνα ζωγράφου, χαρίζουν στους επι-
σκέπτες μία πρωτόγνωρη βιωματική εμπειρία
και τους παροτρύνουν «να συναντήσουν το Χρι-
στό» που ταυτίζεται με την Αγάπη. Σε μια πρω-
τότυπη εγκατάσταση θα βρεθούν μπροστά στο
τραπέζι, που κάθεται ο Χριστός με απλωμένα
τα χέρια, και τους προσκαλεί να καθίσουν μαζί
του. 

Μέσα στα έργα του Βαρλάμη γίνεται και μια
«παιδαγωγική» αναδρομή στην Ιστορία της Τέ-
χνης, γιατί έχει εντάξει αποσπάσματα από πολ-
λούς μεγάλους καλλιτέχνες στα έργα του
όπως μεταξύ άλλων τους Ελ Γκέκο, Βελάσκεθ,
Καραβάτζιο, Ραφαήλ. Αυτό που διατηρεί στα-
θερά ο καλλιτέχνης είναι η μορφή του Χριστού
που ευλογεί του αναστάντος Χριστού. Σε ένα
ξεχωριστό κύκλο απεικονίζονται τα θαύματα
και αυτοί που θεραπεύτηκαν. Επί πλέον υπάρ-
χουν σκηνικές εγκαταστάσεις. ειδικά για τα

παιδιά. με μικρά ξύλινα σκαμνιά και παιγνίδια
έτσι όπως θα μπορούσε να τα κάνει ο “ξυ-
λουργός” Χριστός. 

Η είσοδος είναι ελεύθερη και η επί-
σκεψη μπορεί να γίνει στις ώρες λειτουργίας
του Μουσείου. Περισσότερες πληροφορίες
μπορείτε να ζητήσετε στο τηλέφωνο 2313
306 400 του Μουσείου Βυζαντινού Πολιτι-
σμού Θεσσαλονίκης και στο 6978009081 (κ.
Μαρία Ναζλίδου) του Πειραματικού Εργαστη-
ρίου Βεργίνας.
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«ΠΕΘΑΙΝΩ ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΑΟΚ» ΔΗΛΩΝΕΙ Ο ΕΤΟ

Δικαίωση Άρη από 
τη Super League
Τ

η συνέχιση του αγώνα με τον
Αστέρα Τρίπολης από το λεπτό
που διεκόπη, (42΄) αποφάσισε η
πειθαρχική επιτροπή της Super

League, αφού έκανε δεκτή την ένσταση
των «κιτρίνων» περί αντικανονικής δια-
κοπής του αγώνα. Στον Άρη επιβλήθηκε
τιμωρία της έδρας για μια αγωνιστική
και χρηματικό πρόστιμο 55.000 Ευρώ.
Της απόφασης προηγήθηκε δικαστική
«μάχη», με τη διοίκηση της ομάδας και
το νομικό της επιτελείο να ζητούν τη συ-
νέχεια του αγώνα. Οι «κίτρινοι» στήρι-
ξαν την υπερασπιστική τους γραμμή στο
γεγονός ότι «η βοηθός διαιτητή φέρεται
να χτυπήθηκε στην δεξιά κοιλιακή
χώρα, ενώ στο βίντεο φαίνεται καθαρά
ότι χτύπησε στην αριστερή πλευρά», θέ-
λοντας να αποδείξουν την ασάφεια και
τη σύγχυση της βοηθού Χρυσούλας
Κουρομπίλια.

Ακόμη, η ΠΑΕ Άρης έστρεψε τα βέλη
της και κατά του διαιτητή Τριτσώνη, υπο-
στηρίζοντας πως «μας είπε αρχικά να
εκκενώσουμε την κερκίδα και μετά από
λίγα λεπτά αφού αυτό έγινε το ματς διε-
κόπη...». Άξιο αναφοράς είναι το γεγο-
νός, πως εκπρόσωποι του Αστέρα
Τρίπολης δεν παρέστησαν στην εκδίκαση
της υπόθεσης, παρά το γεγονός ότι οι
κ.κ. Καϋμενάκης και Μποροβήλος βρέ-
θηκαν στα γραφεία της Super League. 

Οι «κίτρινοι» επέμεναν από την αρχή
πως «έγινε μια απάτη εις βάρος του
Άρη» ενώ ιδιαίτερα καυστικός ήταν ο
εκτελεστικός διευθυντής της ΠΑΕ Γιάν-
νης Κόντης λέγοντας πως «κάποτε πρέ-
πει να απαλλαγούμε από τους αλήτες
διαιτητές. Υπάρχουν διαιτητές που στή-
νονται, που πληρώνονται, υπάρχουν δι-

αιτητές απατεώνες, που έχουν κατα-
στρέψει ομάδες. Αν μας τιμωρήσετε με
κεκλεισμένων των θυρών, πόσο μάλ-
λον ως αφαίρεση βαθμών, θα είναι αλ-
λοίωση του πρωταθλήματος. Ο
διαιτητής από την αρχή μας έλεγε ότι θα
διακόψει τον αγώνα. Το μπουκάλι ήταν
άδειο και όχι γεμάτο. Εμείς δεν που-
λάμε νερό σε μπουκάλια στο γήπεδο,
αλλά μόνο σε ποτήρια. Το πέταξε ένας
ηλίθιος 60 ετών, που έφυγε αμέσως
από το γήπεδο και ίσως να μην είναι
καν οπαδός του Άρη. Ο τραυματισμός
είναι προσχηματικός. Αν ο γιατρός μου
έλεγε ότι ζαλίζεται η βοηθός, θα το δε-
χόμουν, αλλά κάτι τέτοιο δεν υπήρξε»,
κατέληξε.

Όλα για το Champions League
Η διοργάνωση του τουρνουά ποδο-

σφαίρου νέων στη μνήμη του αδικοχα-
μένου ποδοσφαιριστή του ΠΑΟΚ
Παναγιώτη Κατσούρη (για τέταρτη συ-
νεχή χρονιά) έφερε στη Ν. Μεσήμβρια

πολλούς φίλους του «Δικεφάλου του
Βορρά» που βρήκαν την ευκαιρία να
δουν την προπόνηση της ομάδας. Σε
αυτήν συμμετείχε ακολουθώντας ατο-
μικό πρόγραμμα και ο Μίροσλαβ Σνά-
ουτσνερ, ο οποίος δείχνει να ξεπερνά το
πρόβλημα της γαστρεντερίτιδας που τον
ταλαιπώρησε, ενώ ο Λάζλο Μπόλονι
έριξε το βάρος στην επιθετική ανάπτυξη
της ομάδας, εκεί που ο ΠΑΟΚ φαίνεται
πως «πονάει» φέτος. Την ίδια ώρα, σε
συνέντευξη που παραχώρησε ο Βραζι-
λιάνος άσσος του ΠΑΟΚ Αραούχο Έτο
σε αθλητικό ραδιόφωνο της πόλης, δή-
λωσε, μεταξύ άλλων, πως θα …σκό-
τωνε για να πάρει η ομάδα την πρώτη
θέση στα πλέι-οφ και να παίξει στο Ch-
ampions League, τόνισε πως ο ΠΑΟΚ
πρέπει να ξεχάσει τους Βιερίνϊα και
Κοντρέρας, έδωσε ψήφο εμπιστοσύνης
στο Ζήση Βρύζα, ενώ υποσχέθηκε στον
κόσμο της ομάδας πως οι παίκτες θα
δώσουν το 200% των δυνάμεών τους
για να βγουν πρώτοι στα πλέι-οφ.  

ΣΤΑ «ΔΙΧΤΥΑ» ΤΗΣ ΚΡΙΣΗΣ Ο ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ

Έλλειψη ζεστού νερού
σε κρατικά κολυμβητήρια

Της Τατιάνας Κερασίδη 

Τελειωμό δεν έχουν
τα προβλήματα που «βα-
σανίζουν» τα Εθνικά

Αθλητικά Κέντρα της πόλης, τα οποία
πολύ πιθανόν να ξανά αναγκαστούν να
βάλουν λουκέτο στα κολυμβητήρια,
λόγω έλλειψης ζεστού νερού στις πισί-
νες, εφόσον η Γενική Γραμματεία Αθλη-
τισμού δεν αναλάβει τις ευθύνες της.

Σύμφωνα με καταγγελίες τα δύο με-
γαλύτερα κρατικά κολυμβητήρια της
Θεσσαλονίκης το Ποσειδώνιο και το
Εθνικό, χρωστούν περίπου 300.000
ευρώ στην επιχείρηση φυσικού αερίου
από τη περασμένη χρονιά, αλλά με δε-
δομένο ότι η επιχορήγησή τους περικό-

πηκε από την ΓΓΑ δεν μπορούν πληρώ-
σουν το απαιτούμενο ποσό για να απο-
φύγουν τα χειρότερα. 

Ωστόσο η επιχείρηση φυσικού αερίου
σκοπεύει σύντομα να διακόψει την πα-
ροχή θέρμανσης  των δεξαμενών και
εξέδωσε ανακοίνωση όπου τονίζει ότι:
«με σκοπό την εύρυθμη και ομαλή λει-
τουργία των αθλητικών κέντρων της
Θεσσαλονίκης, ενημέρωσε εγκαίρως
τους υπευθύνους για τις οφειλές  των
παροχών, οι οποίες ξεπερνάνε τις
300.000,00€. Οι παραπάνω οφειλές που
απορρέουν είναι από την κατανάλωση
της χρονιάς του 2011 και για αυτό το
λόγο οι αρμόδιοι κλήθηκαν να προχω-
ρήσουν στην ρύθμιση της αποπληρωμής
το συντομότερο δυνατό. Έπειτα από συ-

νεχείς και αλλεπάλληλες συναντήσεις με
τους  αρμόδιους, δεσμεύτηκαν για την
τακτοποίηση του παραπάνω ποσού το
αργότερο έως τις 31 Μαρτίου 2012. Δυ-
στυχώς όμως λόγω της συνεχιζόμενης
μη τήρησης των σχετικών δεσμεύσεων
και έπειτα από πολύμηνη ανοχή, η ΕΠΑ
Θεσσαλονίκης βρέθηκε στην δεινή θέση
να προβεί σε άμεση διακοπή των παρο-
χών αερίου στις εγκαταστάσεις των Εθνι-
κών αθλητικών κέντρων Θεσσαλονίκης».

Την ίδια ώρα… τα κολυμβητήρια και οι
κολυμβητές βρίσκονται σε δυσάρεστη
θέση, διότι παρά το γεγονός ότι ένα με-
γάλο ποσοστό των αθλητών βάζουν το
χέρι στη τσέπη όσο πιο βαθιά γίνεται, τα
έσοδα δεν είναι αρκετά για να καλύψουν
τα έξοδα που απαιτούνται.

Ο
λοκληρώνεται σήμερα η κανο-
νική διάρκεια της Α1 μπάσκετ,
με το ενδιαφέρον να επικεν-

τρώνεται στη μάχη για τις θέσεις 5
έως 8 όπου μέχρι στιγμής τα πάντα
είναι ρευστά. Δυο είναι τα παιχνίδια
που θα παίξουν καθοριστικό ρόλο
στη τελική κατάταξη των ομάδων
στην κανονική διάρκεια του πρωτα-
θλήματος. Το ένα παιχνίδι είναι το
Καβάλα-Πανιώνιος και το άλλο το
Περιστέρι-Άρης. Σε περίπτωση νίκης
της Καβάλας, η ομάδα του Δημήτρη
Πρίφτη θα τερματίσει στην έκτη θέση
και θα αντιμετωπίσει στον πρώτο
γύρο των πλέι οφ τον Κολοσσό
Ρόδου. Αν οι Καβαλιώτες ηττηθούν
από τον Πανιώνιο και ο Άρης κερδί-
σει εκτός έδρας το Περιστέρι, τότε η
έκτη θέση περνά στα χέρια των «κι-
τρίνων».  

Ο Βαγγέλης Αλεξανδρής μίλησε
στους εκπροσώπους του Τύπου για
το συγκεκριμένο παιχνίδι και υπο-
στήριξε πως η ομάδα του Άρη δια-
νύει «ένα μεταβατικό στάδιο» όσον
αφορά στην αγωνιστική της από-
δοση. «Ποντάρουμε όμως», όπως
εξήγησε, «στο γεγονός ότι έχουμε
δουλέψει πολύ καλά όλο το προ-
ηγούμενο χρονικό διάστημα και θα
προσπαθήσουμε να μην έχουμε πολύ
μεγάλη απόκλιση και να πραγματο-
ποιήσουμε μια αποτελεσματική εμ-
φάνιση». Στο ίδιο ύφος κινήθηκαν και
οι δηλώσεις του Δημήτρη Τσαλδάρη,
με τον έμπειρο γκάρντ-φόργουορντ
να χαρακτηρίζει «σημαντική» τη ση-
μερινή αναμέτρηση «διότι με νίκη και
σε συνδυασμό με κάποια άλλα απο-
τελέσματα θα μας επιτραπεί να πά-
ρουμε μια καλύτερη θέση στον
βαθμολογικό πίνακα».

Πέρα από τα αγωνιστικά, στον Άρη
βρίσκονται σε εξέλιξη και διοικητικές
ζυμώσεις. Το μεσημέρι της Τρίτης
μέλη του Ερασιτέχνη Άρη και της ΓΕ-
ΝΕΣΙΣ ζήτησαν την παραίτηση του
Γιάννη Δαμιανίδη, το επόμενο τριή-
μερο, από την προεδρία της ΚΑΕ. Ου-
σιαστικά πρόκειται για μια
αναμενόμενη κίνηση ενόψει της δι-
οικητικής αλλαγής που αναμένεται
να δρομολογηθεί το επόμενο διά-
στημα στην ομάδα.

Πληρωμές στον ΠΑΟΚ 
Την τελευταία αγωνιστική του

πρωταθλήματος ο ΠΑΟΚ έχει ρεπό
και αναμένει το αποτέλεσμα του
αγώνα Ρέθυμνο-ΚΑΟΔ για να γνω-
ρίζει εάν θα συνεχίσει στα πλέι οφ.
Εάν οι Κρητικοί κερδίσουν την ομάδα
της Δράμας, ο «Δικέφαλος του
Βορρά» θα τερματίσει όγδοος και
στον πρώτο γύρο θα βρεθεί αντιμέ-
τωπος με τον πρωτοπόρο Ολυμ-
πιακό. Σε διαφορετική περίπτωση ο
Σούλης Μαρκόπουλος και οι παίκτες
του θα ξεκινήσουν πρόωρες διακο-
πές. 

Χθες οι παίκτες του ΠΑΟΚ πληρώ-
θηκαν, καθώς στα ταμεία της ομάδας
κατατέθηκαν τα χρήματα από τη χο-
ρηγία του ΟΠΑΠ, ενώ η προπόνηση
πραγματοποιήθηκε χωρίς ιδιαίτερα
προβλήματα. Από αυτήν απουσίασαν
μόνο οι Ντούβνιακ και Άλεξιτς οι
οποίοι επιστρέφουν σήμερα από τη
Σερβία όπου διευθέτησαν θέματα
που αφορούσαν τη βίζα τους. 

ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ «ΣΤΡΟΦΗ» ΣΤΗΝ Α1 ΜΠΑΣΚΕΤ

Κλειδώνουν οι θέσεις
των πλέι οφ
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Το πρόγραμμα   

Μ. Τρίτη 10/04/2012
17.00 Παναθηναϊκός-Κολοσσός Ρό-
δου 100-57 
Μ. Τετάρτη 11/04/2012
16.30 Καβάλα-Πανιώνιος
16.30 Περιστέρι-Άρης
16.30 Ρέθυμνο-ΚΑΟΔ
16.30 Μαρούσι-Ίκαρος (κ.θ)
16.30 Ηλυσιακός-Ολυμπιακός (ΝΕΤ)



Της Χρύσας Κυριακού 

Μ
ε την
τιμή της
α μ ό λ υ -
βδης να

αγγίζει τα 2 ευρώ η
έξοδος του Πάσχα φαντάζει Γολ-
γοθάς για τους οδηγούς. Σύμ-
φωνα με τα τελευταία στοιχεία
του Παρατηρητηρίου Τιμών του
υπουργείου Περιβάλλοντος η
μέση τιμή της αμόλυβδης διαμορ-
φώνεται στο 1,849 ευρώ το λίτρο
ενώ η μέγιστη τιμή διαμορφώνε-
ται στα 2,05 ευρώ. Μάλιστα είναι
χαρακτηριστικό ότι από τις αρχές
του χρόνου  η βενζίνη έχει ανέβει
σχεδόν κατά 20 λεπτά το λίτρο (η

μέση τιμή την 1η Ιανουαρίου ήταν
1,652 ευρώ). 

Η αύξηση οφείλεται στην άνοδο
των διεθνών τιμών, καθώς η
αμόλυβδη ξεπέρασε στο τέλος
Μαρτίου τα 1.200 δολάρια ανά
μετρικό τόνο, έναντι 980 δολα-
ρίων τον Ιανουάριο. Αντίστοιχη
είναι η εικόνα για το ντήζελ κίνη-
σης με ακριβότερες περιοχές την
Κρήτη και την Κεφαλονιά (μέση
τιμή έως 1,68 ευρώ) και φθηνό-
τερες τη Θεσσαλονίκη και την
Αθήνα (από 1,559 ευρώ). Συγκε-
κριμένα, οι ακριβότεροι νομοί
είναι το Λασίθι, η Κεφαλονιά, τα
Χανιά, το Ρέθυμνο, η Ευρυτανία
και το Ηράκλειο όπου η μέση τιμή

της βενζίνης κλιμακώνεται μέχρι
1,955 ευρώ. Στον αντίποδα, φθη-
νότερες είναι οι τιμές σε Θεσσα-
λονίκη, Ημαθία, Ανατολική
Αττική, Σέρρες και Αθήνα όπου η
μέση τιμή ξεκινά από 1,822 ευρώ.
Ενώ, σε επίπεδο ΕΕ, σύμφωνα με
τα τελευταία στοιχεία της Επιτρο-
πής η Ελλάδα έχει τη δεύτερη
υψηλότερη τιμή για την αμόλυ-
βδη, μετά την Ιταλία και ακολου-
θούν Ολλανδία, Δανία και
Σουηδία με φθηνότερες χώρες
είναι η Ρουμανία, η Βουλγαρία
και η Κύπρος.

Πάσχα στα σπίτια τους
Μιλώντας στην «Κ» ιδιοκτήτες

πρατηρίων υγρών καυσίμων
υποστήριξαν ότι οι υψηλές τιμές
των καυσίμων θα αναγκάσουν
πολλούς Θεσσαλονικείς να παρα-
μείνουν εντός ττων τειχών και να
γιορτάσουν το Πάσχα. «Ο κόσμος
δεν έχει χρήματα για ταξίδια.
Ακόμη και όσοι πήγαιναν παλιό-
τερα στα χωριά τους τώρα το
σκέφτονται. Για να γεμίσεις το ρε-
ζερβουάρ του αυτοκινήτου θέλεις
τουλάχιστον 100 ευρώ για ένα

μικρό ταξίδι», είπε ο κ. Ιωάννου,
πρατηριούχος υγρών καυσίμων.
«Θα παραμείνω στη Θεσσαλονίκη.
Για να πάω στο χωριό με την οι-
κογένεια μου για 3-4 ημέρες θα
πρέπει να ξοδέψω τουλάχιστον
500 ευρώ. Όταν δεν τα έχεις, το
σκέφτεσαι. Έχουμε μειώσει τόσο
πολύ τις μετακινήσεις μας γιατί
διαφορετικά δεν μπορούμε να τα
βγάλουμε πέρα», είπε η Κατερίνα
Βαρυτιμίδου. 
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ΦΩΤΙΑ ΤΑ ΚΑΥΣΙΜΑ ΤΙΣ ΗΜΕΡΕΣ ΤΟΥ ΠΑΣΧΑ

Τα 2 ευρώ άγγιξε
η αμόλυβδη

ΣΥΜΒΟΛΙΚΗ ΚΑΤΑΛΗΨΗ ΧΘΕΣ ΣΤΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΟΥ Θ. ΣΩΚΟΥ

Όχι δημάρχων στην απαξίωση
της τοπικής αυτοδιοίκησης 

Της Χρύσας Κυριακού 

Σ
υμβολική κατάληψη στο γρα-
φείο του γενικού γραμματέα
της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Μακεδονίας – Θράκης πραγμα-
τοποίησαν χθες το μεσημέρι το
διοικητικό συμβούλιο και μέλη της
Περιφερειακής Ένωσης Δήμων Κεν-
τρικής Μακεδονίας, σε ένδειξη δια-
μαρτυρίας για τη δραστική περικοπή
των πόρων της αυτοδιοίκησης, που,
σύμφωνα με την ΠΕΔ, φτάνει το 53%
σε σχέση με το 2009. Με κεντρικό
σύνθημα «καταγγέλλουμε και δεν
ανεχόμαστε άλλο την απαξίωση της
Τοπικής Αυτοδιοίκησης» περίπου 70
αιρετοί από όλους τους δήμους της
Κεντρικής Μακεδονίας λίγο μετά τη 1
το μεσημέρι «εισέβαλαν» στο γραφείο
του κ. Σώκου. Ο πρόεδρος της

ΠΕΔΚΜ, Σίμος Δανιηλίδης επέδωσε
στον κ. Σώκο το ομόφωνο ψήφισμα
του διοικητικού συμβουλίου, με το
οποίο αξιώνουν σεβασμό στην Αυτο-
διοίκηση και τους λειτουργούς της,
τερματισμό της προπαγάνδας εναν-
τίον της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και
απόδοση στους δήμους των θεσμο-
θετημένων πόρων που παρανόμως
σήμερα παρακρατούνται με αποτέλε-
σμα να στραγγαλίζονται οι δήμοι και
να συρρικνώνονται οι υπηρεσίες που
προσφέρουν προς τους πολίτες.

Όπως τόνισε σε δηλώσεις του ο
πρόεδρος της ΠΕΔ και δήμαρχος Νε-
άπολης Συκεών, θα πρέπει να σταμα-
τήσει η προσπάθεια απαξίωσης της
Τοπικής Αυτοδιοίκησης τουλάχιστον
από τους θεσμικούς φορείς. «Η Αυ-
τοδιοίκηση έβγαλε ασπροπρόσωπη
την Ελλάδα έχοντας αναδειχθεί σε

πρωταθλήτρια της απορρόφησης των
ευρωπαϊκών κονδυλίων. Συνεπώς
απαιτεί, με βάση τις ομόφωνες απο-
φάσεις των συνεδρίων της ΚΕΔΕ, να
γίνει μεταφορά κονδυλίων από τα
αδιάθετα ποσά του ΕΣΠΑ στα κοινω-
νικο-προνοιακά προγράμματα των
δήμων, κατά τη φημολογούμενη ανα-
θεώρηση», τόνισε χαρακτηριστικά ο
κ. Δανιηλίδης. Σύμφωνα με τον ίδιο, η
ΠΕΔ θα προσφύγει στα συνταγματικά
και τα ευρωπαϊκά δικαστήρια ενώ  με
αφορμή τη δημοσιοποίηση της έκθε-
σης του Ελεγκτικού Συνεδρίου και τα
σχετικά δημοσιεύματα που έκαναν
λόγο για περιπτώσεις κακοδιαχείρι-
σης στους δήμους, τόνισε ότι η έκ-
θεση αυτή αποκαλύπτει μεν κάποιες
ολιγάριθμες περιπτώσεις διαφθοράς,
όμως συνολικά ο θεσμός της αυτοδι-
οίκησης εμφανίζει πολύ λιγότερα και
μικρότερα αρνητικά σημεία.

«Δεν έχουμε λεφτά να δώσουμε
το δώρο στους εργαζόμενους» 

Από την πλευρά του, ο επικεφαλής
της μείζονος αντιπολίτευσης και  δή-
μαρχος Αμπελοκήπων- Μενεμένης,
Λάζαρος Κυρίζογλου τόνισε ότι ενώ οι
δήμοι όλης της χώρας εισέπραξαν
κατά το 2009, το συνολικό ποσό των
2,845 δισ. ευρώ για το 2012 έχει προ-
ϋπολογιστεί να εισπράξουν μόλις 1,415
δισ. ευρώ ποσό που όμως δεν είναι
εξασφαλισμένο και σίγουρο, καθώς
ήδη καταγράφονται παρακρατήσεις

185,3 εκ. ευρώ! Μάλιστα, ανέφερε ότι
το 20% των δήμων της χώρας δεν
είναι σε θέση να καταβάλλουν το δώρο
του Πάσχα στους εργαζόμενους, λόγω
της δεινής οικονομικής κατάστασης
στην οποία βρίσκονται.

«Συμμερίζομαι
τις ανησυχίες σας» 

Ο κ. Σώκος αναγνώρισε το δίκαιο
των αιτημάτων και σημείωσε για τα
θέματα της νομιμότητας ότι, όπως

προκύπτει από τον έλεγχο που ασκεί
η Αποκεντρωμένη Διοίκηση στις απο-
φάσεις των δημάρχων και των δημο-
τικών συμβουλίων, οι παρατυπίες
αφορούν «σταγόνα στον ωκεανό» και
καμία από αυτές δεν έγινε με δόλο
αλλά οφείλονται σε λάθη επί των δια-
δικασιών. Σημείωσε ότι θα προωθή-
σει το ψήφισμα στους εμπ-
λεκόμενους κυβερνητικούς φορείς
και ότι οι αιρετοί έχουν δίκιο όταν μι-
λούν για αδικαιολόγητες επιθέσεις.

«Εταιρεία της Χρονιάς» για το 2011
αναδείχτηκε η COSMOTE στο θεσμό
των Tech Excellence Awards, στην κα-
τηγορία «Εταιρείες Κινητής Τηλεφω-
νίας», που διοργανώνουν τα περιοδικά
τεχνολογίας PC
Magazine και T3.

Σύμφωνα με
τους διοργανωτές,
«για άλλη μια χρο-
νιά η COSMOTE
κέρδισε την εμπιστοσύνη των ανα-
γνωστών. Γεγονός που οφείλεται
αναμφίβολα στην άρτια εξυπηρέτηση,
την ποιότητα των υπηρεσιών, την και-
νοτομία αλλά και την εξαιρετική κά-
λυψη σε πανελλαδικό επίπεδο που
παρέχει η εταιρεία».

Ο θεσμός των Tech Excellence
Awards διοργανώνεται για πέμπτη
συνεχόμενη χρονιά υπό την αιγίδα του
PC Magazine και του T3, των δύο κο-
ρυφαίων περιοδικών τεχνολογίας

στην Ελλάδα. Οι
υποψήφιοι επιλέ-
χτηκαν σε κάθε
κατηγορία από τις
συντακτικές ομά-
δες των δύο πε-

ριοδικών, ενώ η ανάδειξη των
νικητών έγινε μέσω online ψηφοφο-
ρίας του κοινού, η οποία διενεργή-
θηκε από τον Ιανουάριο έως τις αρχές
Μαρτίου 2012, στο  HYPERLINK
" h t t p : / / w w w . t e c h a w a rd s . g r "
www.techawards.gr.

«Εταιρεία της Χρονιάς» η COSMOTE
στα Tech Excellence Awards 2011 



Σ
τα χνάρια της Ελλάδας
βαδίζει η Ισπανία η οποία,
μέρα με την ημέρα, «βυ-
θίζεται» όλο και περισσό-

τερο στη δίνη της οικονομικής
ύφεσης, αναγκάζοντας την κυ-
βέρνηση της χώρας να ανακοι-
νώσει την εφαρμογή μιας σειράς
μέτρων λιτότητας ύψους 10 δισε-
κατομμυρίων ευρώ. Το νέο πα-
κέτο περικοπών περιλαμβάνει
«ψαλίδι» σε ιδιαίτερα ευαίσθη-
τους τομείς όπως είναι η υγεία
και η παιδεία, ενώ τις επόμενες
εβδομάδες είναι πολύ πιθανό να
ανακοινωθούν και άλλα μέτρα
στην προσπάθεια που καταβάλει
ο Μαριάνο Ραχόϊ, να πείσει τους
επενδυτές ότι μπορεί να συγκρα-
τήσει τα ελλείμματα και να ανακό-
ψει την αύξηση του κόστους
δανεισμού. 

Σε διαφορετική περίπτωση δεν
πρέπει να αποκλειστεί το ενδεχό-
μενο η Ισπανία να αποτελέσει την
τέταρτη χώρα της Ευρώπης που
θα αναγκαστεί να προσφύγει σε
πρόγραμμα στήριξης. 

Τα 10 δισεκατομμύρια ευρώ
που υπολογίζεται ότι θα εξοικονο-
μηθούν από υγεία και παιδεία με
τριετή ορίζοντα, θα προστεθούν
στα 27 δισεκατομμύρια ευρώ που
ήδη περικόπηκαν από τον Ισπα-
νικό προϋπολογισμό, προκαλών-
τας μαζικές απεργιακές
κινητοποιήσεις και τη συγκέν-
τρωση εκατομμυρίων Ισπανών
στις αντίστοιχες συγκεντρώσεις
διαμαρτυρίας που πραγματοποι-

ήθηκαν σε όλη τη χώρα. Παράλ-
ληλα, η Ισπανική κυβέρνηση ανα-
κοίνωσε ότι προτίθεται να
επιταχύνει τις πωλήσεις μεριδίων
σε χρηματοπιστωτικά ιδρύματα,
ενώ τις επόμενες ημέρες σχεδιάζει
να ανακοινώσει σειρά μέτρων για
τη μείωση των ελλειμμάτων των
περιφερειών στο 1,5% του ΑΕΠ. 

«Δεν είχαμε άλλη λύση»
Απαντώντας στις επικρίσεις της

αντιπολίτευσης, το οικονομικό
επιτελείο της κυβέρνησης Ραχόϊ
θεωρεί πως δεν υπήρχε εναλλα-
κτική επιλογή στην προσπάθεια
που καταβάλει η Μαδρίτη να απο-
φύγει την προσφυγή στο Διεθνές
Νομισματικό Ταμείο. Σύμμαχος σε
αυτήν την προσπάθεια, ωστόσο,
δεν μπορεί να θεωρηθεί η ρα-

γδαία αύξηση του κόστους δανει-
σμού μετά τις 2 Μαρτίου, όταν η
νέα τότε κυβέρνηση δεν κατάφερε
να πετύχει το στόχο μείωσης του
ΑΕΠ στο 4,4% για φέτος.  

Ενδεικτικό του κλίματος που
επικρατεί στην Ευρώπη είναι το
γεγονός ότι την προηγούμενη
εβδομάδα η απόδοση του 10ετούς
ομολόγου αναφοράς άγγιξε το
5,75%, ενώ τη Μεγάλη Τρίτη
ανήλθε στο 5,94% αυξημένο κατά
0,20%.  

Το ήδη αρνητικό κλίμα έγινε
ακόμα πιο βαρύ, μετά τη δήλωση
του διοικητή της ισπανικής κεντρι-
κής τράπεζας πως τα τραπεζικά
ιδρύματα της χώρας ενδεχομέ-
νως να χρειαστούν επιπλέον κε-
φάλαια αν η Ισπανική κυβέρνηση
δεν καταφέρει να αναστρέψει την

οικονομική κατάσταση. 

Πιέζει το Eurogroup
Οι πιέσεις αυξάνονται και από

πλευράς Eurogroup το όποιο
απαίτησε από το Μαριάνο Ραχόϊ,
να μειώσει το ισπανικό έλλειμμα
στο 5,3% του ΑΕΠ το 2012 και στο
3% το 2013, την ίδια ώρα που το
οικονομικό του επιτελείο προβλέ-
πει ότι το κρατικό χρέος θα ανέλ-
θει στο 79,8% του ΑΕΠ. Παρόλα
αυτά η Κομισιόν χαιρέτησε την
επιβολή των νέων μέτρων, με τον
αρμόδιο εκπρόσωπο, Ολιβιέ
Μπαϊγί, να δηλώνει πως αν και η
επιτροπή δεν έχει ολοκληρώσει
ακόμα την αξιολόγηση του σχε-
δίου για το φετινό προϋπολογισμό
της Ισπανίας, εν τούτοις η άποψη
της είναι θετική.
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ΣΤΗΝ ΤΥΝΗΣΙΑ

Ξέσπασαν
βίαιες�
ταραχές

Στη χώρα όπου ξεκίνησε η Αραβική
Άνοιξη φαίνεται πως θα χρειαστεί και-
ρός ακόμη μέχρι να αποκατασταθεί η
ομαλή λειτουργία του δημοκρατικού
πολιτεύματος και να απαλλαγεί η
χώρα από τα κατάλοιπα του παρελ-
θόντος. Η προσπάθεια εκατοντάδων
πολιτών να διαδηλώσουν στη λεω-
φόρο Χαμπίμπ Μπουργκίμπα, στο
κέντρο της Τύνιδας, όπου έχουν απα-
γορευτεί οι διαδηλώσεις από τις 28
Μαρτίου, διεκόπη βίαια από τις δυνά-
μεις της αστυνομίας, με την επέμβαση
των ανδρών των δυνάμεων ασφα-
λείας να οδηγεί στον τραυματισμό
τουλάχιστον δεκαπέντε ανθρώπων.
«Νοσηλεύσαμε 15 άτομα που έφεραν
τραύματα από χτυπήματα ή επειδή αι-
σθάνθηκαν αδιαθεσία από τα δακρυ-
γόνα», ανέφερε εκπρόσωπος της
μονάδας επειγόντων περιστατικών σε
ένα από τα μεγαλύτερα νοσοκομεία
της πρωτεύουσας. Όλοι οι τραυματίες
πήραν εξιτήριο αφού τους παρασχέ-
θηκαν οι πρώτες βοήθειες, με τη δι-
κηγόρο Ράντια Νασράουι να δηλώνει
«σοκαρισμένη από τη βαρβαρότητα
των αστυνομικών». Τα επεισόδια
διήρκησαν για πολλές ώρες στα στενά
γύρω από την κεντρική λεωφόρο και
έληξαν αργά τη νύχτα.

ΝΟΡΒΗΓΙΑ

Εξελίξεις
στην�υπόθεση
Μπρέιβικ

Πλήρης ανατροπή στην υπόθεση
του μακελάρη της Νορβηγίας Άντερς
Μπρέιβικ μετά την απόφαση της επι-
τροπής ψυχιάτρων που τον εξέτασε
και το πόρισμα που εξέδωσαν. Σύμ-
φωνα με αυτό, ο άνθρωπος που δο-
λοφόνησε εν ψυχρώ 77 ανθρώπους
και τραυμάτισε 151 στη διπλή επίθεση
στο νησί Ουτόγιαμ και στο κέντρο του
Όσλο τον Ιούλιο του 2011 συγκλονί-
ζοντας τη Νορβηγία και όλο τον κόσμο
έχει «σώας τας φρένας». 

Μετά την εξέλιξη αυτή ο Μπρέιβικ
θα δικαστεί κανονικά στις 16 Απρι-
λίου, αφού ανατράπηκε η προηγού-
μενη γνωμάτευση, σύμφωνα με την
οποία ο δολοφόνος πάσχει από παρα-
νοϊκή σχιζοφρένεια. Το πόρισμα της
επιτροπής είχε ιδιαίτερη σημασία,
καθώς απ’ αυτό κρίνεται εάν ο Μπρέι-
βικ εκτίσει την ποινή του στη φυλακή
ή στο ψυχιατρείο. Ο ίδιος πάντως, ο
οποίος δηλώνει «πολιτικός ακτιβι-
στής» είχε αμφισβητήσει την πρώτη
γνωμάτευση, με πολυσέλιδη επιστολή
του σε νορβηγική εφημερίδα είχε το-
νίσει πως ο εγκλεισμός σε άσυλο
είναι «μοίρα χειρότερη και από θά-
νατο».

Δ
εν φαίνεται να έχει τέλος ο
κύκλος της βίας στη Συρία.
Χτες τα μεσάνυχτα εξέ-

πνευσε η διορία που προέβλεπε
το ειρηνευτικό σχέδιο των έξι ση-
μείων, όπως το κατέθεσε ο ειδι-
κός απεσταλμένος του ΟΗΕ και
του Αραβικού Συνδέσμου Κόφι
Ανάν, για την αποχώρηση του συ-
ριακού στρατού από τις πόλεις, με
τις πληροφορίες που φτάνουν από
την περιοχή να κάνουν λόγο για
όξυνση της έντασης. Συγκεκρι-
μένα, σύμφωνα με καταγγελίες
της αντιπολίτευσης, συριακά άρ-
ματα μάχης βομβάρδισαν την
πόλη Χάμα ενώ στους δρόμους
κυκλοφορούν ακόμη τεθωρακι-
σμένα οχήματα. Την ίδια ώρα, σε
προάστιο της Δαμασκού, άρματα
μάχης περιπολούσαν όλη τη μέρα
ενώ στις επαρχίες Χομς και Χάμα
ξεκίνησε και πάλι ο βομβαρδισμός
στόχων των ανταρτών. «Εκρήξεις
οβίδων ακούγονται ανά την επαρ-

χία της Χάμα, ενώ συριακά βλή-
ματα όλμου έπεσαν στην παλιά
συνοικία της Χομς», δήλωσε στο
Γερμανικό Πρακτορείο ο Ραμί Αμ-
πντέλ Ραχμάν, επικεφαλής του
Συριακού Παρατηρητηρίου Αν-
θρωπίνων Δικαιωμάτων, προσθέ-
τοντας πως οι συριακές ένοπλες

δυνάμεις έχουν βάλει στο στόχα-
στρο μια συνοικία στο Χαλέπι, την
τρίτη μεγαλύτερη πόλη της
χώρας. 

Οι κινήσεις του καθεστώτος
Άσαντ έχουν προκαλέσει εκνευ-
ρισμό στη Δύση, με το Λευκό
Οίκο να δηλώνει πως δεν υπάρ-

χει κανένα στοιχείο που να δεί-
χνει ότι η Συρία έχει προχωρήσει
στην εφαρμογή του ειρηνευτικού
σχεδίου. «Δεν έχουμε δει ακόμα
σημάδια ότι το καθεστώς Άσαντ
τηρεί τις δεσμεύσεις του, γεγονός
που φυσικά είναι πολύ λυπηρό»
δήλωσε ο εκπρόσωπος του Λευ-
κού Οίκου, Τζέι Κάρνεϊ, ενώ η
εκπρόσωπος του Αμερικανικού
υπουργείου εξωτερικών Βικτό-
ρια Νούλαντ κάλεσε τη Συριακή
κυβέρνηση να προχωρήσει σε
άμεση κατάπαυση του πυρός.
«Όχι μόνο δεν έπαψε η βία, έγινε
και χειρότερη τις τελευταίες ημέ-
ρες», προσέθεσε,σχολιάζοντας το
επεισόδιο που έλαβε χώρα στα
σύνορα Τουρκίας – Συρίας, όταν
πυρά από το συριακό έδαφος
είχαν ως αποτέλεσμα να σκοτω-
θούν δύο άτομα και να τραυματι-
στούν αρκετά άλλα, σε προσ-
φυγικό καταυλισμό εντός της
Τουρκίας.

ΚΛΙΜΑΚΩΝΕΤΑΙ Η ΕΝΤΑΣΗ

Συγκρούσεων συνέχεια στη Συρία

ΛΙΤΟΤΗΤΑ, ΑΝΕΡΓΙΑ ΚΑΙ ΠΕΡΙΚΟΠΕΣ ΑΠΟ ΥΓΕΙΑ-ΠΑΙΔΕΙΑ

Οι Ισπανοί γίνονται… Έλληνες
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ΩΜΕΓΑ 2310511855 
ΛΕΥΚΟΣ ΠΥΡΓΟΣ 2310214900 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ 2310517417 
MERCEDES CLUB 2310525000
Μ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 2310866366

χρήσιμα τηλ. ΚΤΕΛ

ραδιοταξί



εφημερεύοντα νοσοκομεία

εφημερεύοντα φαρμακεία

TΕΤΑΡΤΗ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ Για περιστατικά παιδοψυχολογικά

ΑΓΙΟΣ ΠΑΥΛΟΣ Για περιστατικά παθολογικά, καρδιολογικά, χειρουργικά, ορθοπεδικά, οδοντιατρικά  

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟY Για παθολογικά, καρδιολογικά, αιμοδοσίας, νευρολογικά, παιδιατρικά, νεογνολογικά, χειρουργικά,

ορθοπεδικά, πλαστικής χειρουργικής, ουρολογικά, νευροχειρουργικά,  θωρακοχειρουργικά, καρδιοχειρουργικά, ΩΡΛ,

οφθαλμολογικά, παιδοχειρουργικά, παιδοορθοπεδικά, αγγειοχειρουργικά

ΚΤΕΛ «ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» 2310595400
ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 2310 595491
ΑΡΚΑΔΙΑΣ 2310 595426 
ΑΡΤΑΣ 2310 595406 
ΑΤΤΙΚΗΣ 2310 595413
ΑΧΑΪΑΣ 2310 595425 
ΓΡΕΒΕΝΩΝ 2310 595485
ΔΡΑΜΑΣ 2310 595420 
ΕΒΡΟΥ 2310 595439 
ΕΥΒΟΙΑΣ 2310 595448 
ΖΑΚΥΝΘΟΥ 2310 595417
ΗΛΕΙΑΣ  2310 595402 
ΗΜΑΘΙΑΣ 2310 595432
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 2310 595491
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 2310 595411, 595444
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 2310 595416 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 2310 595442
ΚΑΒΑΛΑΣ 2310 595422 
ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 2310 595441 
ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 2310 595440
ΚΕΡΚΥΡΑΣ 2310 595409 
ΚΙΛΚΙΣ 2310 595433
ΚΟΖΑΝΗΣ 2310 595445, 595484 
ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 2310 595404
ΛΑΡΙΣΑΣ 2310 595430
ΛΕΥΚΑΔΑΣ 2310 595412
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 2310 595424
ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 2310 595403
ΞΑΝΘΗΣ 2310 595423 
ΠΕΛΛΑΣ 2310 595435
ΠΙΕΡΙΑΣ 2310 595428 
ΠΡΕΒΕΖΗΣ  2310 595407 
ΡΟΔΟΠΗΣ 2310 595419
ΣΕΡΡΩΝ 2310 595446
ΤΡΙΚΑΛΩΝ  2310 595405 
ΦΩΚΙΔΑΣ 2310 595427
ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 2310 595436
ΦΛΩΡΙΝΑΣ 2310 595418
ΧΑΝΙΩΝ - ΡΕΘΥΜΝΟΥ 2310 595437
ΚΤΕΛ  ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 2310 316555, 316565

ΤΕΤΑΡΤΗ
Διημερεύοντα Φαρμακεία από 08:30 έως 20:30
Α.ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΟΝΟΣ 17, ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 38, ΚΗΦΙΣΙΑΣ 2, ΚΟΥΝΤΟΥΡΙΩΤΟΥ 9, ΠΑΣΑΛΙΔΗ 106, ΙΛΙΑΔΟΣ 12, ΙΩΝ.ΔΡΑΓΟΥΜΗ
42, ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ 20, Β.ΟΛΓΑΣ 101, ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΥ 10, ΑΓ.ΜΑΡΙΝΗΣ 45, ΜΥΣΤΑΚΙΔΟΥ 33, ΣΟΛΩΝΟΣ 77, 17ΗΣ
ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 23, ΠΑΠΑΓΟΥ 103, ΚΟΜΝΗΝΩΝ 43, Π.Π.ΓΕΡΜΑΝΟΥ 6, ΓΡ. ΛΑΜΠΡΑΚΗ 127, ΜΑΥΡΟΜΙΧΑΛΗ 71, ΑΚΡΟΠΟ-
ΛΕΩΣ 65, Μ.ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 42, ΘΕΡΜΟΠΥΛΩΝ 6, ΕΓΝΑΤΙΑ 102, ΜΙΑΟΥΛΗ 63, ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 108, ΚΕΡΑΜΟΠΟΥΛΟΥ 15,
ΕΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ, Λ. ΣΤΡΑΤΟΥ 21, ΔΕΛΦΩΝ 98, ΚΥΠΡΟΥ 28 & ΙΠΠΟΚΡΑΤΟΥΣ, ΚΟΡΥΤΣΑΣ 10, ΠΑΝΑΓΙΑΣ ΦΑΝΕΡΩΜΕΝΗΣ 9,
ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 31, ΑΚΡΙΤΩΝ 27, ΕΘΝ. ΑΝΤΙΣΤΑΣΗΣ 141, ΠΑΠΑΦΗ 109, ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 20, ΛΑΓΚΑΔΑ 7, ΑΝ. ΠΑΠΑΝ-
ΔΡΕΟΥ 153, ΚΑΝΑΡΗ 30, ΦΙΛΙΠΠΟΥΠΟΛΕΩΣ 2 , ΣΚΡΑ 28, ΑΝΩ ΤΖΟΥΜΑΓΙΑΣ 54 
Διανυκτερεύοντα Φαρμακεία από 20:30 έως 00:00 
ΓΡΗΓ. ΛΑΜΠΡΑΚΗ 77, Λ. ΙΑΣΩΝΙΔΟΥ 34, ΜΥΣΤΑΚΙΔΟΥ 20, ΙΩΝ.ΔΡΑΓΟΥΜΗ 42, ΠΟΝΤΟΥ 145, Α.ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ 110, ΕΓΝΑ-
ΤΙΑ 86, ΓΟΡΓΟΠΟΤΑΜΟΥ 23 & ΓΛΗΝΟΥ 21, ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΟΥ 29, ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ 38, 28 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 53, ΚΥΠΡΟΥ 13, ΑΓ. ΣΟ-
ΦΙΑΣ 12, Π.ΜΕΛΑ 33, ΕΛ . ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 29, ΨΑΡΩΝ 28, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 128, Ζ.ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ 10
Συνεχίζουν μέχρι το πρωί της επόμενης μέρας 
ΜΥΣΤΑΚΙΔΟΥ 20, ΙΩΝ.ΔΡΑΓΟΥΜΗ 42, ΚΥΠΡΟΥ 13, Π. ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ Ε΄14, Π.ΜΕΛΑ 33, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 128, Ζ.ΠΑ-
ΠΑΝΤΩΝΙΟΥ 10 

Άμεση Δράση 100
Πυροσβεστική υπηρεσία 199
Κέντρο Άμεσης Βοήθειας 166
Διημ. και διανυκτ. φαρμακεία 14944
Εφημερεύοντα φαρμακεία – κλινικές 14944
Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός 2310531530
Ανοιχτή συμβουλευτική AIDS 2310422021
Στρατονομία 2310894646
Λιμεναρχείο Θεσσαλονίκης 2310531505
Τροχαία Θεσσαλονίκης 2310566200
Υπηρεσία Δίωξης Ναρκωτικών 109
ΚΤΕΟ 1525
Βλάβες ΔΕΗ Κεντρικού τομέα 10502
Βλάβες ΔΕΗ Ανατολικού τομέα 10503
Βλάβες ΔΕΗ Δυτικού τομέα 10501
Βλάβες ΕΥΑΘ 2310203979
ΟΣΕ 1110
Αεροδρόμιο Μακεδονία 2310473212
Αερολιμένας 2310475858
Τουριστική αστυνομία 2310554871
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ Κ. ΜΑΚ. 2313319686
ΕΚΠΟΙΖΩ 2310257776
Έκτακτη επέμβαση της ΕΠΑ 8001187878
Υποστήριξη παιδιών SOS 1056
Δημοτική αστυνομία 2310251 900
EASY JET 2103530300
OLYMPIC AIR 8018010101
AEGEAN AIRLINES 8011120000 

Του Βασίλη Παπαναστασούλη 

Σ
το εδώλιο του Τριμελούς
Πλημμελειοδικείου Θεσσα-
λονίκης θα καθίσουν τρεις

γιατροί και μια νοσηλεύτρια για το
θάνατο βρέφους από την Κοζάνη
που έχασε τη ζωή του λόγω ιατρι-
κών παραλείψεων και έλλειψης
παιδιάτρων ενώ μεταφέρθηκε σε
πέντε νοσοκομεία της Βόρειας
Ελλάδας. Πρόκειται για τον διευ-
θυντή της Παιδιατρικής Κλινικής
του Γενικού Νοσοκομείου Βέ-
ροιας, τον διευθυντή και τον ανα-
πληρωτή διευθυντή της
Παιδιατρικής Κλινικής του Νοσο-
κομείου Ειδικών Παθήσεων
«Λοιμωδών» της Θεσσαλονίκης
και μίας νοσηλεύτριας του πρώ-
του νοσοκομείου οι οποίοι κατη-
γορούνται για «ανθρωποκτονία
από αμέλεια από υπόχρεους σε
ιδιαίτερη επιμέλεια και προσοχή». 

Η ποινική διαδικασία κινήθηκε
με τη μήνυση που υπέβαλλαν οι
γονείς του άτυχου παιδιού στην
Εισαγγελία Πρωτοδικών Θεσσα-

λονίκης  ενώ η υπόθεση είχε
απασχολήσει την κοινή γνώμη
και είχε προκαλέσει την παρέμ-
βαση της τότε υπουργού Υγείας
Μαριλίζας Ξενογιαννακοπού-
λου.  Ύστερα από δύο χρόνια
έρευνας οι γιατροί και η νοση-
λεύτρια που  φέρονται  ως υπαί-
τιοι για το θάνατο του βρέφους,
ηλικίας 13 μηνών,   παραπέμ-
πονται σε δίκη με απ ευθείας
κλήση της αντιεισαγγελέα Πρω-

τοδικών Ε. Τσιράκογλου. 

Μεταφορά σε πέντε νοσοκομεία   
Το αγοράκι παρουσίασε αδια-

θεσία  το Μάρτιο του 2010 και
λόγω της απουσίας του παιδία-
τρου που το παρακολουθούσε,
μεταφέρθηκε από τους γονείς
του αρχικά στο νοσοκομείο Κο-
ζάνης και στη συνέχεια στο νο-
σοκομείο Πτολεμαίδας, όπου
διαπιστώθηκε ότι δε λειτουρ-

γούσαν οι Παιδιατρικές Κλινικές.
Ο επόμενος σταθμός ήταν το νο-
σοκομείο Βέροιας όπου οι για-
τροί διέγνωσαν ότι το παιδί νοσεί
από γαστρεντερίτιδα και βρογ-
χιολίτιδα αλλά δε του χορήγησαν
ενδοφλεβίως ορό για να αντιμε-
τωπίσει την αφυδάτωση ενώ
απαγόρευσαν την χορήγηση
υγρών από το στόμα. 

Η κατάσταση της υγείας του
επιδεινώθηκε και οι γονείς αναγ-
κάστηκαν να το μεταφέρουν στο
νοσοκομείο Λοιμωδών Θεσσαλο-
νίκης όπου οι γιατροί και πάλι δεν
προέβησαν στην ενδεδειγμένη
θεραπευτική αντιμετώπιση που
ακολουθείται σε παρόμοιες περι-
πτώσεις. Το αποτέλεσμα ήταν να
μεταφερθεί και σε πέμπτο νοση-
λευτικό ίδρυμα, στο Ιπποκράτειο
νοσοκομείο της Θεσσαλονίκης,
στην εντατική μονάδα θεραπείας
του οποίου εισήχθη εσπευσμένα.
Παρά την πρόσκαιρη βελτίωση
της κατάστασης της υγείας του
τελικά το αγοράκι εξέπνευσε στις
17 Μαρτίου του 2010.

ΓΙΑ ΤΟ ΘΑΝΑΤΟ ΒΡΕΦΟΥΣ ΛΟΓΩ ΠΑΡΑΛΕΙΨΕΩΝ

Στο σκαμνί  γιατροί και νοσηλεύτρια  
Διακοπές υδροδότησης
σήμερα στην Πολίχνη

Από την Εταιρεία Ύδρευσης & Απο-
χέτευσης Θεσσαλονίκης ανακοινώνε-
ται ότι σήμερα  ΤΕΤΑΡΤΗ 11 ΑΠΡΙΛΙΟΥ
2012 από τις 10:00 έως τις 14:00,  θα
πραγματοποιηθούν εργασίες λόγω
συνδέσεων παροχών σε νέο δίκτυο
ύδρευσης στο Δήμο Πολίχνης, στην
περιοχή  των Μετεώρων και συγκε-
κριμένα στις οδούς  Αναγεννήσεως,
Ιάσονος και Βενετίας. Θα υπάρξουν
προβλήματα υδροδότησης στην πε-
ριοχή που περικλείεται από τις οδούς
Αναγεννήσεως, Βενετίας, Παπα-
φλέσσα, Αγίου Αθανασίου, Ιάσονος
και στο τέρμα λεωφορείων των Με-
τεώρων (Αγίου Αντωνίου) του Δήμου
Πολίχνης. 

Οι εργασίες που θα εκτελεστούν
κρίνονται απαραίτητες για την ομαλή
λειτουργία του δικτύου ύδρευσης και
θα καταβληθούν προσπάθειες για την
όσο το δυνατό ταχύτερη αποκατά-
σταση της υδροδότησης και την μι-
κρότερη ενόχληση των καταναλωτών.

Θα υπάρξουν μεμονωμένες περι-
πτώσεις που η αποκατάσταση της
υδροδότησης θα γίνει αργότερα
λόγω ιδιορρυθμίας του δικτύου
ύδρευσης.
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Το Ιράν μας έκλεισε
τη στρόφιγγα
Επιμέλεια: Σταύρος Οραήλογλου

Μ
ε την τιμή της αμόλυ-
βδης βενζίνης να έχει
ξεπεράσει σε ορισμέ-
νους νομούς της χώρας

ακόμα και τα 2 ευρώ ανά λίτρο,
νέους φόβους για ραγδαία αύξηση
της τιμής του πετρελαίου -με ό,τι
αυτό συνεπάγεται- προκαλεί η από-
φαση της κυβέρνησης του Ιράν να
διακόψει την εξαγωγή πετρελαίου
προς την Ελλάδα. Όπως ανακοίνωσε
χθες ο υπουργός Πετρελαίου της
χώρας, Ροστάμ Γασεμί, η Τεχεράνη
σταμάτησε να πουλά πετρέλαιο στην
Ελλάδα, ενώ προσέθεσε πως «το
Ιράν δεν  συναντά κανένα πρόβλημα
στην πώληση του πετρελαίου του
και των πετρελαϊκών του προϊόν-
των».

Με την πραγματική αιτία της διακο-
πής να παραμένει αδιευκρίνιστη και

τη φημολογία περί μη έγκαιρης κατα-
βολής των χρημάτων στους Ιρανούς
να «φουντώνει», αξιωματούχος του
ελληνικού υπουργείου Ενέργειας
υποστήριξε πως η χώρα μας αναζητά
«εναλλακτικές πηγές» τροφοδοσίας
αργού πετρελαίου μετά και το εμ-
πάργκο που προτίθεται να επιβάλλει

η Ευρωπαϊκή Ένωση στην Τεχεράνη
από την 1η Ιουλίου, λόγω της άρνη-
σής της να περιορίσει το πυρηνικό της
πρόγραμμα. 

Εξαρτημένοι από το Ιράν
Για να κατανοήσει κανείς την εξάρ-

τηση της χώρας μας από το Ιρανικό

πετρέλαιο, αρκεί να γνωρίζει πως το
Ιράν έστελνε στην Ελλάδα κατά μέσο
όρο 100.000 πετρελαίου ημερησίως
το 2011, νούμερο που αντιστοιχεί στο
1/3 των ελληνικών εισαγωγών πε-
τρελαίου. Η χώρα της Μέσης Ανατο-
λής, παράγει ημερησίως 3,5 εκα-
τομμύρια βαρέλια πετρελαίου και
εξάγει τα 2,5 εκατομμύρια. Πέρα από
την Ελλάδα και άλλες χώρες του Με-
σογειακού νότου, η Ισπανία και η Ιτα-
λία με 180 και 160.000 βαρέλια την
ημέρα αντίστοιχα  είναι μεγάλοι εισα-
γωγείς Ιρανικού πετρελαίου. 

Ήδη από τα μέσα Φεβρουαρίου η
κυβέρνηση του Αχμαντινετζάντ απο-
φάσισε να διακόψει ως αντίποινα τις
πωλήσεις πετρελαίου σε χώρες της
Δύσης όπως η Βρετανία και η Γαλλία
που πρωτοστατούν στην επιβολή κυ-
ρώσεων εναντίον του Ιράν, αν και οι
δυο αυτές χώρες δεν είναι εξαρτώ-
μενες σε μεγάλο βαθμό από το Ιρα-

νικό πετρέλαιο.   

Αναζητούν νέους προμηθευτές
Η απόφαση του Ιράν προκαλεί πο-

νοκέφαλο στην ελληνική κυβέρνηση
με τα «Ελληνικά Πετρέλαια» να ανα-
ζητούν πλέον νέους προμηθευτές, με
τις σχετικές διεργασίες να έχουν ξε-
κινήσει εδώ και μήνες. Να σημειωθεί
πως ένας πρόσθετος λόγος που η Ελ-
λάδα αγόραζε Ιρανικό πετρέλαιο σε
μεγάλες ποσότητες, ήταν οι… ευκο-
λίες πληρωμής που μας έκανε η Τε-
χεράνη. Επίσημη θέση του ομίλου
των ΕΛ.ΠΕ. παραμένει ότι «δεν σχο-
λιάζουμε την εμπορική μας πολιτική»,
την ίδια ώρα που πληροφορίες από
την αγορά αναφέρουν ότι το μερίδιο
του Ιράν στις εισαγωγές αργού πετρε-
λαίου, που ανέβηκε στο 25% το 2011
(από 7% το 2010) καλύπτεται από
χώρες της Μ. Ανατολής, της Β. Αφρι-
κής και τη Ρωσία.



Karfitsa Δημοτικά
Κουβαλητής ψήφων
Έτσι χαρακτηρίζεται από πολλούς
εκεί στο Λαγκαδά ο πρώην δή-
μαρχος Λαχανά και δημοτικός
σύμβουλος με την παράταξη
της μείζονος αντιπολίτευσης,
Παντελής Πάσχος. Στις περα-
σμένες  δημοτικές εκλογές ο
πρώην δήμαρχος κατόρθωσε να συγ-
κεντρώσει περισσότερους από 2.000 σταυρούς,
που βέβαια δεν φάνηκαν ικανοί να εκλέξουν τον
Γ. Καραγιάννη δήμαρχο. Τώρα όμως τα πράγματα
μάλλον έχουν αλλάξει. Ο κ. Πάσχος δεν χάνει ευ-
καιρία να «εγκωμιάσει» το έργο του νυν δημάρχου
Γ. Αναστασιάδη και όπως ακούγεται το πιο πιθανό
είναι στις επόμενες αυτοδιοικητικές εκλογές ο
Παντελής να συμμετέχει στο ψηφοδέλτιο του δη-
μάρχου! Εκτός αν κάνει την έκπληξη και τον δούμε
επικεφαλής ψηφοδελτίου! Ποτέ δεν ξέρεις!

Το παίζει δήμαρχος!
Δεν πρόλαβε καλά καλά να περάσει ένας μήνας
από την ημέρα που ανέλαβε επικεφαλής της
δημοτικής παράταξης στο δημοτικό συμβούλιο
Ωραιοκάστρου μετά την έκπτωση του Νίκου
Μπάτου και τα αρχηγιλίκια έχουν ήδη κάνει την
εμφάνισή τους. Ο λόγος για τον Κ. Ιωσηφίδη, ο
οποίος πήρε τη θέση του πρώην δημάρχου
Ωραιοκάστρου και συμπεριφέρεται, σύμφωνα
με όσους τον παρακολουθούν, ως δήμαρχος…

Απειλείται ο Χάρης
Ποιος «απειλεί» άραγε τον αντιπρό-
εδρο του δημοτικού συμβουλίου
Θεσσαλονίκης και υποψήφιο
βουλευτή των «Ανεξάρτητων
Ελλήνων» Χάρη Αηδονό-
πουλο; Μα φυσικά η συνά-
δελφός του στα έδρανα του
δημοτικού συμβουλίου Χρυσούλα
Γιαταγάνα, η οποία θα συμπεριληφθεί
επίσης στο ψηφοδέλτιο του Πάνου Καμμένου.
Μαθαίνουμε πως πρόσφατα ο κ. Αηδονόπουλος
σε «πηγαδάκι» στο φουαγιέ του δημαρχείου
δήλωνε πως «η Χρυσούλα έχει δύναμη και
είναι αναγνωρίσιμη στον κόσμο». Τέτοια ώρα
όμως, Χάρη μας…τέτοια λόγια. Που ξέρεις,
μπορεί να εκλεγείτε και οι δύο. Μπορεί και κα-
νένας ακόμα, που θα φύγει από τη ΝΔ, επειδή
είναι …αντιμνημονιακός όπως εσείς.

Γέμισαν 
αδέσποτα
Αυξάνονται καθημερινά τα
αδέσποτα στη Θέρμη, όπως
καταγγέλουν στην «Κ» κά-
τοικοι της περιοχής. «Δεν
μπορούμε να βγούμε από τα
σπίτια μας. Τα αδέσποτα
λόγω έλλειψης τροφής
έχουν γίνει πολύ επιθετικά
και φοβόμαστε να κυκλοφο-
ρήσουμε ελεύθερα. Θα πρέ-
πει η διοίκηση του δήμου να
λάβει τα μέτρα της. Δεν μπο-
ρεί να συνεχιστεί άλλο αυτή
η κατάσταση» μας είπαν. Ο
δήμος τι λέει; 

Που είναι η δημοτική αστυνομία οέο; 

Να πάνε, να μην πάνε;

Τι και αν το θέμα συζητήθηκε αρκετές
φορές στις συνεδριάσεις του δημοτικού
συμβουλίου… λύση ακόμη δεν έχει
βρεθεί. Όπως καταγγέλλουν κάτοικοι
αλλά και μέλη της αντιπολίτευσης
στους κεντρικούς δρόμους του δήμου
Κορδελιού Ευόσμου επικρατεί κυκλο-
φοριακό χάος με παρκαρισμένα αυτο-
κίνητα παντού και τη δημοτική
αστυνομία απούσα! «Κάνοντας κανείς
μια βόλτα στους κεντρικούς δρόμους

της περιοχής του Κορδελιού θα διαπι-
στώσει ιδίοις όμμασι τη χαώδη κατά-
σταση, που επικρατεί κυρίως τις
πρωινές ώρες. Δεν μπορούμε ούτε να
κυκλοφορήσουμε. Ο δήμαρχος δεν ζει
εδώ;», είπε στην «Κ» ο Δ.Ξ. κάτοικος
της περιοχής. Το γεγονός αυτό έχει κα-
ταγγελθεί επανειλημμένα στο δημοτικό
συμβούλιο ενώ έχει ζητηθεί και η
άμεση λήψη μέτρων για τη λύση του
προβλήματος. Ακούει κανείς;

KOYIZ
Ποιος αντιδήμαρχος

δήμου της Θεσσαλονίκης
έχει κάνει το ταξίδι Κύπρο –

Θεσσαλονίκη συνήθεια;
Εκεί βέβαια μάθαμε ότι έχει

τις καταθέσεις του… και
έτσι εξηγείται η εμ-μονή του!

«Με τιμά πολύ η πρότασή σας
αλλά δεν θέλω να κατέβω στις
εκλογές» φέρεται πως απάν-

τησε η δημοτική σύμβουλος της «Πρωτοβου-
λίας» Δήμητρα Αγκαθίδου στο Στέλιο
Αγγελούδη, νέο διευθυντή Πολιτικού Σχεδια-
σμού του ΠΑΣΟΚ, ο οποίος σύμφωνα με πλη-
ροφορίες της «Κ» την προσκάλεσε να
συμμετέχει στα ψηφοδέλτια του κόμματος για
την Α’ Θεσσαλονίκης. Και να σκεφτείτε πως οι
παράγοντες της Βασιλέως Ηρακλείου την θεω-
ρούσαν…δεδομένη!

«Πόρτα» από Αγκαθίδου

Αν τις επόμενες ημέρες συναντήσετε στις περιοχές σας δημοτι-
κούς συμβούλους της «Πρωτοβουλίας» του Γιάννη Μπουτάρη
και πιο συγκεκριμένα τους εκ του ΠΑΣΟΚ ορμώμενους, μην θε-

ωρήσετε πως σας επισκέφτηκαν για να ακούσουν τα παράπονα και τα
προβλήματά σας. Μαθαίνουμε πως ο καθένας τους ενόψει των επι-
κείμενων βουλευτικών εκλογών έχει αναλάβει και από έναν χώρο δρά-
σης σε συγκεκριμένες περιοχές της Θεσσαλονίκης. Αυτό και αν θα
πει…συστράτευση! Φαντασθείτε και την πλάκα, οι προαναφερόμενοι
να συναντηθούν με άλλους δημοτικούς συμβούλους, της δικής τους
παράταξης, όχι, όμως και του ιδίου κόμματος…

Όλοι στον αγώνα!

ΑΠΟΡΙΑ
Αλήθεια τι γίνεται με εκείνη την εκταμίευση του δανείου που πήρε ο
δήμος Κορδελιού Ευόσμου από το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων;
Πέρασε σχεδόν ένας μήνας από τότε που η διοίκηση του δήμου ανακοί-
νωνε την ολοκλήρωση των διαδικασιών, καθώς όπως υποστήριζε σε
γραπτή της ανακοίνωση, το Ελεγκτικό συνέδριο επικύρωσε τη σύμβαση
που θα υπογραφεί μεταξύ του δήμου και του Τ. Π. Δ.. Τότε μάλιστα μι-
λούσαν για θέμα ημερών και… έταζαν εξοφλήσεις οφειλών σε δημοτι-
κούς υπαλλήλους, προμηθευτές, ασφαλιστικά ταμεία και εργολάβους!
Ένα μήνα μετά όλοι αυτοί βρίσκονται ακόμη στην αναμονή!

Χαμός για τον Καπόν
Χαμός έγινε στα πηγαδάκια του
δημοτικού συμβουλίου με
αφορμή το δημοσίευμα της
«Κ» στο οποίο αναφέραμε πως
ο αντιδήμαρχος Οικονομικών
του δήμου Θεσσαλονίκης, Χασ-
δάι Καπόν συμμετείχε στις εσω-
κομματικές εκλογές του ΠΑΣΟΚ και
στήριξε τον Ευάγγελο Βενιζέλο. Να ενημερώ-
σουμε τους δημοτικούς συμβούλους πως φήμες
τον θέλουν να συμμετείχε και στις εσωκομματικές
της ΝΔ, στηρίζοντας τη Ντόρα! Ο άνθρωπος
εκτιμά τα πρόσωπα και δεν τον ενδιαφέρουν τα
κόμματα!

Ν
α πηγαίνουν ή να μην πηγαίνουν στις συνεδριάσεις του δημοτικού συμ-
βουλίου Θεσσαλονίκης , οι ενδιαφερόμενοι και για την είσοδο τους στη
βουλή; Πονοκέφαλος για όλους καθώς οι συνεδριάσεις διαρκούν πολ-

λές ώρες ενώ τις χρειάζονται για την προεκλογική τους εκστρατεία. Από την
άλλη, όμως, οι συνεδριάσεις μεταδίδονται τηλεοπτικά και εξασφαλίζουν χρόνο
προβολής. Το κακό για τους πολίτες είναι ότι υποχρεώνονται να ακούνε τους
υποψήφιους να λένε και να λένε, ενώ ορισμένοι καλύτερα θα ήταν να κάθονται
και να ακούνε, παρά να μιλάνε…

Στο παρελθόν έχουμε αναφέρει πολλές φορές
πως αρκετοί δημοτικοί σύμβουλοι, παίρνοντας

το λόγο στο δημοτικό συμβούλιο Θεσ-
σαλονίκης, έχουν την εντύπωση

πως μιλούν από το βήμα της Βου-
λής. Την προεκλογική περίοδο δε
που διανύουμε, ένας λόγος πα-
ραπάνω. Πρόσφατα η σύμβουλος

και υποψήφια με τη Δημοκρατική
Αριστερά στην Α’ Θεσσαλονίκης,

Έλλη Χρυσίδου ζήτησε να «χαραχθούν υπεύ-
θυνες πολιτικές για την αντιμετώπιση του θέ-
ματος των μεταναστών και όχι με επιχειρήσεις
σκούπα και δημιουργώντας στρατόπεδα που
δεν πληρούν στοιχειωδώς τις ανάγκες». Να
είστε σίγουροι πως όσο πλησιάζουμε προς τις
κάλπες θα ακούμε πολλά τέτοια!

Προεκλογική… Έλλη  

Ο δήμαρχος Παύλου

Μελά Διαμαντής Πα-

παδόπουλος δέχθηκε

στο γραφείο του μα-

θητές και μαθήτριες

που του υπέβαλαν

ερωτήσεις και στις

οποίες απάντησε.

Δεν ξέρουμε πόσο

δυσκόλεψαν τα παι-

διά το δήμαρχο, αλλά

είναι βέβαιο ότι όλοι

οι ασκούντες εξουσία

θα πρέπει να αφιε-

ρώνουν πολλές ώρες

ενημερώνοντας τα

παιδιά.
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